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Lösnummerpriset kommer att höjas 
nästa år, men Ni kan fortfarande 

renumerera 
till oförändrat pris! 

Detta erbjudande gäller bara en begränsad tid - sedan 
måste även prenumerationspriset höjas i proportion till 
lösnummerpriset. Ni kan emellertid undvika prissteg­
ringarna genom att skicka in Er prenumerationsanmä­
lan nu. Gamla, priserna, 23: 75 för helår och 12: 50 
för halvår gäller tills vidare. Det har aldrig varit för­
månligare att prenumerera än just nu! Ni får sju num­
mer gratis på en helårsprenumeration om Ni jämför 
med lösnummerpriset ! 

Vårt bästa julklappstips är därför: fyll i och posta pre­
nurilerationskupongen på sid. 46 i dag! 

Ni kan också ge en Tf A-prenumeration i julklapp och 
utnyttja Tf A :s julklappsservice för Er gåvoprenume­
ration. 

Jubileumsårgången har betytt en stark frammarsch för 
TfA. Under nästa år kommer vi att kunna bjuda på en 
ännu innehållsrikare tidning tack vare en utökning av 
det redaktionella utrymmet. Vi återkommer redan på 
nyåret med en ny jättepristävling samtidigt med en rad 
andra nyheter som kOnimer att glädja alla hobbyvänner 
och händigt folk. 

Tekniken har blivit vår tids stora äventyr och Tf A kom­
mer att skildra det aktuella skeendet inom teknikens 
alla områden initierat och underhållande. Tf A ger Er 
en: inblick i den dramatiska utvecklingen som griper in 
i vår vardag och formar vår framtid. Bästa sättet att 
"hänga med" den tekniska utvecklingen är att regel­
bundet läsa TfA. Bekvämast och billigast gör Ni det 
genom alt prenumerera! 

Prenumerationskupong finns på sid. 46 
lnbeealniq,lco,", medföljer ,om bilc6Go 
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I NÄSTA N UMME R 
som utkommer torsdagen den 
22 december, avslutar vi år 
1960 med ett trivsamt num­
mer för jul- och mellandagar­
na. Den bilintresserade får 
bl.a. veta vad ägarna anser 
om Renault Floride, och för 
den som får hobbyutrustning 
i julklapp kommer tips på 
lämpliga mellandagsobjekt. 

o M S LAG S B I L D E N 
har, som sig bör, tomten som huvud-

• figur. Här är han helt uppe i sin 
syssla som iulglädjens distribu­
tionschef, och transportmedlet är 
som synes av modernaste slag, en 
propellersläde. I numret hittar ni 
flera inslag med iulanknytning, bl.a. 
iulklappstlps för mer eller mindre 
händiga kategorier och dessutom 
roliga återblickar på diverse områ· 
den. (Foto: HEINO HEINEMANN) 

"KNISKREVY 

Musik i mössan har den hör förhoppningsfulle 
unge mannen - nyheten kommer från USA och 
är sista skriket nör det göller småpojkarnas 
alltmer tekniskt fullöndade "rymdutrustning". 

En Rolls-Royce kan få se ut hur som helst anser 
M . L. Cohn i Californien, som av diverse flyg­
plansdelar på lediga stunder byggt sin RR. Mo­
torn kommer från en Rolls brandspruta, resten 
ör helt "hemslöjdat". Vagnen är dessböttre unik. 

Vetenskapen har lagt sig till med en ny måtten· 
het och tidmätning, som grundar sig på våg­
längden hos det orangeförgode ljuset i den 
lampa, som mannen studerar på bilden ovan. 

');'Badrummet i vöggen" är ett tyskt försök att lösa ett gammalt utrymmesproblem. Ett rymligt skåp 
ör vad som behövs - badkar, varmvatten, kakel, tvål och handduk kommer fram vid ett enkelt hand­
grepp som bilderna bevisar. Vart fukten tar vägen efter badningen avslöjar inte konstruktören. 
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A xel Wenner-Gren är känd som 
en framstående donator - var-
för donerar han? . 

- Enligt min åsikt kommer tekniken 
att få större och större inflytande på 
hela vår livsföring och vår samhälls­
ordning. Men forskaren, han som skall 
hjälpa oss steg för steg framåt, har 
fortfarande inte fått de resurser han 
borde ha. Av den anledningen går jag in 
för att stödja forskningen på alla om­
råden, och jag anser själv att var och 
en som verkligen kan ge forskningen ett 
handtag, han bör också göra det. Den 
investeringen lönar sig. 

Men framstegen för också med sig 
förpliktelser. Det gäller att uppfostra 
ungdomen till att i det praktiska livet 
använda de resurser vi får fram genom 
forskningen - och detta utan att för­
lora sin individualitet eller personlighet. 

Än har vi enligt min åsikt inte fått 
fram en ny formel för uppfostran som 
motsvarar tidens eller rättare lsagt fram­
tidens krav, konstaterar dr Wenner­
Gren. Men röster har höjts för en ny syn 
på saken, bl. a. av dr Filip Stenson i 
hans bok "Ideernas demokrati". Dr 
Stenson gör mycket intressanta jämfö­
relser mellan den naturvetenskaplig­
tekniska världssektorn och den politiska 
världssektorn. I den förra har vad för­
fattaren kallar erfarenhetstekniken ut­
vecklats till allt högre fulländning, i den 
senare har utvecklingen på just detta 
område tillåtits sacka efter: förmågan 
att lära av erfarenheten fungerar allt 
sämre hos den "vanliga människan", dvs. 
i pluralis hos de politiska massorna. 
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Dr Axel Wenner-Gren är internationellt 
känd i två egenskaper, som finansman 
och som forskningens välgörare - i båda 
fallen av det stora formatet. När han nu 
i en intervju lägger fram 
tan'kar över ämnet Tekniken 
och vi och där passar på att fläta in några 
råd till nästa generation, så är det inte 
för att ge recept på hur man 
blir rik eller berömd. Vad han 
vill förmedla är synpunkter grundade 
på erfarenheter under ett långt . 
och händelserikt liv i takt med tekniken. 

Och eftersom massorna i stort sett får 
ledare, som motsvarar deras politiska 
mognad, förklarar detta varför mänsk­
lighetens politiska historia är så fattig 
på konstruktiva och skapande insatser i 
jämförelse med dess naturvetenskaplig­
tekniska historia. 

Vi måste, vilket är grundtanken i 
boken, komplettera våra nyvunna tek­
niska resurser, t.ex. atomenergins frigö­
relse, med frigörelsen aven annan väl­
dig kraft - de ännu outvecklade and­
liga resurserna hos de stora massorna. 

Sedan dr Stenson för 13 år sedan, då 
med stöd av Wenner-Grenska Samfun­
det, gav ut sitt förra arbete på detta 
tema, "Det godas teknik", har en ström­
kantring skett, och han är inte längre 
en ropandes röst i öknen. Tiden arbetar 
för hans ideer, och utan tvivel finns här 
i Norden förutsättningar för att vi 
skulle kunna göra en insats, som kunde 
bli av vital betydelse för världen, kon­
staterar dr Axel Wenner-Gren i sitt för­
ord till boken. 

När man talar om teknik 'så kommer 
givetvis också ordet ,automation in i 
bilden. Här vill dr Wenner-Gren passa 
på att inskjuta ett ord av besinning -
automationen kommer inte i så snabb 
takt som man tidigare har tänkt sig. 
Men när den kommer, så ställer den 
samtidigt de små länderna, bl. a. Sveri­
ge, i en ganska svår situation. Det be­
hö\'s stora produktionsenheter, och det 
är 'svårt att åstadkomma sådana så 
länge världen är uppdelad som den är. 
Men låt oss hoppas på att det i alla fall 
blir en enhet av sex- och sjustatsmark-

naderna, även om vi där får ligga i 
ordentligt för att hävda oss. Även trans­
oceana länder måste emellertid komma 
in i bilden, t. ex. Sydamerika, och där­
näst kommer väl Afrika som en ny 
marknad för driftiga exportörer. 

De s. k. utvecklingsländerna kommer 
för övrigt att bli en stor marknad, inte 
minst för tekniker, som vill ut och göra 
en insats. Här har svenskarna givetvis 
en fin chans, vi har många berömdheter 

. inom tekniken och har ett gott namn om 
oss. 

överhuvudtaget har unga svenska 
tekniker för närvarande fantastiskt gott 
om arbetstillfällen både hemma och 
utomlands - det ser jag bara på mina 
egna företag, konstaterar dr Wenner­
Gren. I Sverige har jag speciellt svårt 
att få folk till elektronikområdet, men 
det är lika svårt när det gäller före­
tagen utomlands, även om vissa länder 
gör svårigheter, när det gäller utländsk 
arbetskraft. 
~Vem kan få en chans? Den som har 

god teknisk utbildning, även om han är 
nyutexaminerad och "grön", men en sak 
krävs: språkkunskaper, framför allt i 
engelska. Det är förvånansvärt vad 
svenska tekniker ofta har dåliga språk­
kunskaper, även efter att ha genomgått 
högre tekniska undervisningsanstalter. 
Skolan räcker tydligen inte till i sam­
maIllhanget, och den som vill komma 
någonstans får utbilda sig på egen hand 
vid sidan av skolarbetet, t. ex. genom 
grammofonkurser. 

Värdet av att skaffa sig så god ut-
(Forts. på sid. 55) 



I Axel Wenner-Grens " imperium " är t iden 
ett mångtydigt begrepp_ Den här uppsätt­
ningen på väggen i stockholmskontoret 
hjälper honom att hålla reda på vad 
klockan är i olika delar av världen. 



VINTER· 
BiliST 
MODEll 

" ' 

1910 
Vinterkörning för femtio lir sen - det var snö­
skyfflar, snökedjor, vargskinnspöls och bälgvan­
tar, som passade för dlItidens vinterbiJister. 

6 TEKNIK t ör ALLA 25/60 

• Kombinationen bilar och kalla vinter­
mornar ger än i dag lätt upphov till fula 
ord och besvikelser. Så långt har den 
moderna tekniken trots allt inte hunnit 
att den kan garantera start varje gång 
oberoende av väder och vind. 

Hur mödosam skall då inte kallstart 
och vinterkörning ha varit för femtio 
år sedan, då "autobilismen" var ett 
äventyr i största allmänhet och vinter­
tid i synnerhet. Den tiden förefaller 
dagens bilägare oändligt avlägsen men 
ligger i själva verket inte längre bort 
än att far har den i dunkelt barndoms­
minne och farfar förtjust kan erinra sig 
detaljerna. 

1910 hade automobilen just lämnat 
"hästlösa vagn·stadiet" och börjat likna 
sig själv. Men fortfarande hörde sådana 
självklara attiraljer som startmotor, 
choke och ibland också batteritändning 
till de okända finesserna. Automobil­
föraren slapp således svära över batte­
riet, som avsomnat i kylan, och fick i 
stället koncentrera sig på veven och 
pyskranarna. 

Den sistnämnda detaljen fordrar må­
hända en förklaring. På dåtida motorer 
återfanns på topplocket en rad små ven­
tiler, en för varje cylinder, som använ­
des dels för att snapsa cylindern med 
en skvätt ren bensin före startförsöket, 
dels för att kontrollera om varje cylin­
der tände (de~t small i så fall ordentligt 

om ventilen öppnades då motorn val' i 
gång), dels för att spruta in några drop­
par fotogen efter avslutad körning och 
stundom också för att sänka kompressio­
nen i någon eller några cylindrar och 
därmed få motorn mera lättvevad - vil­
ket kunde behövas ... 

"Veva med kläm" 
Förberedelserna inför varje automo­

biltur måste vara minutiösa och omfat­
tade kontroll av bränsle och olja, på­
fyllning av centralsmörjningsapparaten 
(en dessbättre okänd företeelse för mo­
derna bilister), rundsmörjning med olje­
kanna, påfyllning av fett i smörjkop- ~ 
parna och kontroll av däck och drivked­
jor. Sist men inte minst smordes den 
läderklädda kopplingskonan, en proce­
dur som krävde tålamod, handlag och en 
halv liter ricinolja ... 

Därefter började startförsöken. Tänk 
'er en "maskin" i dimensioner och vikt 
modell mindre råoljestånka, nerkyld till 
ett · försvarligt antal minusgrader och 
mer eller mindre fylld med en olja, som 
i våra dagar skulle passa bäst för vär­
mepannan. Hela härligheten skulle dras 
runt för hand, tillräckligt fort för att 
magneten skulle göra effekt. Vevandet 
var stor konst och rätt teknik ett villkor 
för bibehållen hälsa. Tveksamhet resul­
terade nästan alltid i backslag och i 
värsta fall sjukhusbesök. 



~~~~~~~g 'ill~II~~~i~;II~~~I~I~I~~IIII~II~i~III~111 snapsning och en stunds motion vid ve- I 
ven, och hade en noggrann undersökning 
givit vid handen att illviljan varken be­
rodde på vatten i karburatorn, läckande 
elektriska ledningar eller liknande y t- 'H''fti~ 
terst vanliga fataliteter, hjälpte bara 
list och övertalning. Varmt vatten i kyl- __ "?"!"! 

systemet val' ett ofta använt knep, lätt 
genomförbart, eftersom kylvattnet med 
tanke på frysrisken praktiskt taget all­
tid tappades ur efter avslutad körning. 
Visserligen hände det att man satte till 
ordentligt med salt i vattnet för att 
åstadkomma antifrysvätska, men den 
metoden var varken vanlig eller hälso­
sam för motorn. Med blåslampa eller 
fotogen på en trasselsudd uppvärmdes 
insugningsrören för att ge gasbland­
ningen högre temperatur, en näsduk la­
des över förgasarens luftintag (chokens 
föregångare), och om inte vagnen brun­
nit upp dessförinnan hände det faktiskt 
att den startade. Men det fordrades att 
man "drog veven med kläm" som en då­
tida motorskribent i sin handbok ut­
tryckte saken. 

Ägare till den redan då allestädes när­
varande T-Forden måste dessutom för­
vissa sig om en fri reträttväg. Frikopp_ 
lingen fungerade nämligen dåligt så 
länge motorn val' kall, och' eftersom 
växeln (hel- eller halvfart) ständigt låg i 

(Forts. på sid. 91) 
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KOMMER 

Luftskeppet kan göra come 
back - det anser bl. a. 
befälhavaren på legendariska 
Hindenburg, kapten Max Pruss. 
Men hur många av oss 
minns dessa luftens jättar? 
STIG SANDELIN berättar 
här om luftskeppens 
fascinerande historia. 
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• En septemberdag 1898 trängdes en 
livligt gestikulerande folkmassa i en 
park i Paris. över folkhopen höjde sig 
en nära 20 m lång, cigarrformad ballong 
och i en liten rottingkorg, som hängde 
nedanför ballongen, stod en spenslig 
ung man i hög krage, plommonstop och 
kalvskinnshandskar. 

Ifflt var Alberto Santos-Dumont, son 
till en mycket rik brasiliansk plantage­
ägare. Han hade tidigare gjort vägarna 
osäkra med sIna bilar, och nu ville han 
erövra luften. 

TILl 
Santos-Dumont drog igång den lilla 

tvåcylindriga motorn med startsnöret. 
Spänningen steg. Man visste att Santos­
Dumont lekte med döden. Många hade 
försökt konstruera styrbara luftballong­
er, men hittills hade ingen lyckats. En 
del av dessa luftskepp hade haft för 
svaga motorer, andra hade exploderat 
eller brunnit upp. 

Den gula ballongen steg långsamt, 
svängde mot vinden, dök och flög till sist 
i en vid åtta över mängden. Santos-Du­
mont hade lyckats! Häns Skepp löd 1'0-



~AKA? 

.:.t~ 

i ~ D!,t tyska luftskeppet 
i 'II1II Hmdenburg var en luf-
J tens gigant. Det väl-

". diga skeppet var 245 m 
långt och 45 m hägt, 
och som en Jämfärelse 
kan sägas all Svenska 
Amerikaliniens Kungs­
holm är 183 m lång 
och 23 m bred. På bil­
den t. v. görs Hinden­
burg klar för start ge­
nom alt man pumpar 
ut en stor del av luft­
skeppets vallenba"ast. 

der och i det ögonblicket upplevde den 
unge brasilianaren sensationen att vara 
den första människa, som fritt kunde 
välja sin väg genom lufthavet. 

Santos-Dumont byggde sammanlagt 
14 luftskepp. 1901 vann han ett pris för 
den första flygningen runt Eiffeltornet. 
Flera gånger störtade han, men varje 
gång klarade han livhanken och satte 
igång och byggde nya luftskepp. 

I Tyskland drömde en pensionerad ge­
neralom att erövra luften. Hans namn 
var greve Ferdinand von Zeppelin, och 

Denna bildsvit tOll s inom loppet av tre minuter den 
majdag 1937 då Hmdenburg forolyckades . Zeppelina­
ren fallade eld strax innan den skulle förtöjas. Vid 
katastrofen, som troligen förorsakades av s. k. Sankt 
Elms-eld, omkom ~ personer. Denna olycka salle 
stopp för a" vidare passagerartrafik med luftskepp. 

han ville bygga ett luftskepp med styv 
flygkropp, som bevarade sin form trots 
att gasen utvidgades vid uppvärmning. 

Den första zeppelinaren byggdes upp 
med en fackverkskonstruktion i lättme­
tall och inne i den 128 m långa flyg­
kroppen förvarades vätgasen i stora be­
hållare. I juli 1900 höjde den sig för 
första gången från den senare så be­
kanta luftskeppsbasen i Friedrichshafen. 
Framgångar och motgångar växlade, 
men redan före det första världskriget 
hade Zeppelin kommit så långt, att hans 
luftskepp gick i reguljär passagerartra­
fik mellan flera stora tyska städer. 

Under det första världskriget byggde 
tyskarna över 100 zeppelinare. Dessa 
luftens giganter - många var över 200 
m långa - gick stormiga öden till mö­
tes. Många sköts ner av flygplan, andra 
krossades vid start och landning och 
andra bröts ner av stormar och åskbyar. 
Zeppelinarna fällde bomber över London 
och spanade över haven - ett luftskepp 
kunde sväva osynligt över molnen medan 
en spanare sänktes ner i en korg genom 
molntäcket - samt utförde transporter. 

Luftjättarna hade en imponerande 
räckvidd. Ar 1917 flög t. ex. luftskeppet 
L 59 från Bulgarien till Khartum i Af­
rika och åter" utan mellanlandning. Un­
der den 96 timmar långa färden till­
rygglade skeppet en distans, som var be­
tydligt längre än från Berlin till New 
York. 

Luftskeppen var emellertid mycket 
svårhanterliga på marken. De krävde 
enorma hangarer - jättehallar med en 
längd på över 200 m och en takhöjd på 
ca 50 m - och dessa hallar måste också 
vara så placerade, att de stora, men lät-

ta skeppen kunde bogseras ut även i 
stark vind. Idealet hade varit vridbara 
hallar, men i praktiken löste man han­
garproblemen genom att lägga hallarna 
stjärnformigt, så att åtminstone något 
skepp kunde tas ut i gynnsam vindrikt­
ning. 

Vid markangöringarna måste flera 
hundra man kommenderas ut för att 
hugga tag i luftskeppets släptrossar och 
dra det mot förtöjningsmasten. Starten 
var enklare när man väl fått ut det 
bräckliga skeppet ur hallen. Då behövde 
man bara tappa ut vattenballast, varef­
ter luftskeppet steg. 

I princip var luftskeppen flygande 
gasklockor med tiotusentals kubikmeter 
brännbar vätgas. Utsattes ett luftskepp 
för ett oväder och slungades uppåt av 
kraftiga vindar, utvidgades gasen i cel­
lerna. Cellerna var därför försedda med 
säkerhetsventiler, som trädde i funktion 
så fort gasen utvidgades. Då läckte 
emellertid gasen ut och förvandlades till 
explosiv knallgas, något som man dock 
försökte skydda sig emot genom att kon­
struera ventiltrummor med kraftigt ut­
sug. 

Varför använde man inte obrännbar 
helium istället för vätgas? Svaret är att 
framställningen av helium praktiskt ta­
get var ett amerikanskt monopol, och 
USA exporterade inte sådan gas. He­
lium var dessutom mycket dyrbart -
ett normalt landningsutsläpp heliumgas 
kostade 50 000 kr - och heliumskepp 
landades därför helst nattetid, då gasens 
lyftkraft minskats på grund av den läg­
re temperaturen. 

Askväder innebar ett allvarligt hot mot 
vätgasluftskepp. I ett åskväder bildas 

(Forts. på sid. 99) 
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Vinn på "JULTIPSET" 
Sätt er tekniska allmänbildning på prov, det kan löna sig. Studera 
noggrant bilder och bildtexter, anteckna rätt alternativ i kupongen 
nederst. Först dragna rätta lösning belönas med 50 kr, de två där­
näst följande med 25 kr vardera - och pengarna kommer till jul! 

4 
Mannen på bilden håller en: Il Transportbur för gödsvin 
x Rörram för racervagn 
2 Stålrörskrapp för Piper Cub 

5 

6 
8 

Klarade ni det här "JuJtipset"l Skicka då in 
lösningen i ell fullt frankerat kuvert till Teknik 
för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och skriv 
"JuJtipset" på kuvertet_ Lösningen måste vara 
055 tillhanda senast måndagen den 19 decem­
ber 1960 för all vi skall hinna skicka pengarna 
till vinnarna före ju'-

Namn 

Bostad 

2 
Föremålet ovan är: 
11 Möbelben för trångbadda 
x Drivag!:Jregat för båtar 
2 Tryckflakt för industribruk 

Flygplanet på bilden ör en: 
l ) SAAB A-32 " Lansen" 
x) SAAB J-35 "Draken " 
2) HAWKER J-34 " Hunter" 

Föremillei till vånster år : 
l) Den konstgjorda niuren 
x) Genomstrlironinjlsmå are för 

bensinpump 
2) Plexiglasmadell 

matarn 

7 
Mannen här ovan bearbetar: Il En mätapparat fär stekta ägg 
x Navigationsinstrument för luftskepp 
2 Ett topplock för DKW-motor 

9 
Arbetsmomentet fil I höger kallas : 
l) Tråsvarvning 
x) Inbindning 
2) ArlJorrning 

10 
De fyra rören i bildens mitt är: 
l) Insläpp för rörpostanlö!lgning 
x) Insu\lningsrör i Maserah-motor 
2) Bevåpning på DC-8 



---.--

- Hej Albert, ja", ser all du fortfarande ör in­
tresserad av radIokontroll I 

humor i mode 11 

- Den kan göra loopingar, wing­
over, långsamma rollar, stående 
ållor, snabba rollar och spin .•. , 
bara jag får igång motorn. 
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Vad anser de om sin bil? 

En Prinz med anor 
NSU är ett gammalt namn i bilbyggarkretsar, eftersom 

den första NSU-bilen lämnade fabriken redan 1906. Efter 
ett par decennier som bilfabrik förvandlades emellertid 
fabriken i Neckarsulm till en motorcykelns högborg, medan 
biltillverkningen övertogs av Fiats tyska dotterbolag. 

1957 föddes emellertid Prinz, ett barn av den stora mini­
bil ruschen. 20 hk-motorn utlovades ha stora trimningschan­
ser, och redan hösten 1958 tog man första steget uppåt. 
Prinz fick motorstyrkan höjd till nuvarande 30 hk, bl. a. för 
att böttre kunna hävda sig på exportmarknaden. 

Data för NSU Prinz 
NSU Prinz 30 har en luftkyld, 4-

takts tvåcyl indrig motor med topp­
ventiler I halvsfäriska kompres­
sionsrum och e nkel äverlig!ilande 
kamaxel med excenterdrIvning 
(Ultramax-system). Slagvolym 583 
cm'. Cylinderdiameter och slag­
längd 75x 66 mm . Effekt 36 SAE-hk 
vid 5500 v/ min. Kompressionsför­
hållande 7,5:1. 

Förgasare: Fallförgasare med 
startregulator. Insu!ilningsljuddäm­
pare med mikroluftfJlter. Mekanisk 
bensinpump. - Växellådan : Fyra 
växlar framå t och en back. Ingå­
ende axeln nedväxlad till ca ~ 
av motorvarveI. Dreven ständigt 
inkopplade. Utväxlingsförhållan­
de : Ettan 4,14 :1, tvåan 2,21 :1, 
trean 1,41 :1, fyran 1,0:1 och bac­
ken 5,38:1. Totalutväxling på fyran 
4,52 :1. Golvväxel. 

Fjädring : Individuell upphäng­
ning : fram i trapetslänkar, bak i 
Ivärställda svängarmar. Alla fr ra 
hjulen har långslag iga spiralf jad­
rar med hydrauliska stötdämpare. 

- Styrn ing : Kuggstångsstyrning 
med de lat symmetriskt parallell­
stag. Fullt rattutslag 2,4 varv. 

Bromsar : Hydrauliska fyrhjuls­
bromsar. Total brom s yta 416 cm2• 
Handbromsen verkar mekaniskt på 
bakhjulen . - Elsystemet : Batteri 
12 volt, 24 amperetimmar. 

OVRIGA TEKNISKA DATA : 
Total längd ... .. .. .. ... 3145 mm 
Total bredd ....... . .... 1420 mm 
Total häjd ... .. . ...... 1 370 mm 
Total hÖld, fullastad .. 1 340 mm 
Hjulbas ....... . ........ 2000 mm 
Spårvidd, fram och bak 1 200 mm 
°ri markgång ..... . . . .. 180 mm 
Vändcirkeldiameter .... 8600 mm 
Däcksdimension ........ 4,40x12" 
Hastigheter, ettan .... 25 km/ tim 

tvåan .. . . 45 km/ tim 
" trean . . . . 75 km/ tim 
" fyran .. .. 105 km/ tim 

Tjänstevikt .... . .... . ...... 570 kg 
Riktpris , inkl. oms o. accis 6 695 kr 
ArI ig vägskatt . ........... 11 O kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

NSU Prin~ 

Hur är den allmänna 
komforten? 

Hur betygsätter ni bagage­
utrymmet? 

Vilken poäng får fiädring och 
vägegenskaper? 

Är motoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg får sikten? 

H ur är värme- och ventilations­
systemet? 

Vad anser ni om bensin­
förbrukningen? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Ägarens betyg: (30 m öjliga) 

Sjukvårdare 
UNO FRIDLUND 

Jag ville ha en lagom rymlig 
och löttparkerad bil, som dess­
utom var bensinsnål . Har hun­
nit avverka drygt 1 000 mil. 

** I L Relativt god kom-72 fort men i baksä-
tet är bilen väl trång . 

**~ got större . 

Bagageutrymmet 
kunde vara nå-

*** 
NSU Prinz är en 
mycket god väg­

vagn, kränger inte i kurvor. 

*** 

*** 

Va!ilnen är accele­
rationssnabb. 

Absolut bästa tänk­
bara sikt. 

** 
Värmen kommer inte 
tillräckligt snabbt ef­

ter starten . 

*** Bensinförbrukning­
en kan jall inte 

klaga på. Vid landsvagskör­
ning ca 0,59 l/mil. 

*** B!len yer~ar .väl­
glord In I minsta 

detalj. lackeringen håller fint. 

** 
1 L Bromsarna är myc-
7 2 ket bra. Bensin­

tanken har däremat fått en 
mindre lyckad placering ur 
säkerhetssynpunkt. 

** 
Det är lätt att anskaf­
fa reservdelar. Då är 

det sämre ställt med servicen, 
speciellt på landsorten. 

Jag tycker NSU Prinz 30 är 
driftsbilli\1, vacker i exteriören, 
mycket lattkörd och dessutom 
lättparkerod. 

26~ poäng 
(Copyrig ht: Teknik fö r Alla. Efte rtryck he lt elle r d elvis får el ske utan tidni ngens me dgivande.) 

12 TEKNIK för ALLA 25/60 



Fem ägare 

Fritidsledare 
TORGNY ERIKSSON 

Jag behövde en liten smidig 
vagn att ha i arbetet och för 
rent fam iljebruk på sönda­
garna. Har nu kört ca 1 000 
mil. 

**I L Bilen ör lagom 
72 för tre personer 

eftersom det är trångt i bak­
sätet. 

*** 
Bagageutrymmet är 
bra tilltaget för 

att vara i en så liten bil. 

*** 
Vagnens vägegen­
skaper är väldigt 

fina . Bilen ligger bra i kur­
vorna . 

*** 
Motoreffekten och 
accelerationen är 

fullt tillfredsställande. 

*** 
Sikten är väldigt 
fin genom att hörn­

stolparna är smala och ru­
torna gjorts så stora. 

** % ~.:':vet mpaån m~~~~~ 
kommer värmen redan efter ca 
3 km kärning. Bakrutan immar 
igen lätt. 

*** 
Min bil drar 0,65 
l/mil i stadstrafik 

och ca 0,6 l/mil vid hastighe­
ter kring 90-100 km/tim på fin 
landsväg. 

*** Detaljarbetet är mycket välgjort, 
inget skrammel i karossen och 
ingen otäthet i fönsterlister. 

*** 
Bromsarna är yp­
perliga, bilen drar 

varken åt vänster eller höger 
vid tvära inbromsningar. 

*** 
Mycket bra servi­
ce i Stockholm. 

När nu garantitiden gått ut 
sköter jag det mesta med bi­
len själv. 

Jag trivs med bilen och kan 
inte tänka mig någon annan . 
Ovriga familjen, tre damer, 
tycker den är söt och trevlig . 

29 poäng 

Försäljare 
KARL-ERIC BOHMAN 

Jag sökte en ekonomisk vagn 
som passade för stockholms­
trafiken. Min "Prinz" har i 
dagarna gått 1 600 mil . 

** För dåligt utrymme för 
passagerarna i bak-

sätet. 

** Bagageutrymmet räc­
ker lagom för två per­

soner men inte för fyra . 

*** 
Ingenting att an­
märka på . 

*** Accelerationen och 
toppfarten är ena-

stående för en vagn i denna 
storleksklass. 

*** 
Runt-om-sikten 
mycket god. 

är 

** Sidorutorna bak vill 
gärna bli immiga vid 

regn eller fuktig väderlek. 

*** Bensinförbrukning-
·en,0,61/mil på lands­

väg vid en marschfart på llD-
115 km/tim, 0,75 l/mil i stads­
trafik, är jag nöjd med. 

** I L Det är endast dra-
72 get från sidorutor­

na fram, som jag kan anmär­
ka på. 

*** Bromsarna är i klass med tävlings-
vagnarnas. 

* 
Servicen blir bättre och 
bättre. Reservdelar tar där­

emot allt för lång tid att skaf­
fa fram. 

En utmärkt vagn för storstads­
trafik, även ur parkeringssyn­
punkt. Fart och vägegenskaper 
I klass med större vagnar. 

24% poäng 

om NSU Prinz 

Hovmästare 
ERNST EDLUND 

Jag ville ha en bra och drifts­
b illig småbil med lågt in­
köpspris för rent privatbruk 
och har nu kört 1 300 mil . 

** ljudnivån är onödigt 
hög. Baksötet mycket 

trångt och ger endast plats 
för barn. 

* Bagageutrymmet är väl li­
tet vid exempelvis semes­

terresor. 

*** Fjädring och _väg; egenskaper ar I 
absolut toppklass. 

*** Med rätt använd 
växellåda räcker 

motoreffekten. Accelerationen 
god. 

*** Sikten är ypperlig. 

*** 

*** körning, 
km/tim. 

Värmesystemet 
av god klass. 

är 

Bensinförbrukning 
0,75 l/mil vid hård 

marschfart llD-120 

** 1 L Litet för mycket 72 plåtdetaljer i dör­
rar och inredn ing. Skulle varit 
mer stoppning i bJ.a. dörrar 
och bättre ombonad i helhet. 

**% Bensintanken ty­
värr i framvagnen. 

** I Stockholm är det ut­
märkt service. I lands­

orten däremot inte godtagbar. 

En synnerligen väl genom­
tönkt konstruktion. Mitt betyg 
som helhet : bästa " lillebilen " 
i marknaden. 

25 poäng 

Målare 
NILS DANIELSSON 

Jag blev förtjust i Prinz vid 
första provkörn ingen och an­
vänder den nu för familje ­
bruk och så till och från mitt 
arbete. Har kört drygt 1 000 
mil . 

** I L D_et blir väl trångt 
72 for vuxna passa­

gerare i baksätet. 

** I L Med hänsyn till 
72 bilens mått ör ba­

gageutrymmet utmärkt, men vid 
semesterresor är takräck att 
rekommendera . 

*** 
Jag är mycket näjd 
med bilens fjäd ­

ring och vägegenskaper. Den 
" lyder" bra i kurvor och halt 
väglag. 

*** 
Accelerationen är 
fullgod och marsch­

farten hög , vilket bidrar till 
säkra omkärningar. 

*** 
Sikten kan inte va­
ra bättre . 

*** 
Full poäng även på 
den här punkten. 

Mycket god värme för baksä­
tespassagerarna. 

*** 
Bensinförbrukning­
en är den lögsta 

tänkbara 0,6 l/mil vid stads­
körn ing och vid landsvägskär­
ning ca 0,5 l/mil. 

**1 L2 Fönstren blir o-7::: täta genom all 
de vevas bakåt. Det borde 
finnas bättre tätningslister. 

*** 
Bensintanken fram 
skyddas av reserv­

hjulet. De goda bromsarna 
ökar även säkerhetskänslan be­
tydligt. 

*** 
Servicemöjligheter­
no är mycket goda, 

då speciellt i stockholmstrak­
ten . Reservdelspriserna hålls 
på låg nivå . 

Bilen är liten men dess pres­
tanda är fullt jämfärbar med 
vilken vagn som helst i mel ­
lanprisklassen. 

Bilens 
poäng 

av 15 möjliga 

Il 

15 

15 

15 

15 

14 

Il 

Total­
poäng 

150 m öjliga 

133% 
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Hur ser det ut inuti? 

Värdemätare 
för ljuset 

• Det händer ofta att en fotoamatör rå­
kar överexponera eller underexponera 
sin film. Då fotografen tar en bild, ut­
sätter han filmen för en vis!? ljusmängd, 
dvs. han exponerar filmen. Ögat har 
emellertid ganska svårt att exakt be­
döma ljusförhållandena, och vid foto­
grafering med t. ex. färgfilm, som krä­
ver exakt exponering, är det lätt att ut­
sätta filmen för en alltför stor ljus­
mängd - överexponering - eller för 
litet· ljus, dvs. man underexponerar. 

En film är tillverkad för att ge bästa 
resultat vid en viss, mer eller mindre 
noggrant bestämd exponering och det 
säkraste sättet att bedöma ljusets styr­
ka är att använda en fotoelektrisk expo­
neringsmätare. En sådan mätare riktas 
mot det föremål, som man vill fotogra­
fera, och en liten instrumentvisare talar 
sedan om hur filmen skall exponeras. 

Exponeringsmätaren består i princip 
aven fotocell, som är kopplad till en am­
peremeter. Motivet reflekterar ljus, vil­
ket träffar fotocellen och då alstrar en 

Exponeringsmötarens visare ger 
besked om hur starkt det ljus ör, 
som reflekteras frön motivet. Med 
hjölp aven medbringare (ovan) 
kan vördet överföras till en in­
dexskiva, dör man kan stölla in 
filmens ljuskönslighet och snabbt 
räkna om det givna vördet till 
lömplig slutar- och blöndartid. 
Bilden t. h. visar amperemötaren 
och fotocellen. Cellinsen har ell 
bikakeliknonde mönster, som effek­
tivt maskor mot störande sidoljus. 

elektrisk ström, som är proportionell mot 
belysningsstyrkan. Strömstyrkan avläses 
med hjälp av amperemätaren, som är 
direkt graderad i exponeringstid. Med 
hjälp av rörliga skivor el. dyl. kan sedan 
omräkningar göras för olika inställ­
ningar av bländare och tid. 

Hur kommer det sig att fotocellen alst­
rar en elektrisk ström? En sådan cell be­
står av ett selenskikt på en bottenplatta 
av järn. Selenskiktets översida är över­
dragen med en mycket tunn, halvgenom­
skinlig metallhinna, som tillåter ljuset 
att passera in i selenskiktet. Då foto­
cellen utsätts för ljus, uppkommer en 
spänning i gränsytan mellan metallen 
och halvledaren, dvs. selenskiktet, och 
med hjälp av denna ytterst obetydliga 
elektriska ström kan man sedan via am­
peremätaren bedöma ljusets styrka. 

För att mätaren bara skall mottaga 
det ljus, som reflekterats från själva mo­
tivet, skyddas cellen aven galleranord­
ning, som maskar bort störande sido­
ljus.. • 



• Det är alltid ett spännande ögonblick, 
då ett nytt fartyg glider nedför stapel­
bädden och för första gången når sitt 
rätta element. Frågan är dock om inte 
spänningen var ännu större, då världens 
första plastbåt lyftes ur sin form hos 
Halmatic Limited i Portsmouth, Eng­
land. 

Arbetarna höll andan då vinscharna 
kopplades på och den väldiga träformens 
båda halvor började glida åt sidan på 
sina kraftiga hjulboggier. De tunga . 
formsektionerna av faner och trä gled 
långsamt isär och ett glänsande vitt 
skrov av imponerande dimensioner häng­
de fritt i kättingarna från taktraver­
serna. 

Ocean Commander, som världens störs­
ta plastb.åt heter, är något aven revo-

lution inom plastbåtsvärlden. Denna 
bjässe mäter 20 m i längd och 5 m i 
bredd och skrovet väger utan överbygg­
nad och inredning inte mindre än 6,5 ton. 

Halmatic är världens ledande företag 
då det gäller att bygga stora plastbå­
tar. Medan andra plastbåtstillverkare 
bara med tvekan ger sig in på att bygga 
båtar på mer än 7 meters längd, serie­
bygger Halmatic sedan flera år tillbaka 
glasfiberarmerade skrov i tungvikts­
klass. 

I första hand bygger Halmatic skrov 
för motorkryssare i 14- och 17-meters­
klasserna, men företaget har även en 
stor segelbåt på programmet. Det är den 
av amerikanen John Alden ritade Chal­
lenger, som hittills byggts i ett 20-tal 

(Forts. på sid. 52) 

Det stora blickfånget 
på vårens båt­

utställningar blir 
en plastbåt med nära 

15 meters längd. 
Den har tillverkats 

av Halmatic Ltd 
" England, som också 

har byggt världens 
största plastbåt; en 

b jässe på hela 20 m. 
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RU"TOP/LOT ---- Lo 
SEIi?VOS'r'STE:H 

Amerikanarna planerar nu en obemannad helikopter, som 

snabbt kan sändas upp i stratosfären. Väl uppe på 30 mils höjd 

skall den flygande plattformen fungera som radiolänk eller 

tjäna som varningsstation och snabbt ge larm mot robotskott. 

• Den amerikanska armens signalkår 
arbetar nu med en högintressant fly­
gande plattform, som kan få omfattande 
användning som relästation för ultra­
kortvågssändningar samt som varnare 
för robotattacker. 

Det rör sig här om ett slags obeman­
nad helikopter, som drivs med ramm­
motorer i rotorspetsarna. Den flygande 
plattformen får en så hög topphöjd som 
hela 30 000 m och dimensionerna blir 6 
m i höjd och 11 m i bredd över rotorn. 

I första hand är denna flygande platt­
form avsedd för att reläa radiosignaler 
från lågflygande "drönare". "Drönare", 
som är ett slags obemannade miniatyr­
flygplan, vilka är försedda med kame­
ror och annan spaningsutrustning, får 
nämligen ofta mycket kort radioräckvidd 
på grund av att de flyger på låg höjd 
över markytan. Reläas "drönarnas" sig­
naler aven flygande plattform på av­
sevärd höjd, kan signalmeddelanden 
mottas på mycket stora avstånd. 

Det behövs bara fyra sådana flygande 
plattformar, utplacerade på lämpligt av­
stånd från varandra, för att man skall 
få möjlighet att reläa ultrakortvågssänd­
ningar från praktiskt taget vilken plats 
som helst i USA. De flygande plattfor­
marna kommer visserligen att få en 
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ganska kort flygtid - de kommer att 
sväva i stratosfären ungefär en timme 
i taget - men genom att låta flera fly­
gande plattformar avlösa varandra kan 
man få kontinuerliga relämöjligheter. 

En annan tänkbar möjlighet att ut­
nyttja de flygande plattformarna är i 
robotvapenorganisationen. Den nya Mi­
nute-Man-roboten kommer t. ex. att base­
ras på ett stort antal platser över hela 
USA, och stratosfärplattformarna kan 
här bli en värdefull tillgång om förbin­
delsetjänsten på marken bryter samman. 
Ultrakortvågsbudskap kan då befordras 
mellan de olika baserna tack vare de 
·obemannade relästationerna i stratosfä­
ren. 

I detta sammanhang räknar man ock­
så med att de flygande plattformarna 
kan få sin plats inom luftbevakningen 
som varningsstationer, som automatiskt 
slår larm då en robot nalkas amerikanskt 
område. En sådan stratosfärvarnare kan 
nämligen förses med sökaranordningar, 
som ger larm via radio då en robot nal­
kas. 

Den helikopterliknande maskinen kom­
mer att väga ca 2 ton vid starten och 
kunna föra upp en instrumentlast på 
100 kg till stratosfären. Fyra rammjet­
motorer, placerade i rotorspetsarna, 

kommer att ge den flygande plattfor­
men bästa tänkbara stigegenskaper . Man 
räknar med att stigtiden till 24 000 m 
höjd kommer att bli så pass kort som 
15 minuter. Troligen kommer man att 
använda sig av de nya, ytterst effektiva 
men mycket dyrbara borbaserade bräns­
lena för att få största möjliga verk­
ningsgrad. Tankarna kommer att bli av 
trycktyp så att bränslet pressas upp 
mot rotornavet, varifrån det sedan kom­
mer att slungas till rammotorerna med 
hjälp av centrifugalkraften. 

En stor fördel med dessa obemannade 
stratosfärplattformar är att de blir myc­
ket lättrörliga på marken. För närva­
rande arbetar man på att konstruera en 
kombinerad transporttrailer och ut­
skjutningsanordning, som inte skall be­
höva bli längre än 5,5 m. Med hjälp av 
denna trailer kan den flygande platt­
formen snabbt föras fram till exempel­
vis ett övningsområde och avskjutas. 
Den kommer sedan att styras från en 
bilburen kontrollstation. Därifrån styrs 
stratosfärplattformen med hjälp av ra­
dio. Stationen är även försedd med ra­
daranläggning, och med hjälp av ra­
darn kan flygledaren hela tiden följa 
den flygande plattformens färd upp mot 
stratosfären. • • 



RADIOLÄNK , 
med motor 

Den flygande plattformen kan 
startas från en biltransporterad trai­
ler och sedan sändas upp till en höjd 
av ca 30 000 m. Den rammjetdrivna, 
obemannade helikoptern svävar se­
dan i en timmes tid på denna höjd 
och fungerar som flygande relästa­
tion. Radiovågorna från avlägsna 
UKV-sändare tas emot av "den fly­
gande plattformen" och reläas sedan 
till mottagare på marken. Den rotor­
drivna relästationen gör det alltså 
möjligt att ta emot ultrakortvågssänd­
ningar på betydligt större avstånd än 
vad annars skulle vara fallet. 



BILHISTORIA I RÖTT 

• - 18 TEKNIK för A LLA 25/60 

Tschaika, avanl är Rysslands vanligaste " presti­
gebil", som orta används av högre Sovjel-dig­
nitörer. Fördragbara gardiner runt baksötet hor 
ofta till extrautrustningen. Matorn ger 195 hk och 
vagnen är bl. a. utrustad med aulornatväxellåda . 

Ryssland som bilnation är för 
de flesta västerlänningar ett 

mycket diffust begrepp. 
Teknik för Allas utsände 

STIG BJÖRKLUND presenterar 
här en unik expose över bilens 

utveckling b'akom järnridån. 



Ryska historieskiribenter brukar säl­
lan försumma en chans till djup­
dykningar i sin tekniska historia, 

ofta med för västerlandet förbluffande 
resultat. I fråga om bilar börjar histo­
rien med 1. P. Koulibines märkliga 
tramp vagn, troligen byggd 1791. 

Kraften från tramporna överfördes 
till ett horisontellt placerat svänghjul, 
varifrån drivkraften gick in via en pri­
mitiv växellåda till bakhjulen. Vagnen 
finns i modell på Moskvas historiska 
museum, eftersom något exemplar i hel 
skala inte finns bevarat. 

Den "riktiga" bilhistorien börjar emel­
lertid 1914 i Riga, där bröderna Gro­
schinsky etablerade rysk-baltiska bilfa­
briken. "Denna kapibalistfabrik sysslade 
dock endast med sammansättning av i 
utlandet tillverkade delar och lade mera 
vikt vid karossens utsmyckning än vid 
tekniska framsteg", förtäljer dock de of­
ficiella hävderna. Vagnen, som presente­
rades i flera olika k>arossutfÖiranden, ha­
de en fyrcylindrig motor, troligen av 
tyskt ursprung. 

Rysk-baltiska bilfabriken fick redan 
efter ett par år packa ihop för evakue­
ring till Moskva, men där kom aldrig bil­
produktionen igång innan ryska revolu­
tionen sopade bort kapitalisterna ur bil­
den. 

Den 28 juni 1918 etablerades AMO­
fabriken i Moskva, som sedan skulle få 
stor betydelse för det unga Sovjets bil­
produktion. Verksamheten inskrämkte sig 
till en början till reparation av utländs­
ka bilar, som under och efter kriget ha­
de kommit in i landet. Lenin gav vid ett 
personligt besök order om att den förs­
ta ,sovjetryska bilen skulle förberedas, 
och den 7 april 1921 hade fabriken fär­
digställt 18 egna bilmotorer, vilket för­
anledde lyckönskningstelegram från Le­
nin. I oktober 1924 kom så den första 
bilen, AMO F-15, en lastbil med en 1,5 
liters Fiat som förebild. 

1925 deltog AMO F-15 i en stort upp­
lagd lastbilstävling, Leningrad-Moskva 
-Tiflis-Moskva, en mångmilatest som 
den enligt hävderna klarade lika bra som 
de flesta av de utländska konkunen­
terna. 

Personbilarnas renässans kom 1927, 
då "NAMI-1" ,såg dagens ljus. "NAMI" 
är i dag förkortningen för den institu­
tion, som står över alla bilfabriker i Sov­
jet, men den här bilen baserades på 
utkast av några unga tekmi'ska stude­
rande. Modellen hade en 1,16 liters luft­
kyld V2-motor på 18,5 hk och central­
rörsram. Den producerades fram till 
1930, då fabriken i Moskva lades ned i 

(Forts. på sid. 47) 

. Dagens ryska 
bil nyheter ... 

Rysslands Volkswagenbuss skulle mon väl 
- utan all avse direkt kopiering - kunna 
kalla RAF 978 "Spiritis". Modellen tillverkas 
i Riga på basis av Moskvitch-chassi och 
-motor, och finns i ell par varianter, varav bil­
den visar den lyxigaste. Bussen kan även byg­
gas på Volga-chassi, då med dess 80 hk-motor. 

.. . och morgon­
dagens? 
Även ryska bilskapare hänger sig ibland lit 
spekulationer. De här två teckningarna kom· 
mer från bilfabrikernas "drämverkstäder" , 
men åtminstone den jeepliknande småbilen 
här t. h. är närmare verkligheten än man 
skulle tro. En liknande modell, fast med kon­
ventionella därrar, är redan !!odkänd fär 
produktion med början inom de narmaste liren. 

"GAl-M-22" kallar ryssarna 
den här nya herrgårdsvagnen 
på Volga-chassi, en ny version 
aven mycket populär modell . 
Volga, som tillverkas vid 
Gorkii·fabrikerna ifärutvaran· 
de Nlsjnij-Novgorod, är Sov­
jets f. n. enda mellanklassbil. 

Tydligt USA-inspirerad är den här drömbilen, 
som väl får betraktas som enbart en lek med 
pennan. Men åtskilliga okonventionella mo­
deller byggs upp i prototyper, som allvarligt 
diskuteras av de ryska bilfabrikernas tekni­
ker. En radikal lösning kan mycket väl tän­
kas komma fram, eftersom köpmotstånd på 
hemmamarknaden knappast behöver riskeras. 
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V isste ni att modellflyget är en 
sport med gamla anor? Redan 
för 138 år sedan knåpade engels­

mannen Henson med flygplansmodeller 
och på 1840-talet lyckades hans landsman 
Stringfellow få en ångdriven modell att 
ta ett litet luftskutt. Omkring 1870 upp­
enbarade sig en dag fransmannen Pe­
naud i Tuileriträdgården i Paris med en 
smäcker modell av träribbor och papper. 
Han vevade igång gummisnoddmotorn 
och modellen flög hela 20 sekunder. En 
fantastisk prestation på den tiden. 

Nu hör det förstås till saken att var­
ken de båda britterna eller Penaud bygg­
de modeller som hobby. De siktade på 
att lösa problemet om hur man skulle 
bygga ett verkligt flygplan och deras 

forskningar och experiment gav de förs­
ta grunderna för flygtekniken. 

Det verkliga modellflyget kom först 
senare. Här i Sverige kan vi -smickra 
oss med att vi tillhörde de verkliga pion­
j ärerna på modellflygsportens område. 
Så tidigt som 1913 anordnade nämligen 
Dagens Nyheter en "flygmaskinstäv­
ling" i Stockholm, och det sägs t.o.m. att 
det kom deltagare från så långt avlägs­
na orter som östersund ... 

Denna tävling får väl närmast betrak­
tas som en kuriositet i skuggan av ett 
nymornat flygintresse. Annat blev det 
dock i början på 1920-talet, då Stock­
holms Modellflygklubb bildades av mo­
dellflygentusiasten Sven Lindberg. Klub­
ben fick snart ett 50-tal medlemmar. 

Bäryta lZ·tdm l 

Vikt 55 gr 

-----------~ 

qenDmskiirnings­ / 
area 32 mm'_~ft-_ 

Man anordnade föredrag, höll modell­
flygkurser och samlades varje onsdag­
och torsdagkväll på Gärdet och provade 
modellplanskonstruktionerna i luften. 
. 1921 var man mogen för att anordna 
tävlingar. Vid det laget hade Lindberg 
byggt 80 modeller - en annan klubb­
medlem hade byggt 60 - och man flög 
omväxlande med gummimotorer och mo­
torer, som drevs med komprimerad luft. 
De sistnämnda var ganska riskabla an­
ordningar, och det hände då och då att 
luftcylindrarna flög i bitar med en dov 
knall. 

Modellerna var av de mest fantastiska 
konstruktioner. I regel var det stavmo­
deller byggda av "kådfri gran och ja­
panskt papper" och man kunde få se 

<;( ... -
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.FL Y ON INOS. MOD EL L F LYOPLANSTA VLINO 
. s IN I. - MODE LL EN 

flygande ankor, dvs. flygplan, 
som flög med stjärten först, bi­
plan med massor av stöttor och 
stag samt "pilflygplan" med en 
enda vinge. , 

Flygtiderna var föga impo­
nerande, mätta med dagens 
mått. 25-30 sekunder var akt­
ningsvärda resultat och flyg­
str äckor på över 50 meter var 
förbehållna de skickligaste mo­
dellflygexperterna. 

Den 4 juni 1921 samlades 
Stockholms Modellflygklubbs 
medlemmar till tävling. Den 
blev emellertid uppskjuten på 
grund av att vinden var för 
stark. Så här bö.rjar referatet : 

"Medlemmarna samlades på SMFK:s 
flygplats vid Värtavägen. Snart var 
luften full av surrande modeller, men 
Eolus var vredgad och kastade de små 
till marken." 

Småprinsarna Bertil och Carl Johan 
hade hört talas om tävlingen och kom 
dit för att titta på modellflygplanen. 
Båda småprinsarna valdes sedan in som "---­
hedersledamöter i Stockholms Modell- "­
flygklubb ..• 

(Forts. på sid. 91) 
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Inga former av modellflyg - med uno 
dontog för segelflyg - ör Hoh Fang 
Chiun främmande . Modellen avon ör en 
egen konstruktion avsedd för linkontroll. 

"CIKADA" - nedan - som lånat namnet 
från en exotisk insekt, är välbekant för 
TIA :. lasare. Den lilla friflygande model· 
len är samtidigt avsedd som experiment· 
typ för en kommande radiokontrollmodell. 
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FLYG ÄR HANS LIV 
Flyg som levebröd, flyg som hobby jobb och flyg som fri tids­
sysselsättning borde bli för mycket av det goda. Ingenjör Hoh 
Fang Chiun har annan åsikt - fö r honom ä r flyg livsvil lkor ... 

• Den som en gång börjat modellflyga 
och givit sig den sporten helt i våld, fin­
ner rätt ofta att hobbyn hänger med 
även långt efter det att både barn- och 
tonårsskor är urtrampade. Entusiasmen 
blir knappast mindre med åren, men in­
tres~et för att bygga, konstruera och 
experimentera koncentreras i stället på 
mel'a avancerade projekt. 

Ingenjör Hoh Fang Chiun, Stockholm, 
är en god exponent för den kategori 
för vilken modellflyget närmast blivit 
något aven last. Tj\lgotre år gammal 
har han redan hunnit med åtta års 
"praktik" i gamet och skaffat sig ett 
känt och aktat namn i modellflygkretsar 
både inom och utanför vårt lands grän­
ser. 

Som namnet anger hör Hoh egentligen 
hemma i F j ä1'l'an ö stern. Han är född i 
Shanghai och har tillbringat sin upp­
växttid både där och på skilda platser i 
Europa bl. a. Paris och Moskva -

beroende på faderns placering som poli­
tisk skribent för en kinesisk l1yhetsbyrå. 
Den förändrade politiska situationen i 
Kina efter kriget strök ett streck över 
familjens planer att återvända till sin 
hemstad, och i stället hamnade man så 
småningom i smålandsmetropolen ;:Jön­
köping. Kanske inspirerade den beröm­
da småländska företagsamheten - i vil­
ket fall som helst presenterade Hoh re­
dan som fjortonåring den första egna 
konstruktionen i modellflygbranschen. 
Dessförinnan hade han börjat sin mo-­
dellflygarbana precis som alla andra, 
med byggsatsmodeller. Rätt snart bör­
jade han dock kasta blickarna på intres­
santa plan, för vilka inga byggsatser 
eller ens ritningar fanns tillgängliga. 
Den saken klarade han dock sj älv, an­
tingen genom att tillskriva vederböran­
de flygplansfabrik och be om skiss och 
fotografie'r eller genom flitigt studium 

(Forts. pil sid. 49) 



Hemmahändigt: V 

BYGG 
o SOFFAN 

l 
o 

SJÄLVI 

Vinjettbilden visar den amatörbyggda saf­
fan i hemmiljö. Av bilden hör nedan fram­
går den enkla börande kansiruktionen -
vilken utgörs av två skivor boardlamell 
och ett par ben sammansatta av furulökt. 

• Skumplast och skumgummi är ett par 
nya material som bl.a. gjort det möjligt 
för hobbysnickaren att ägna sig också 
åt "stoppade" möbler, vilket tidigare 
krävde praktiskt taget yrkesutbildning 
om resultatet skulle bli tillfredsställan­
de. Sittsoffor, fåtöljer och liknande kan 
man således göra själv, om bara kraven 
på utför andet är rimliga och konstruk­
tionerna enkla. 

Som ett exempel har vi här ,valt en 
liten bekväm sittsoffa, som passar både 
sommarstugan och lägenheten. Material­
kostnaderna rör sig om ungefär en 
hundralapp och arbetet är inte svårare 
än att det kan klaras på ett par, tre 
kvällar utan andra verktyg än de som 
finns i hushållet. 

Egna konstruktioner på samma tema 
behöver inte heller innebära någon svå­
righet. Se bara till att inte materialet 
dimensioneras för grovt och därför blir 
klumpigt, vilket brukar vara största fa­
ran när egna möbelideer förverkliga s. 
"Låna" gärna mått och vinklar från en 
bekväm stol för att kunna vara säker på 
gott resultat. 

Soffans "underrede" är sammansatt 
av hyvlade läkt, 2X 3M,", på enklast 
tänkbara sätt för att undvika tappning­
ar och andra för nybörjaren besvärliga 
komplikationer. Bitarna limmas med 
kallim och spikas ihop med 1" dyckert, 
vars skalle plattas ihop från sidorna så 
att spiken kan slås in helt i trävirket. 

'Skivorna är boardlamell, som är billig 
och lätthanterlig. Standarddimensionen 
60 X 300 cm räcker till för hela soffan. 

Sitsens bredd och ryggstödets höjd lik­
som soffans benlängd och lutning kopie­
rades från en fåtölj med gott resultat 
- dvs. man sitter faktiskt riktigt be­
kvämt i den. 

De tillsågade skivorna spikas och lim­
mas fast vid de två "benen", och däref­
ter slipas alla vassa kanter och ojämn­
heter av. Märken efter hammarslag och 
islagna 'spikar spacklas igen och däref­
ter slipas underredets trävirke med fint 
sandpapper. Hela soffan kan därefter 
målas - i. det här fallet valdes matt, 
svart lack. 

Dynorna, som faktiskt gör hela ut­
seendet på soffan, är gjorda av skum­
plast, som kan köpas i "lös vikt". Tjock­
leken är 5 cm men kan med fördel vara 
mera. Finns inte tjockare skumplast i 
lager är det enklare och billigare att 
lägga på ytterligare ett lager t.ex. 3 cm, 
än , att specialbeställa dynan. Givetvis 
kan den som så vill använda skum­
gummi, som dock är betydligt dyrare. 

Dynorna kläs över direkt med lämp­
ligt tyg - helst på båda sidorna, vilket 
ger möjlighet att vända den vackra si­
dan ut när tyget börjar bli slitet. 

På skissen angivna mått kan natur­
ligtvis varieras efter behag. ' Kostnaden 
kan därför inte anges exakt, eftersom 
den också beror på vilket tyg som an­
vänds. I det här fallet stannade kostna­
den på praktiskt taget exakt en hundra­
lapp. • • 

Ritning återfinns på nästa sida 
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De två benen är som framgår av skissen sam­
mansatta av flera bitar 2x 'h" furu. Tillväga­
gångssöttet underlöttar arbetet för nybörjaren, 
eftersom inga inföllningar behövs. Under lim­
ningen hålls bitarna iho p av spik eller >skruv. 
Fasningar och putsningar görs efter sammanfog­
ningen_ Sist limmas och spikas boardskivarna fast. 

SURFORM 

V ERKTYG 

med f iness 
Surform-serien är resultatet ovett nytt "verk­
tygstönkande", som sedan den introducerades 
hör i landet för några år sedan accepterats 
både av yrkesmän och omatörer_ Hela uppsött­
ningen ses hör till höger. Den omfattar förutom 
filar och hyvlar - samlliga baserade på samma 
princip med ett utbytbart stålblod som skörande 
element - två tillbehör för hobbymaskiner. en 
frösskiva och en fröscylinder för bearbetn ing av 
trä, plast osv_ De två ses i mitten av bilden. 
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BOflRDLFl!1ELL 

5 kVHPLR ST 

SKUHPLRST I 

Stålbladet, som återkom­
mer i varje surformverktyg , 
har inte mindre än ca 500 
skörande småeggar. Prov 
på TlA :s hobbyverkstad, 
där verktygen använts en 
tid , visar att slitstyrkan ör 
fullt tillfredsstöllande och 
avverkningsförmågan för­
vånansvärt stor samtidigt 
som verktygen ör lötta att 
hantera. Utbytesblad t i ll 
filen kostar bara några 
kronor och även amatör­
snickaren har dörför möj­
lighet all hålla sig med 
vassa verktyg. Bilden t. h. 
visar frässkivan i aktion, 
hör med förgbarttagning. 



på nytt sätt 

Den lilla transistoriserade förstä rkaren tar som 
synes inte stor plats utan ryms i de n ena hög­
talarlådan , inklusive 0110 behövliga batterier. 

Tryckta kretsar gör kapplingsarb~tet mycket en· 
kelt och snabbt avklarat. Vörm inte lödpunkterna 
för mycket, eftersom det tryckta skiktet då kon 
lossna från underlaget. Utför lödningen snobbt. 

-.-1 

Förstörkarens ovansida med alla komponenter 
slutgiltigt monterade . Observero de fyro skru· 
vorna, som håller förstärkaren fast i lådan. 

• Den stereoförstärkare som beskrivs 
är resultatet av många experiment och 
har vid olika prov och mätningar visat 
sig fylla de högsta krav på god Hi·Fi­
ljudåtergivning. Stereoförstärkaren är 
därtill mycket enkel o(:h billig att bygga, 
den är nämligen uppbyggd på en perti­
naxplatta med tryckt ledningsdragning. 
Komplett stereofö rstärkare i byggsats­
form inklusive två 8" Hi·Fi-högtalare 
inbyggda i var sin högtalarIåda kommer 
att kosta ca 200 kronor, och detta får 
betraktas som mycket billigt. Normalt 
pris för enbart en stereoförstärkare bru­
kar vara nära det dubbla och ibland 
mer. 

Att kostnaderna har kunnat hållas 
nere ber or bl. a. på att själva stereoför­
stärkaren, som i sig själv tar mycket 
liten plats, har byggts in i den ena hög­
talal'lådan. På så vis kommer man helt 
ifrån kostnaderna för en separat låda. 
De enda manöverorganen till stereoför­
stärkaren, nämligen volymkontrollen R2 
och strOmbrytaren Sl, är sammanbyggda 
och monterade på en liten aluminium­
platta på högtalarIådans ena gavel, där 
axeln sticker ut i ett 10 mm hål på ga­
velns ena sida. På samma gavel fastsät­
tes även jacken J1, till vilken radio, 
pick-up eller UKV-tillsats ansluts. 

En komplett stereo förstärkare består 
av två exakt lika förstärkare, en för 
vardera stereokanalen. De är emellertid 
uppbyggda på en gemensam platta av 

De två förstärkardelarnas uppbyggnad och kopp· .... 
ling framgår av hör visade kopplingsschema. ~ 
Observera att transistorerna vid inkopplinpen 
måste vändas rätt liksom att batterierna maste 
kopplas rött. Fel polariteter orsakar näm· 
ligen att transistorerna snabbt blir förstärda. 

pertinax och ut förda med tryckt lednings­
dragning. Fördelarna är många, bl. a. 
blir monteringsarbetet mycket enkelt, 
felkopplingar elimineras och eftersom 
alla apparater byggs exakt lika erhåller 
alla exakt lika goda data. Vid monte­
ringen av de olika motstånden och kon­
densatorerna bör man vara mycket nog­
grann, så att rätt komponent kommer 
på rätt plats. Observera särskilt noga 
att elektrolytkondensatorerna inkopplas 
rätt, dvs. att de inkopplas med rätt pola­
ri tet å t rä tt h~ll. 

Vardera förstärkaren, dvs. för ena 
stereokanalen, är bestyckad med endast 
fem elektrolytkondensator er, 13 mot­
stånd, två transformatorer, fyra transis­
torer samt två jackar och en strömbry­
tare, och mycket enklare kan inte en 
fullgod stereoförstärkare byggas. Stereo­
förstärkaren drivs av ett batteri på 6 
volt. Om man inte vill kosta på ett så­
dant s. k. transistorbatteri, kan man 
mycket väl seriekoppla fyra 1,5 volts 
stavbatterier, vilka också har den förde­
len att de räcker betydligt längre. 'Man 
bör vara mycket noga vid inkopplandet 
av batteriet, så att polariteterna inte 
blir felvända. Om så sker finns risk att 
transistorerna helt kan förstöras på 
mycket kort tid. Observera att plus på 
batteriet skall kopplas till stereoförstär­
karens jordskena och minus till dess 
strömbrytare. 

(Forts. på sid. 40) 
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Det hände i n01'1'a Dala rnas mör­
kaste skogar. Det val' på 40-talet, 
en tid då mycket hände som man 

gärna vi ll skriva på kontot ungdom­
lig optimism. Man hade just gjort 
sitt n ittiofjärde perpetuum-mobile-miss­
lyckande, då man plötsligt drabbades av 
en ny åkomma - flygdilJe. Modellflyget 
stal allt intresse från de tekniska, fysi­
kaliska och kemiska experimentområden, 
som t idigare stått på dagordningen. Det 
blev obegripliga luntor om aerodynamik. 
Man kunde dem uta ntill, men man be­
grep knappast mer ä n hälften . 

N åväl, modellplanen blev större och 
vidlyftigare, och de aerodynamiska kun­
skaperna kompletterades med erfaren­
hetsmässiga resultat. Segelmodellernas 
flygfärder blev allt längre och högre, 
språngmarscherna likaså. P lanens gl'a­
ciöst lekfulla f lykt mot den klarblå h im­
meln gjorde att man kände sin klumpiga 
jordbundenhet stal'ka re föl' varje dag 
som gick. Livet tedde sig snart outhärd­
ligt utan egna vingar. Drömmen om egna 
vingar var jag inte ensam om, felet var 
bara det att så få gjorde något föl' att 
skaffa dem. Varför inte göra sig ett par 
egna vingar? Många hade lyckats före 
mig. Behövdes det egentligen något an­
nat än ett förvuxet modellsegelplan? 

Hur skulle problemet angripas? För 
a tt börja från grunden så låg det klart 
att man måste ha "ett bärplan och ett 
stabiliseringsplan. Vikten måste hållas 
så låg som möjligt, alltså inga andra 
grejor än de som var absolut nödvän­
diga. Roder? Nej, det blev onödigt kom­
plicerat och tungt. Segelmodellerna hade 
inga rörliga roder. Manövreringen borde 
kunna ordnas genom tyngdpunktsför­
flyttning. Otto Lilienthal klarade det, 
då borde jag också göra det. Hur få en 
stark och lätt vingkonstruktion ? Bipla­
net med sina två stagade vingar borde 
vara idealisk i detta fall. Alla fun­
deringar ledde till att en hängglidare 
av biplanstyp var lösningen på mina 
vingproblem. Hade förresten inte några 
norska grabbar gjort lyckade flygningar 
med sådana j de norska f jällsluttningar­
na ? 

Hur stor vingyta fordrades? Hur fort 
kunde man springa förresten? Man kun­
de ju begynna med att ta rätt på den 
saken. Då f ick man en hastighet, som ju 
måste ligga t ill gr und för a tt beräkna 
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Också en flygpionjär : 

T eknik för A lla kan nu avslöja ett hittills okänt kapitel ur 
svensk flyghistoria , " den larssonska hängglidaren". Experi­
m enten av bröts av ortens polisman, för vilket flygpionjären 
s jälv, ingenjör Hjalmar Larsson, i dag är djupt tacksam. 

hängglidarens startnastighet. Med hjälp 
aven väckarklocka bestämdes den has­
tighet man förmådde såsom sprinterlö­
pare i sluttningar. Resultatet var upp­
seendeväckande med tanke på de resul­
tat, som man uppnått under skolans 

ymnastiktimmar. 
Flygvikten hos det kommande ekipa­

get uppskattades, och med en enkel ving­
profil och den uppmätta hastigheten som 
grund visade sig en första grovberäk; 
ning synnerligen fördelaktig. Vingytan 
behövde tydligen inte alls vara så våld­
sam som man fruktat. Ekipagets glidtal 
behövde inte heller bli det sämsta tänk­
bara. De sluttningar som fanns till­
gängliga borde gott och väl räcka. Ter­
rängen i trakten var för resten idealisk. 

Modeller av hängglidaren byggdes. I 
ett urtag i nedre vingen hängde en bar­
last föreställande den längtansfulle kon­
struktören. P roven gick bra, flygförmå­
gan som modell var inte alls avskräc-

kande, inte heller när de omräknades för 
full skala. Visserligen kunde modellen 
inte konkurrera med de finaste sege l mo­
dellerna, men här fick man ju av kon­
struktiva skäl göra en hel del kompro­
misser till förfång för glidtalet. 

Allteftersom försöken fortskred före­
föll det hela enklare än man från början 
ens vågat hoppas på. Nu återstod bara 
att ta itu med fullskalebygget. Det 
största kruxet me,d bygget var att kun­
na hålla det hemligt. Jag hade tidigare 
erfarenheter som klart sade att ett pro­
jekt av det här slaget borde hemlighål­
las. Omgivningen var alltför jordbunden 
och konservativ för att jag skulle våga 
visa vart mina planer denna gång var 
l'iktade. 

Vid ett sågverk där jag knogade för 
dagens bröd valdes virket till bygget ut. 
Den l'akaste och kvistfriaste ytgran som 
kunde uppbringas förvandlades i kant­
verket till smäckra lister, som provades 
och vrakades med stor omsorg. En expe­
dit i en diversehandel, vilkens tro visade 
sig vara av den rätta sorten, introduce­
rades i min plan i största hemlighet. 
Detta resulterade i att jag fick tag på 
en linneväv, som visade sig vara lätt, 
stark och idealiskt för detta ändamål, 
även om priset gjorde min magra plån­
bok blankpolerad invändigt. Pianotråd, 
wiresträckare samt en specialgjord mo­
jäng för trimning av stabilisatorn gjor­
de rekvisitan komplett. 

Bygget pågick praktiskt taget hela 
sommaren. Trots att man tillgrep olika 
slags täcknamn på företaget avslöjade 
snart den nyfikna omgivningen vad sa­
ken gällde. Det hela påminde alltför 
mycket om ett modellplan och storleken 
talade sitt tydliga språk. Killen hade 
fått fnatt. Vad var det ja sa, osv. Ved­
boden i vilken bygget fortskred invade­
rades snabbt av nyfikna från när och 
fjärran , med eller utan den rätta tron. 

Några gulnade fotollrafie r är det enda som finns 
kvar från den "pioniärt id " , som ingenjör Hjalmar 
larsson kåserar am i den här artikeln . Här till 
vänster ses han göra sig klar för en provlur. 



Rå d och anvl snJngar lämnao ps till all­
mä n munterhet. 

Det visade sIg snart att alla vä ntade 
på samma dag som jag - dagen för 
provflygningen. J ag visste att det måst e 
bli lå ngvariga prov , innan det bl ev tal 
om någon egentlig flygtur . J ag visste 
också att valje sådant prov av eventu­
ella åskådare skull e uppfattas som mISS" 
lyckade flygförsök . Det gä ll de därför 
att tillgripa list. GUdaren var demonte r­
bar. Ingen anade när den va r fä rdig. 
Vi d tretiden en natt steg ja g upp och 
begynte mina små prov Inga fl ygprov 
t ill att börja med, endast experiment för 
a 'i t rimma in stabili sa to rn. Det he la 
b!pv rätt komplicerat genom att jag 
m ås te lära mig flyga glidaren samtidig t 
SO"" den trimmades. 

[Je första resultaten gav behagliga 
rysl1lngar efter ryggrad en, stjäl'ten lyf­
t e sig lätt och villigt - hängg lidarens 
alltså. Jag hade hittat ett läge, som 
g j orde att stabilisatorn höjde sig så att 
glidaren kom i ett lämpligt startläge. Nu 
gällde det att hitta ett fast grepp, där 
man måste hålla för att få rätt tyngd­
punktsläge. Vingarnas anfallsvinklar 
trimmades och för varje prov jag gjorde 
kändes det tydligt hur glida ren ryckte 
och stretade, den ville lyfta om man till­
lät det. Ännu vågade jag inte. Det var 
säkert inte av omtanke om mig själv, 
inte alls. Jag var rädd för att skada 
den spröda flygfarkosten. Stabilisatorn 
byggdes om för att öka längdstabiliteten, 
den gjordes något större och med längre 
hävarm och resultatet blev märkbart 
bättre. 

~atten man väntat på kom mycket 
riktigt. En sval nordan svepte i idealisk 
riktning uppför den sluttning ' som ut­
setts till skådeplats. Man hade nästan 
fullt upp med att hålla kvar glidaren på 
jorden, även när man stod stilla. Tvär­
stabiliteten var besvärligast. Ena vingen 
lyfte så det knakade i stagen och man 
hade all möda i världen att hålla glida­
ren i styr. Känslan var hisnande. när 

( F orts. på sid. 93) 
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JULKLAPPSTIPS för BILISTEN • • • 

fRI SIKT ör ett livsvillkor i vi,,- ~ 
tertrafiken. Den här fläktkvar­
tetten hjälper till med den sa­
ken. De små typerna kostar 
22: 50 och 24: SO, de stärre 
med varmluft 34 : SO kr respek­
tive 67 :50 Samtliga nv fabri­
kat Se·Max men av olika 
"årsmodell" och formgivning . 

HJÄLPLJUS behövs alltid. Tak-~ 
.ökaren kostar 90 kr och fjärr-

.... LJUS i vintermörkret ör en 
nädvändighet och en livför­
säkr ing. Sladdlampan kostar 
15 kr, lyktan som har rött 
blinklj us 20 kr ach den gum­
mik iödda stavlampan 9 kr. 

.... ATT HORAS ör lika viktigt som 
att synas i trafiken. FIAM 
kompressorhorn överröstar 
även den mest bullersamma 
långtradare - kostar 149:-. 

r 
I 
I 
I 

RAKA ER görna i bilen med ~ 
den ordinar ie rokmaskinen. 
Omformaren INO förvandlar 
bilens 6 volt till 220 och kostar 
39: 75. Driver också radio­
grammofonen om ni så önskar. 

VINDRUTESPOLARE - hör av ~ 
fabrikat Trico - borde vara 
obligatorisk på alla bilar. Be­
hållare av alumin ium och kraf-

ljuset, sam ger en skarp ljus-
kögla löngs vägen , kostar 70 kr. L 

tig membranpump gör den väl 
värd sitt pris, som är - 29: 75. 

.... SITT BEKVÄMT i bilen med 
nack- och ryggstöd. Det förra 
kostar 43 kr och hör mest hem­
ma på passagerarplats, det 
senare, som ör av flätad ny· 
lon , kostar 25 kr och ör ett 
mycket gott stöd för ryggen . 

FORTKORNING kostar pengar, men fartblindhet 
ör ändå en mycket vanlig åkomma. " Stop-Now", 
som kopplas till elsystemet. protesterar automa­
tiskt nör fartgränsen överskrids. Priset för denna 
" bötessparande" säkerhetsanordning är 66 kr • 

.... EGEN TRYCKMÄTARE brukar inte varo vanlig i 
bilens utrustning men är ändå nöstan oumbär­
lig . Rött tryck på däcken gör vagnen säkrare 
och minskar också slitaget - för blygsamma 8 :65. 
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FORGASARBRAND kan bli resultatet av vinter- ~ 
morgonens startförsök. En liten eldsläckare av 
den hör typen röcker för att kväva eldsvåde­
ungen om den finns till hands. Priset ör 18: SO. 

.... "SIlICONE SPRAY" är bra 
mot gnisslande gummilister, 
flöktremmar , korrision på bat­
teriet och mycket mera. I 
"sprutburk" färdig för anvönd­
ning kostar botemedlet 9 : 75. 

.... DUBBELHORNET med fotdr ive n 
pump !ile r en fläkt från det 
glada tlu!lotalet. Nyheten kos­
tar 68 : 50 och kommer från 
FIAM. Ljudstyrkan räcker för 
tämligen högt ställda anspråk. 

.... TÄNDNINGSNYCKELN ör löt­
tare all hålla reda på om den 
förses med nyckelring. De hör 
har dessutom måttband och 
termometer och kostar ändå 
inte mer ön 4: SO resp. 5 kr. 



-... 

Tyco är ett omerikanskt modelljärnvägsmärke, och 
deros "oldtimer"-tåg bör i hög grad intressera 
modellrallarna_ En sats omfattande lok, tre tids­
typiska vagnar och skenor går på 208 kr_ Tycos 
modeller lanseras nu i Sverige av Hobbytjänst. 

och för HOBBYISTEN 

~ Slag i slag kommer det nya bilar i den 
omfattande Viking -samlarserien. Här är 
ett av de senaste tillskotten, nämligen en 
Mercedes-trailer. Vagnen kastar 4: SO och 
kan t. ex. användas sam mj-staffage. 
Finns hos Eskader och andra hobbyaffärer. 

8ygga plastrnodeller är en trevlig avkapp- ~ 
ling under jullovet, och hör ser vi en 
flott modell av det berömda tyska fick- . 
slagskeppet Graf Spee. Det är en Aurora­
byggsats med fint gjutna detalje r. Hos 
Sven Truedssons Modellflygindustri. 6 : 25. 

~ En modell motor är en tacksam julkl app fär 
den tekn iskt intresserade. Taifun Hurrikon 
är en diesel 'på 1,5 cc och kostar 49 : 50. 
En nyhe t ä r att de nna motor kan (ärses 
med s. k. rad iotro ttel , dvs. ett slags gas­
reg lage , som påve rk as via rad iokontro ll. 

En byggsats till en linko ntro ll modell är en ~ 
lämplig julklapp fär den modellflygintres­
serade. Klemm 107 B ha r kommit i e n 
Graupner-byggsats, som går på 24 : SO. 
Modellen har elegant utförd motorhuv 
och kabin i färdigformat plastmaterial. 

.".~ ... ~ ~ Här är en trevl ig julklapp fär den Slom-
~ tresserade hobbyisten , nämligen en mo­

dell av det vackra tyska skolskeppet Pamir. 
Modellen kommer från Groupne r och är 
70 cm lång . Byggsatsen till Pa mir kastar 
47: SO och en beslagsats därtill 21 kronor. 

' Vem har inte hört talas om T-forden , den ~ 
ryktbaraste bland b ilar? Den har nu kom­
mit som plast byggsats från RevelI me d 
hägst tidstrogen chaufför. Denna lätt­
byggda plastmode ll kostar 13: 75 som 
byggsats. Generalagent är Sven Wentze l. 

~ Stunt och combat hör t ill de mest spän­
nande modellflyggrenarna , och Wentzels 
har nu komm it med en byggsats till en 
lättbyggd modell för dessa grenar. Fan­
tom , som modellen heter, kostar 10 kr. 
För modellen lämpar sig motorer på ) cc. 

RevelIs utomordentl ig t detaljerade plast- ~ 
modell av All ison -gasturb inmoto rn har 
rörlig turbin , planetväxel och ställbara 
prope ll erblad . Denna tekniskt intre ssanta 
modell kan dr ivas med elmotor. Satsen 
kostar 42 kr med motor, 35 kr utan motor_ 

~ Den senaste nyhete n i Kitm asters , plastmade ll se­
rie av berömda lok ä r de t tyska Baureihe 23 i 
skala HO. Satsen kostar 8 kr och loket kan stäl­
las upp på modell banan som staffage. En trevlig 
julklapp för de järnvägs intresserade. Wentzels. 
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• Att modellera är, när det inte gäller 
alltför stora objekt, ett trivsamt hemma­
jobb, som speciellt barnen brukar upp­
skatta. Så här års är det mycket större 
anledning att ägna sig åt en och annan 
modelleringskväll, eftel'som man då med 
litet fantasi kan åstadkomma vackra och 
personliga julklappar i tre dimensioner. 

Vilka möjligheter finns? I princip kan 
man räkna med tre sorters utgångsma­
terial, vanliga s.k. keramikIera, P lasti­
lina (modellera) eller Plastiform, dvs. en 
plastmassa, som kan "brännas" i en van­
lig köksugn. Vi har provat samtliga sor­
ter"och skulle vilja gradera dem så här: 

Trevligast att arbeta med är Plasti­
lina, som vid rumstemperatur har en be­
haglig konsistens och lätt låter sig for­
mas. Nackdelen-med Plastilina är att det 
färdiga materialet strängt taget alltid 

Små prydnadsföremål för bokhyllan 'eller julbor­
det gör mon enklast av vonl!g keramikiera, som 
får hårdna eller rent av brönns. Accepte rar man 
besvöret med g ipsgjutning ör modellera alt före ­
dra. -Fåglarna ovan har gjutit~ i gips men de 
hade också kunnat göras i vanlig keramikiera. 
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måste gjutas av. P lastilinan kan visser­
ligen genom behandling med schellack 
samt målning få en någorlunda hård 
yta, men fördelen att den år efter år 
kan behållas och arbetas om bör ut­
nyttjas, om det höga priset skall anses 
försvarligt. 

Enklast att få bestående resultat med 
är Plastiform. På någon timme har man 
fått fram en produkt, som behåller sin 
form. Men se upp med luftblåsor, som 
medför jäsning, och korrigera eventuellt 
felaktig form omedelbart sedan föremå­
let tagits ut ur ugnen. Materialet har en 
gummiaktig konsistens och låter sig inte 
utan vidare formas, utan "fjädrar". 

Billigast och enklast om man inte ef­
tersträvar tunna och lätta föremål är 
vanlig keramikIera. Har man möjlighet 
att få produkten bränd, är den leran av­
gjort att föredra, och man kan också 
utan bränning få fram personliga jul­
klappar av barnens trevande försök. Se 
dock till, att formerna inte är alltför 
sköra samt att lerans t jocklek om möj­
ligt är ungefär densamma runt om, så 
att inte spänningar uppstår under tork­
ningstiden. P åskynda inte torkningen 
genom att sätta lerföremålet på ett 
varmt ställe. Då öka r risken för att allt­
samman spricker i småbitar. 

Leran kan när dEm är torr målas med 
t. ex. lackfärg. • • 

Smycken av " keramik" gör man enklast med 
Plastifo rm, som, vilket illustreras här nedan , kan 
brännas i vanl ig käksugn . Mossan bl ir inte sten­
hård som riktig keram ik utan närmast läderartad, 
sedan den sakta fått svalna efte r upphettningen . 

Gör julklappar själv: 

Forma 
med 
lera 
Tre sorters lera finns att välja på fär hobbyiSten, 
de ls Plastiform, t. v., en modellmassa, som hård­
nar i vanlig ugnstemperatur, dels keramikiera, 
i mitten, som kräver bränning vid hägre tempera­
turer, samt Plastilina. Keram ikieran ör billigast, 
därnäst Plastilinan, och dyrast är Plastiform. 

Gör julkortet 
personligt! 

Den som har ti llgång till en färstorings­
apparat och fotopapper kan själv gära 
sina julkort. Teckna motivet och texten på 
ett genomskinligt papper. Ta med skissen 
och t.ex. en grankvist in i märkrummet, 
lägg alltsammans på ett fotopapper med 
glasskiva över. Exponera och framkalla . 



Modellflyg modell-ä 
( Forts. fr. sid. 21) 

Den tidens tävlingar bestod dels i 
längdflygningar ~ med antingen mark­
eller handstart - och distansflygningar. 
En populär form av distansflygning var 
att flyga 300 m med minsta möjliga an­
tal mellanlandningar. Därtill tävlades 
om "längsta tid i luften" och gjordes 
försök med att tävla om vem som kunde 
landa närmast ett utlagt märke. 

Samma år anordnades också den förs­
ta flygmodellutställningen iOstermans 
utställningslokaler i Stockholm. Utställ­
ningen visade i huvudsak skalamodeller, 
som tillverkats av olika flygplansfabri­
ker, men även en del modeller, som hade 
byggts av SMFK :s medlemmar. De 
"hembyggda" modellernas klass föreföll 
dock inte särskilt god. En tidningsrefe­
rent skrev nämligen: 

"Men skall vi vara uppriktiga så mås­
te vi bekänna att dessa mest vittnade om 
att modellbyggarens väg till framgång 
är ganska besvärlig". 

Årets sista större tävling gick den 2 
oktober, och om denna heter det : 

"Då erfarenheten givit vid handen att 
det är ganska vanskligt att räkna med 
en fixerad tidpunkt när det är fråga 
om modeller, då dessa ju är känsliga fö.r 
rådande väderleksförhållanden, bestäm­
des tävlingsdagen så sent som möjligt". 

Den gången ställde 14 modellflygare 
upp. Vindel) var dock besvärande - man 
kan anta att den tidens modellflyg kräv­
de praktiskt taget vindstilla - och bara 
fyra av de 14 fullföljde tävlingen. Varje 
deltagare f lög tre gånger och segraren 
noterade en flygtid av 8, 12 och 8 se­
kunder i de olika omgångarna. Distan­
serna var 59,5' 88 och 59,5 meter .. . 

1920-talets modeller var av påfallande 
klen konstruktion, men de bräckliga 
tingestarna visade sig dock klara även 
ganska hårda landningar. Vingarna var 
stagade på både över- och undersidan, 
och en del av stagen var försedda med 
små spiralfj ädrar, som tog upp en del 
av stötarna vid misslyckade landningar. 
Vingarna hade för övrigt en påfallande 
starkt välvd profil och var som regel 
bara klädda på un'dersidorna. "Stöttå­
liga" ma terial som t. ex. bambu favor i­
serades också i de lätta konstruktio­
nerna . 

Det var svårt att få tag på lämpligt 
material till den tidens modeller. Moto­
rerna för komprimerad luft eller kolsyra 
var svåra att få tag på och kostade ock­
så en hel del. Modellerna var brä ckliga 
och f lygresurserna stod inte i nämnvärd 
proportion till det arbete, som krävdes 
för att bygga dem. Så småningom avtog 
intresset och det var bara de verkliga 
entusiasterna, som samlades/ute på Gär­
det med sina modeller. 

Modellflygets stora genombrott kom 
dock 1933 då en stor dagstidning i Stock­
holm bildade Svenska Modellflygklub­
ben Eskader. Denna klubb fick flera tu-

FRANKES, KARLSTAD. 

sen medlemmar och man tog initiativ till 
utställningar och modellflygdagar. In ­
tresset för modellflyget breddades och 
denna fascinerande tekniska hobby blev 
allt populärare. Utvecklingen gick allt 
snabbare, och steget är långt från mo­
dellflygpinjärernas spinkiga och risiga 
konstruktioner av 1920 till dagens aero­
dynamiskt välkonstruerade radiokon­
trollmodeller. • • 

Vinterbilist modell 1910 
(Forts . fr. sid 7) 

ingrepp knallade bilen stilla iväg, när 
motorn startade med buller och bång 
och rökmoln från utpuffröret. Den intet 
ont anande ägare, som inte hade ryggen 
fri fr"ån garageväggar, staket eller lik­
nande, fann sig således plötsligt ställd 
mot väggen och milt men stadigt fast­
klämd tills motorn hunnit bli varm -
slå av den vågade han inte ! 

~'Päls på ... " 
T äckta karosser förekom visserligen 

sporadiskt 1910 men var inte populära, 
eftersom de stora glasrutorna ansågs 
för farliga vid en eventuell dikesvisit. I 
stället blev det vargskinnspälsar och lik­
nande attribut, som fick svara för kom­
forten. Var vindruta inte standard blev 
det ganska bistert, även om farten inte 
var halsbrytande. Motorstopp med möj­
lighet till lätt språngmarsch och åkar­
brasor kunde därför trots allt vara väl­
kommet. Och sådana tillfällen gavs rätt 
ofta ... 

Verktygsutrustningen var därefter, 
som framgår av :följande förteckning 
hämtad ur "Motor-Instruktören", en 
handledning för tio- och tjugotalets 
automobilförare : 

FOR VAG NEN 
2 st skiftnyckla r , stö rre 

och mindre 
3 st fasta nycklar 3fa-

7/S tum 
3 st hylsnycklar 3fa- 'l's 

tum 
2 st skruvmejslar, stör­

re och m ind re 
l st specialnyckel för 

hju len 
slskarpmejsel 
51 kölnare 
51 durchsch lag (hål-

stamp) 
l st penhammare 
1 51 kopparhammare 
1 51 komb inerad lång 
1 51 b rönnartång 
1 51 bultsax, mindre 
3 st filar '- rund, halv· 

rund och fIal 
1 st hjulavdragare 
1 51 venlilavd ragare 
1 st dom kraft 
2 st smörjkannor 
1 st oljesprula 
1 51 vollmeter 
1 st bensinprovare • 
1 si eleklr isk fic klampa 
1 st vattenpyls av Iyg 
1 51 bens inIra tt . 

FOR MOTORN 
51 insu gventil med 

fjö der och briCka 
51 ulpuffventil me d 

do , do 
• " 51 löndsl ift 

1 si reservde lar fö r 
ma gnete n jömte 

' mind re fil 
st ko nnringstång. 

FOR GUMMI­
RINGARNA 

2 st monte ri ngsjärn, 
mindre 

1 si monteringsjö rn, 
större 

1 51 ringgaffel 
" st reset vkrampor 
1 51 luftpump med 

e xpress nippel 
51 manomeler med 

expreS'Sn ippel 
51 komp!. repa ra· 

tionsask 
51 vulkaniserings-

apparal (mindre) 
st reservslang 
st reservventil 
si bandage eller 

manschett. 

DIVERSE 

Dive rse muttrar , bultar, 
sa xsprintar, packning~ 
ar, g löd gad jä rnlråd , 
isoleringsband , rep och 
starka snören, gummi­
band fö r ky lare och 
g asve rks ledning . 
1 g allon mo torolja 
1 g allon växelo lja 
1 burk konsislensfett 
1 b urk ka rb id · elle r 

acetonbehå llare 
2 gummibuffe ria r 
1 a sk smärgeldu k 
1 ask s li ppomodo för 

ventiler 
Sämskskinn, trassel, 
lorkd uk och svamp 

,7Pionjär på vinterväg" 
En av pionjärerna när det gäller vin­

terkörning här i landet var grosshand­
lare E. Bartoll i ö rebro, som lät utrusta 
sin Da~raque ined snökedjor - bastanta 

På b ilden ovan ses grosshandlare E: Barto ll, 
örebro , - en av IIpion järerna " nör det g älld e 
snökedjor - i sin ombyg gda Levassar. Med d e n 
vagnen log ha n hem sege rn vid fle ra av d e n 
tidens omåttligl _popul öra b iltävlingar på iS.bona . 

doningar som gick i kryss över bak2 

ringarna. Till de oundgängliga vinter­
tillbehören hörde dessutom ett Jlar or­
dentliga tyngder i baksätet och en enorm 
sandsäck, som kom i flitigt bruk när 
närkesvägarnas alla backar skulle for­
ceras. Plogning i vanlig .bemärkelse före­
kom knappast och vissa vägar snöröjdes 
inte alls. En veckolång tjänsteresa upp­
åt landet vintertid erbjöd därför åtskil­
liga strapatser, inte minst eftersom all 
bensin måste medföras. "Bensinmacken" 
är nämligen också den ett senare .tiders 
barn. • • 

~ Trafiksam t rafi· 

ka nt tor det lugnt 

i t ra f iken TRAFIISAM 
si ~Iir lIIfibtI 
TRIVSAM 

tiJF 

TillfilJle! Begränsat parti nyn 

El. ul'vel'k 
m. visare, gär ca l är med Fh V fick/.­
batteri. Har kostat 60: - NU endast 22: -
+ ,frakt mot postförskott. Fin hobbysak ! 

NOVA John ~riksson s 'viig 77. ~lalmö V 

Nytt n:r av D]I; R A D I O 
Vägledning för kortvägs· 

DX-tips. kortvägs­
m , m, Provex mot 

Box 5083 Stoekbolm 5. 

HANDBOOK 
for Listeners 

1961 års upplaga! 
' VorId Radio H Rll,lhook, som \<allas 
radiolyssnarnas "telefonkatalog" ger 
som vanligt uttömmande information 
om all viirIdens radio- och TV-statio­
ner med uppgifter om adresser, sänd­
ningstider, våglängder, sändarstyrka. 
program, tider och paussignaler per­
sonuppgifter m. m. Intressanta bUder, 
kartor och stationstabeller ökar ytter­
ligar e värd et. 
Kronor 18 : 50. Bestiill i dag! 

r;--- - - --, 
Från ... . ...... , . .. . ........... bokhandel I 

eller Importbokhandeln, Sthlm C. 

bestiilIes .......... ex. WRH 1961 11, 13 :50 

Namn 

I Adress • • . ••• ••• • • • •• ••• -•• •• • •• : .. ... , TiA I 
----------
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PRISVÄRDA NYHETER' 

X 75 NäIdel till FAt-lillsatsen 
X 73 .. 

27,50 netto 

Lyssna pd PULlS- brandkdr­
taxI m . m. med X 31. 

130, - netto 

Lift Er MURSE. Bygg X ~90 och 
avlyssna själv Er sändning. 

40: - netto 

32 TEKNIK tör ALLA 25/60 

"SANYO" transistorradio modell 7L-07 
Superheterodynmottagare med '7 st tran­
sistorer + 1 st germanium dIod + 1 st 
ter mistor 
Våglängdsområde: MV 540-1600 kHz 

LV 141}- 350 kHz 
Känslighet med Inbyggd antenn: ca 
6 mV/m 
Max. uteffekt: 250 mW 
An ten n : inbyggd ferritantenn 
Batterier : 6 V, 4 st stavceller 1,5 V (Tudor 
typ 1.5 SI e.d.) 
H ögta lare: permanentdynamisk. oval 3 'h" 
X5 -',2". 3 · 3 obm 

Dimensioner: 295 X125X1l9 mm 
Vi kt: 1.5 kg inkt batterier Pris: 195:-

"VIOLETTE" Bil- o. reseradio m. antenn 
Våglä ngdsområde: MV + LV 
Transistorer: 6 + 3 dioder 
Se le ktivitet: ± 10 ke (vid 1000 ke) 
Högtalare: 4" X 6" 
Batteri : 4 X 1.5 volt (standard ) 
Livstid : ea 300 tim. 

Vi ber härmed att få presente­
ra några nyheter av japansk 
tillverkning. Ett synnerligen 
lämpligt tillfälle för Er som går 
med julklappsbekymmer. Gör 
slag i saken redan nu och 
skicka in kupongen med be­
ställningen. 

c:W experten I 
Komponentavdelningen 
Flem inggatan 51 
Tel. 541635 

Antenn: inbyggd ferritant .. uttag för ex­
tra antenn oeh jord samt extra högta­
lare l)imensioner: 220 X 212 X 68 mm 

R iktpris: 175:­
Läderväska : 17:5 0 Hörpropp: 9:75 

r- - --------:. Härmed beställes • 

I st "Sanyo" transistorradio m odell 
7L-07 195:-

st "Violette" Bil- och reseradio 
I 

"PIONEER" Stereohörlurar, typ SE-1 
StereobörilIrarna typ SE-l ä r en absolu t 
nyhet med den bästa tänkbara ljudåter­
givningen. 

I 175:- I 
st "Pioneer" Stereohörlurar , typ 

SE-l 99:-

Specifikation: 
I gl 

Namn .......... . ....... .. ........ ... ..... ......... 
Hörlursilllpednns: 2 X8 ohm 
Anpnssningsimpedans: 8-16 ohm 
Frek\'ensomrllde : 25-13.000 Hz 

I Adress .............. .. ... . ................ ~ I 
Max. ingllngseffekt: 0.5 W 9 9 .'-
Vikt: 220 gr. Pris: 

~ p=.ad: -.;.; .. _ .. _ .. _ .. ~ .. _ .. :.. 

Mörka kvällars pyssel 

BYGG SJÄLV 
• X 76 A 3-rörs UKV-tillsals för avlyssning av sändare in­

om 3-10 metersbandet (30-100 MHz). Pris krono r 75 ,-. 
Ovannämnda byggsats ör avsedd att ko mbineras 
tillsammans med en mellan frekvensfärstörka re på 
10,7 MHz vårt katal ognummer X 73 PC - uppbyggd 
på en plotta med tryckt ledningsdragning - 2 rör 
+ dioder. Pris kr 45 ,-. 
On skos näta ggreg a t och sl u!förstörka re med 3 Watts 
uteffekt tillko mmer X 868 c med kronor 75:-. 

• X 81 3 rörs su pertillsa ls för 2-meters amatö.bandet 
avsedd att användas till mottagare med f rekvens­
området 4-6 MHz. - 35 MHz x-ta l. Näta gg regat in· 
går ej . Pris kronor 80:-. 

• X 86 PC förstörkare med 3 Watts uteffeket uppbyggd 
på en plotta med tryckt ledningsdragning - lätt­
byggd och funk tio nssäker. I byggsa tsen ingår även 
nätaggregat som tillå te r inkop pli ng av a ndra till· 
satser. Pris kro nor 75:-. 

• X 230 PC transistorfärstörkare med 4 transistorer. 
Lämnar god ljudkvalitet till lågt pris. Färstörkoren 
är upp byggd med tryckt led ningsdra gning enligt ELFA· 
system. Pris kro no r 75,-. 

• X 230 PCt samma som ovan färdigbyggd. Nto kr 85 :-. 

ALLA ELFA BYGGSATSER avsedda för ELFA-norm­
chassi "stabilitet och säkerhet" med en byggsa ts 
från ELFA. 

För företagare och privatperso­
ner Bygg X 147 fotoce ll ach an­
vänd den som TJUVLARM eller 
att tända och släcka lampor i 
skylt m. m. 

85: - nello 

Bygg själv en enkel GRAMMO­
FONFlJRSTÄRKARE. Med tvd 
X 35 kan Ni åsladkomma slereo­
effekt. 80 : - netto 

ANDRA BYGGSATSER FINNER NI I VAR KATALOG N:o 9, SOM SÄNDES 
MOT 2: 50 I FRIMÄRKEN ELLER POSTFöRSKOTT 2: 90. 

Holländargatan 9 A, Box 3075, ~tockholm 3. Telefon vä xel 240 280. 



L Flygare .. J 
(Forts. fr. s id. 27) 

man gav fart och tappade fot­
fUstet, man f lög. Kanske bara 
på ni'lgra decimeters höjd, kan­
ske bara några sekunder, men 
känslan av att liksom flyta på 
luften var fantastisk. Att utföra 
manövreringen genom att för .. 
flytta tyngdpunkten var svåra­
re än man föreställt sig. Häng­
gl idaren verkade som en ivrig 
kapplöpningshäst och känslan 
av att ha den under kontroll 
var tämli~en osäker. Egentligen 
låg svårigheten i ovanan, det 
giillde ju att ha både tvär· och 
Uingdstahiliteten under kontroll 
samtidigt. Det var brist på öv­
ning som fattades. l\lanövre­
ringen såg tjJ) en början ut att 
bli den verkliga stötestenen, 
men s l>rången i luften blev allt 
längre och framför allt säl{rare. 
Kiinslan av att lyfta från mar­
ken var fa ntastisk. Det visade 
s ig att hiingglidart"n egentligen 
reagerade villi~t för mycket 
små tyn"dförskjutningar om 
man tog det ht"la lugnt. G l ida­
ren \' ille ha tid på sig. Gjorde 
man e n tyn.l7dpunktsförflytt­
ning fick man ht"1t enkelt hålla 
sig kvar dUr o('h invii.nta re­
sultatet. 

Uet blev många givande nät­
ter. Flygturt"rna \risade sig bli 
meterhö~'a och flygstriickorna 
tiotnls mt"ter. KnHckt stabiJisa­
tor e llf-' r stukade stöttor före­
kom också och relJarationer 
måste till. Det var framförallt 
överstegring som orsakade de 
11esta bekymren. Steg "nosen" 
för brant, resulterade detta i 
att man åkte bakåt med påföljd 
att nosen steg iinnl1 mer. Då 
var stigningen så brant. att 
man inte orkade töra fram 
krollpen, eller ocksr, var man 
inte tillrHckligt snahb för att 
hinna med i ga lovpen. Blev 
hastighpten för låg - hjiilpte 
ingenting, då återstod bara att 
blunda och hoppas. Ibland vek 
sig glidaren över vi', ena vin,:;:­
en, som tog i marken och en 
rundslagning blev ett faktum, 
ibland stötte stahilisatorn j 
marken, också nled rundslag­
ning som följd. 

~raJ) liirdc sig snart att und­
vika dessa faror . :\It'd trimnings­
hjälp ökad~s säkerhetsmargina­
lerna också. ~'[t"d tiden steg- ock­
så sjiilvförtroendet, man litade 
mt"r och mer på hängglidaren, 
man kilnde dess nycker, visste 
nHr en parering skulle till och 
ni-ir en parering inte skulle sl,e. 
1\ran bör jade t.O.m. a n se att ti­
(len var mogen för en litt"n fö­
revisning' för de icl,c troende. 
De åskådare som hittills haft 
tillt r äde hefann sig i t"n sådan 
ålder att någon fara rör miss­
tro inte kunde hefaras. 

E lddopet sku ll e göras i en 
större s lu ttning . Felet med den­
na var att den s i utade med ett 
stort dike. Tidigare hade jag 
inte vågat göra några försök j 
denna sluttning just med tanke 
på diket. Även vid hl:n:'~amma 
försök varade språngmarschen 
etter landningen så länge att 
diket inte kunde undvikas. Det 
fan n s ingen annan uh'äg än att 
helt resolut flyg-a Ö\'cr. Jag an­
såg n II att jag nått ett sådant 
skede i min utbildning- att di­
ket borde klaras. Sal:"t och 
gjort. Starten skedde från krö­
net. Vinden var idealisk och jag 
visste att hade .jag v,m startat 
fanns inget annat val iin at.t 
flyga över diket eller använda 
det som en effekti v buffert i 
slutet på min bromssträcka. 
Benen giCk som trumpinnar. det 
gällde att ha fart om kontrol­
len skulle bli effektiv. Jag lade 
ned armbåg-arna mot stöden, 
stabilisatorn sjönk och vin~ar­
Da tick luft - kanske viii myc· 

(Forts. sid. 56) 

... 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

~ell 
Ny stor katalog med över 150 illustrationer. 
Svensk text - många fina nyheter. 

REVELL-katalogen kostar kr 1:-

Den färgsprakande MJ -katalogen har just utkom­
mit. Rivarossi betyder modelljärnvägar för fin­
smakare - fråga "oldtimers" i MJ -klubbarna ..• 

RIVAROSSI-katalogen kostar kr 0:75 

Miniatyrfartyg och hamnanläggningar 
skala - 1 : 1200. 

TRI-AN G-katalogen kostar kr 0:60 

exakt 

Autentiska bilmodeller i skala 1: 45 gjorda av 
metall. Modellerna har gummi däck och många 
andra finesser. 

CORGI-TOYS-katalogen kostar kr 0:25 

- - - - - - - -"EHTZELS -- , 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

APELBERGSGATAN 48 STOCKHOLM C 

Jag bifogar kr .•.•.. . i frimärken utgörande likvid för den/ de 
kataloger jag korsat för. 

D REVELL-katalog il. 1: -

D RIV AROSSI-katalog a O: 75 NAMN 

D TRI-ANG-katalog il. O: 60 
BOSTAD 

D CORGI-TOYS-katalog il. O: '::5 

POSTADRESS 

------.-- -- -- T!A25/60_
J -----
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EXPERT RAC·'NG 
CHASSISATS 

Bilden visar chassi 
med underrede 

PLAST­
~(AROSSER 
I byggsats 

Läs artikel i Tf A 
nr 23 sidan 22. 
Ett flertal karos­
ser passar till EX­
PERT RACINGS 
chassin . Pris per 
sats 22:50' 

Maserati, Aston Martin, BRM (Joakim Bon· 
niers tävlingsmärke), Ferrari m. fl. Pris 

Per sats 6:50 

rHOBBy:YEKNiK - - ., 
1 Upplandsgatan 41. Stockholm Vo 1 

Tel. 324473. Postgiro SO 77 03 

I Sätt X rör önskat alternativ. 1 
Sänd mig omg. EJ CHASSISATS II 22: 50, 

I 
EJ PLAST KAROSS II 6: SO EJ TRIX-motoT 
å 17: 50 mot postförskott. I 

I Namn : 

• 
• 
• 

• • 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• r- -Till 

IAB 

Köp rätt plast 

på rätt plats 
• • • • • • • • • • • 
GLASFIBERPLAST 
för båt, f tyg, hobby och hantverk. V-plast, accelerator, 
hårdare, specialbehandlad glasfiberväv, mattor, band 
och snören alltid i lager. 

BATPLVWOOD 

• 

lättbyggt, hållbart och billigt bätmatenal med stora an· ­
vändningsmöjligheter. Speciellt lämpligt för amatörbygge. 

Tillbehör båtlacker, -ritningar, -beslag. 

Begär broschyr och bruksanvisningar 
som sändes kostnadsfritt -----------Sänd mig oJlJg U;der brosl'l1Yl' 

SERIEBÅT Nnlllll: .•• •••.•••. .•• • ••• • ... •• • .. •.•.. . .•.. . . 

Ad "ess : 
Maria Prii-stgårdsgata t2 stocliholm 

, 
I Hostad: 

Adress: 

~-

·································1 
·· ······················· ··· ·· ···1 
· ·· .. ·· · .... ···· .. · .. · .. · .. · ·ifÄ I ------- L;el;;r:.:: t~44 ;.; . ;.: 72~'O=I'~S~ .. ~~.~ .. . ~. ~\ ~;J 

Gustaf II Adolfs regalskepp W A S A 

\j 
SIGURD ISACSON .. 

LIDINGö 5 

nu re lwnstru erat i en fa ntastisk tJygg sats! Du tå r den 
tjusigaste hätrnode lJ som någonsin funnits 

\ Byggsatsen är förarbetad med färdiga spant. ma ster och 
rår m.m. Ornament. block och jungfrur i pla st Lim. 
mässingsspik för borden. allt med i byggsa t sen utom 
färg Längd . 65. cm Komplett byggsats med 39'-
detaljerade I'ltmngar l full skala .. .. . .. ... .. • 

Lyxbyggsats m ovanst. + färdiga detalJer i 
mässing: 64 kanoner. 2 ankare. spel. fiirger 
Sändes mot postförskott + porto + oms: 
EJ W ASA 39 :- EJ W ASA. lyx 85'-

Fråga efter den i Er affär! 

85:-

LANDETS LEDANDE HOBBY PRODUCENT KATALOG mot 90 öre frim (ink!. porto) 
Tf A 25 

?VAD ÄR -=-- EN TRANSISTOR? 
TRANSISTORTEKNIK en alldeles ny brevkurs I elt högaktuellt ömne . Kursen omtaltar 
allt vad en serviceman eller amatär behöver veta om transistorer . Kursavgiften är sa lag all 
allo har råd all deltaga. 

TELEVISIONSKURS en specialkurs för 
servicemån# tekniker. amatör_er . Kursen utgör 
eH gediget, teoretiskt underlag för fartsafI 
praktisk utbildning och rekommenderas av 
,ndustri och verkstöder. 

KATALOG över radio-TY-moterial,. 
instrument, byggsatser , ritningar . lilleratur 
III. m. Sändes mot kr 1:20 i frimärken. 

AMATÖRKURS I RADIOTEKNIK 
OCH PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och papulöra kurs omtattar all 
teori oc::h alla praktiska anvisningar som en ny­
bärlare behöver för att bli en skicklig radio­
amatör . 

GRA TIS lar Ni det innehållsrika första 
brevet Efte, att ha studerat delta . avgör Ni. 
om Ni vill tortsätto kursen eller el. 

I 
I 

1 

Sänd kupongen IDAG J 

EJ Var god sönd mig utan kostnad pras· 
pekt över samlliga Edra kurser 

D Sänd mig gratis första brevet i Amatör­
kursen . Onskar jag el deltaga returne · 
rar jag det med provbrevet översända 
portofria svorskortet. 

Namn: . ...... " •• " ..• " .. ... ...... " ..... _ .... .. 

"'dress: 

• I 
I 
I 

I 
'--________________________________________ L pa':dr~ . . . _ . .. ~ .. iiii" ';:'fA ~GO_, 

34 TEKNIK tör ALLA !5/60 
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Mannen på bilden ingår i BMC:s stora for~kargrupp, som arbetar. på att 
lösa problemen på morgondagens bil för Er. Men det gäller inte bara alt 
skapa de nya modellerna vid ritbordet. Framtidsplaneringen är i lika hög 
grad beroende på produktionsresurserna. BMC utvidgar sina produktions­
resurser och satsar över 700 miljoner kronor på nya fabriker, som står 
färdiga 1962. Genom denna enorma expansion kommer BMC efter år 
1962 alt kun(1a tillverka EN MILJON' FORDON VARJE ÅR! De ökade re­
surserna innebär att Ni får förbättrad service - Ni får mer för pengar, 
som Ni satsår på en BMC-vagn. 

BIL 
FÖR 
HO 
BMC 

LEDANDE INOM. BILINDUSTRI + TONGIVANDE INOM BILMODET + FÖREGÅNGARE INOM BILTEKNIKEN 

THE BRITISH MOTOR CORPORATION (SWEDEN) AB . 

NORR MÄLARSTRAND 72, STOCKHOLM, TEl. 010 /520925 

FABRIK : UTHAMNEN, SÖDERTÄLJE 2, TEL 0755 /32960 

$5/60 TEKNIK för ALLA 



• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

• H 1i1.I.~111~(ll:ti~ll:ill~~;~II:I::1 ::1 ::::i::~: :1::;1 
VERKTYGSLÅDA och BOGSERLINA, a rmens 
v inggr . lä da av h elpressad p lä t . Linan ä r 
t illv . av kra ftig ham p a samt f ör sedd med 
kätting och ka r b inha ka r . Specialpris läda och 
lina för end. 10 k r. DICK s LAGER . Koppar ­
berg. 

ELECTROLUX-D~llIISUGARE moderna m . 
t ill beh . brun 105: - , grä 145 : -, fraktfrit t . 
A. Tor vaid, Box 4001, Stblm 4. 

KAl\IRATRING (motor) I f örgyllt s ilver lik n . 
eiv. ing . r i ng, kr 8 : - . Post! . W Ik. Uppgiv 
storl. A V A, Br a h eg . 32, Sth lm ö. 
BILDÄCK IlIlPLElIlENT, fabriksn ya I de 
f lesta storlekar . Prisexempel : 6.40/.13" - 4 la g . 
Kr 55 : -, 6.70/15" - 4 lag. K r 64: - , 6.00/16" 
- 4 la g . Kr 60 : - . Tel. Göt eb or g 031/ 11 97 96. 

UTLANDSKA TÄNDSTICKSETIKETTER 200 
s t. diver se 8 : -, 300 st. diverse 12: - . Port o 
t ill kom m er . Box 678, J ön köp ing . 

D UPLIKATOR REX ROTARY D2- J :or i pri­
ma skick. Bnss- och Spärvägspers. ~' I ygklubb. 
Stockholm K. Tel. 530696. 

TILLF ÄLL E GENG ASFLÄKTAR nya 6 V 90 
vatt 20: - st. Laddningsaggregat 6 Volt 
ställb amp 65:- 25 HI"- VW Mot. i delar 
billigt. 3-ringad hydrof., pump 25 :-. Färg­
pist Ecco 30. 60 :-. Philips bilradio NX 344, 
85:-. Elmot. % hk 220-380 v 75:-. Kugg­
hjulspump bel t mässing 30: - Fa Arne An­
dersson. Katthammarsvik. 

RADIOAPP. R ADI OLA växelström brukb. 
28: -. Bra damms. 220 v. 40: - W. Illril,sson. 
Nossebro. 

GAlIOIAL FIN FIOL, ngt defekt. Sv. t. Inlle­
havnre. Box 33. Varherg. 
SKRIV~IASI{]NER, 100-tals beg. samt kon­
kurs lager nya maskiner till jättelåga priser. 
Räknemaskiner och tillbehör. Begär knt.~lo­
ger. Ombud antages. ANDERSSONS 
MARKf:\'AFlrÄR. Hallstahammar 1. 

SIiRIVMASKIN BI LLI GT! Nya fr. 295:-, 
enkla från 88: -. Även mllnga beg. Prospekt 
mot porto. Skriv i dag! TYPING AB. Tf A, 
Illalmö C. 

Radia-TV 
TONBAN D G R AT I S reklamsyfte. Sänd Er 
adress och nppgift om märke på- Er bandspe­
lare till TAPE RECORDI;;S . Lund. 

TONBAND BILL I G T . 7 tnm 360 m . 18:-. 
550 m. LP 22: -_ 5 tum 180 m. 12: -. 275 m . 
LP H: -. l\lUSIKINSTRUM:ffiNT. Box 4, 
Stl·ängnäs. 

UKV- T E L E I'ON räckvidd - 3-4 km schema 
4: -. C. Andersson, Kvarng. 7 B. Köping. 

S KI VSPEL ARE - 16 - 33 - 45 78 v/m. kr 
74: - . Komplett- byggsats kr 45: -. Merkator. 
Utkikshacken 17. Sth l m SV. Tel. 453150. 

TV.-ANT E N NER - ANTENN~IATR. - RA­
DIODE L A R . Låga nettopriser. Begär pris­
lista. Radio F. Larsson. Ljnngshro. 

TV-ANTENN beg. (som ny) 5-elements. kanal 
3. Till bögstbj. V. Karlsson. l\ättjebacl<a. 
Lsne. 

RAD I O- ST:N, ngt. beg. Ny 3000 kr. Obs! 
Säljes tör mindre än balv. priset. Garant. I 
fnllg skick. 8-rörs. Bet.-villk. kan nppg. p r . 
korresp, med sign. "TMr.rJ" gen. 'l'fA. Box 
3137. Sthlm 3. 

S'I'EREO-JULli L APPSTI PS. Kompl. bygg­
satser med "steg för steg" arbetsheskrivn. 
Mycket lättbyggda även för nybörjaren. Skiv­
spelRre. 4-speed inkl. lllda 84; 50. Förstärkare, 
2X3 W. inkl. läda 179: 50. Högtalare. 1OU, 8 
W. 4 el. 8 ohm: "Sinus" PMB-1001 27:-. 
PMR-l002 43: 50. Högtala r möhler: "Sinus" B­
IO 60: .-. B-20 88: -. Begär närm. upplysn. 
BEnrl~. FRhl'iksg. 8. Oskarshamn. . 

:Maskiner - verktyg 
BEG. ~IOTORSAGAR av olika fabrikat. För­
teckning och prislista sändes pli begäran. 
Allmotor. Växjö. Tel. 0470/18276 

KUGGVÄX .-motor 1/4 bk 110 V l-fas 150 
v/m 75: -. Likstr. mot. ASEA 0,5 hk 220 V 
50: - Handborrmask. 6 mm 110 V 60: - . 
Bilmot. värmare Frico 220 V 450 W 8 lit. 
25: -. Ring!. transt. 130 V 0,5 A 5: - . Star t­
relä för VW 10: - . O . Dahlström. P I 942. 
Bollnäs 

WOLF CUB, 6 mm, 220 v med borrm. hållare, 
stativtot, pelare. sidohandtag, gummirondell , 
lamullhätta, slipskiva . 90 : -. S -A G r önvald, 
Blomskog. 

36 TEKNIK tör ALLA 25/6"0 

EXCENTERPRESS 110 ton. Gbg 404542. 

S VARVCH UCK ny, 5tum, 3-back. m. dubbla 
satser backar 110: -. W . Svensson, Nossebro. 

.:.:.:.:.:~ ::::;;:::::;:;::::::::~:::;::::::::::. ;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.;.:.;.;.:.;." '... Im~t)tl~ 

'i mi' ... i::::t ,::h;(m@;mmm:iHI ,;',;;,'::':" 
K AL ASBYGGSATS FöR R /C. CE SSNA 180 
spv. 140 cm, förarb. kr 69: -. Allt för modell­
bygge. Kat. kr 1 : 25 portofr itt. H-O Moberg 
& Co., l\1ajstångsgatan 11, Göteborg V. Tel. 
126702. 
GLASF-IB-E--R-P-L~A-S-T--f~. ~b~å~t-.~b~i~l,-f~l-yg-,~h-o~b~bY 

och hantverk. Vi lagerför a ll tid V-p last, acce­
ler ator . härdare, specia lbeh and lade glasfiber­
vän r , mattor, band och snören. Tillskriv oss 
och begär b r oschyr och bruksanvisning som 
sändes kostnadsfritt. Minsta försä l jnings­
k vantitet: 1 kg V-plast med accelerator och 
h ä r da r e - k r 11 : 50 - v ilket räcl,er till 1 
kvm g lasväv Y - 1<1' 8: 50 - e ller lA, kvm 
glasväv Tj - kr 6: 25. Vänd Eder med för­
t r oende till specialisten. AB SIllRIIllBAT. Ma­
ria Prästgårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. Tel. 
44 35 52. 

G-LASFIB E R PLAST. Populärt. intressant ma­
terial. Självhärdar. blir glashård och genom­
Skinlig. Användes för tillverkning och re.p. av 
bilar . båtar. husvagnar. mc-kåpor. formgjutn . 
m.m Kan armeras med glasfiher. Lätt, starkt·. 
End. prima rå,'ara. Beställ provsats inneh. 
plast. härda re. accelerator. färgnmpuller samt 
fullst. beskrv och prisl. (även i parti) för 
11: - + porto . Obs! Samma plasttyp som an­
,-ändes ,-'id Tf A :8 beSkrivning av plastarbe­
ten. Glasfiberväv och matta . Hög kvalitet, 
11Iga priser Prover och pdsl 5: -. Firma 
REGA LE. Box 6844, Borliinge. 

PLAST- OCH GLAS~'IBEK·I(ATERI.'\L läga 
priser. hegär prospekt. LA:\IINATPRonUK­
TER. fljörnbo 2. I"idingö 1. Tel. 656289 

FöR 5'3: - + p01·to erhåller Ni ritn. till en­
mans Helicopter. Byggd i USA och avsedd 
för amatörbygge. Hobhy-Copter Box 31. 
Sundbyherg l. . 

Sl:PER TlGRE G 20 V lappad säljes 940936. 

JfODELLJVG. HO, Fleischmann bästa skick. 
nypris 270: -, nu 150: - beskrivning. Leif 
Olsson. Lännäsv. 14, Lännersta . 

SPEE Il-CAR: Bygg till låg kostnad med' väl' 
byggSAts och ritningar. Byg[lsntsen kan nu 
åter levereras omg. Ritn. och detaljprislista 
12: - Tngenjörsfirman W'ellanel AB. Box 29. 
Spånga. 

J ÄR NVÄGSVAGNAR H O. Lagergallring 50 % 
rabatt Katalog mot 50 öre i frim . Firma 
Eskader. Gumshornsgatan 8. Stockholm ö . 

ETT ANTAL fabriksnya 90· 'I'V-chassier säl­
jes ,·äxelstr . 127- 220 V, användb. föl' 17" el. 
21· bildrör. Kompi. m. högtalare exkl. bildrör 
295 :-. Fabriksnya 70· 17" bildrör 96 :~, 110· 
17" 115 :-. 90· 21" 145 :-, HO· 21" 150 :-. 
HOBBY-TEK"nK, Ul)plandsg. 41. Sthlm Va. 
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Äli T A A:\IERJKANSI{A LEE OCH LEJBA 
J EANS... Direkt frän "Staterna tJ kommer 
dessa världsherömda jeans. kända från film 
och bilder. Lee och Leiba är tillverkade av 
extra 13o/r, denim i blå/ vit melerad färg Sall­
foriserad - krymper ej. Sitter extra lågt på 
höfterna. Fiuns i storlek från 14 lir. Pris Lee 
35: -, Leiba 28: 75. Uppgiv livvidd o. gren­
längd innersöm till foten . Jacka , modell Lee, 
samma materialo. färg som ovanstående Lee­
jeans, "jättetuff" modell. Storlek 46-56. Pris 
45: -. Nyhet! Specialgjord livrem i bred mo­
dell passande till jeansen. Av kraftigt läder i 
r ött. svart. gnlt eller dnvblå färg. Snyggt 
spänne i gnld eller vitmetall. Pris 11: 50. Obs! 
Oms. skatt inräknad i priserna. Fnll bytes­
rätt eller pengarna åter. Skriv eller ring till 
Carlssons Import, Klädavd eIn" Falkenberg. 
Ordertelefon 10381. 

SENSATIONELL NYHET ! Amerikanska si­
denSkjortor i elegant fritidsmodell. Tillverka­
de av högklassigt tjockt siden och finns i 
svart. vitt. gult, rött. blått. Storlek 35-42. 
Pris 39: - exkl. oms. Var först pli Eder ort 
med denna pangsak! Carlssons Import, Sl'jort-
avd .. Falkenberg. . 

Service - reparationer 
URR EPARATIONER. 20 % rab. Snabb lev. 
Garanti. R. Backe, GrÖnalnndsg. 5. Ma lmö Sv. 

MOTORVE RKSTÄ D E R o ch 1I10TORlIIÄN ! 
När det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. VI har en hypermod. maskinpark och 
specia luthildad per sonal. Vi utför spec.-arb. 
pli. såväl bli, moped, båt och stationära mo-

to rer. Svetsn., omfordr . av cylindra r , cylinder­
finborrn ., vev- och ram lagerrenovering. Ut ­
bytesvevaxlar för DKW, SAAB, Minor och 
Lloyd. Spec. avd . f. moped - och ntombords­
motorer . An k t. r ep. f.. STEFA-FLYGTÄND­
N I NG f. mc och mopeder. Tel. 22 01 28. 
MO'l'O R FIRMA B. ANDE R SSON, Gbg. 

L E K SAKER - R E PARERAS, elektr . och 
mekaniska . Reservdelar finnes t ill Sch uco, 
Fleischmann, Trix m. fl. LEKSAKSR EPARA­
TöR EN, Box 64, Vällingby. 

Fota-optik 
J"I ESEGANG N E O - DIAF ANT V, pro jektor 
fö r 7 X7 diapositiv, obet. använd säl j es för 
210: - . (Nypr is 450: - m . lampa) Svar till 
"Liesegang 7 X7", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

KA~IEROR - FOTOARTIKLAR A V LE­
DAN D E ~IÄRKEN - 25 % rabatt. Garanti -
gratis allriskförsäkring. Grundex, Box 38, 
Huddinge. 'l'el. 57 54 30. 

JAPANSKA Ji VALITETS T E L ESKOP - till­
behör - kikare m.m. Katalog och ny brosch., 
även avbet. Se artikel i Tf A nr 6 sid 26-27. 
AST R ONIK, Avd . 'l'A, Vikstensvägen 36. Jo­
hanneshov. 'l'el. 499632. 

~'lL~lKAlIIERA 8 mm 95: -, Ricoflex kamera 
60: -, 8 mm spelfilm 50 m 30: -, 15 m . 10: - . 
Box 53. örebro. 
}o' ltA)IKALLN. kop. och förstoringar. Även 
sv. vit 8 och 16 m/m smalfilm. "Brilliant", 
~'ack 4, Lidingö 2. 

}o'öRSTORINGSPAPPER 18 X24, 9X12. 10 X 10, 
7 X 10. vitt, blankt och halvmatt. Mest normal 
och special. Satser värda över 100: - nor­
malt utförsäljningspris. Säljes för 20:- pr 
sats. Bl'. Lunden, Fack 50, Barl'ebacken. 

AG}' ACOLOR smalfilm CT13 2X8 mm, dags­
ljus. utg ' jan. -61, netto kr 13 :50. Allt i foto 
ti Il 20 % ra ba tt. Essfoto , BorlIs. 

FO'J'OFYND - JULKLAPPSTIPS. Hopfäll­
bar blixtutlösare 18: 25, betraktningsapparat 
20: 75, kamerastativ 22: -, kinos.tativ med 
panhnvud och höjbar ll1ittstolpe 48: 50, 79:­
och 8T : -. BEWE, Fabriksg. 8, Oskarshamn. 

Mc-mopeder 
JIOPEDIST E R ! I 1960 års katalog finns det 
som p r ister pli moped och mc. Den sändes 
mot porto. MOTOR-HööKS. Sägen. Tel. 30, 31. 

AL LT I 1I10PEDDELAR . Snabbt och billigt. 
Nytt o. beg. Order över 10: - fraktfritt. Fir­
ma All motor, Växjö. Tel. 18476. 

l\lOTOUCYKELD E L AR , begagnade, till de 
flesta märken. Störst i branschen. Motorfir­
man Jap., Olivedalsg. 3, Göteborg. Tel. 126934. 

STEFA FLYGTÄND N I NG, för mc och mope­
der. St'!r, friliggande, väl kyld , driftsäker 
tiindspole. Finaste förbättring för Er som 
gillar sportig körning! Finns hos mc- och 
Illopedllandlare. 
Tillverkare: HALD]~X AB, HALMSTAD. 

~[OPEDÄGARE: Det är ej så dyrt som NI 
tror att borra och byta kolv. Kolvringar, 
packningar, stä ll bara munstycken, drev, ked­
jor m .m. Katalog mot porto. Roffes Motor­
delar, B lekingegatan 63, Sthlm. tel. 420543. 

B .lII.W. mod. R 25. m. 52 säljes t. högstbj. 
G. Pettersson, Läda 3·WO, Katrineholm. 

UT )o' ÖRSÄLJN I NG av renov. motorer, cylind­
rar och vevaxlar till motorcyklar t. ex. AJS 
500, DKW 250, SaclJs 98, 150, Triumph 61' 
m. fl. Begär förteckn . och prislista. Motorfir­
man Bröd. Ringblom, F r ejg. 54, Sthlm Va. 

P LAST SKROV f. däckning 4.10X1.65XO.60 m. 
bottenförst. o . dubbelbotten. Mkt snabb sport­
Mt för lO-SO hkr. CENTRUM-BOAT Box 
3232. Stockholm 3. . 

UTOJ\IBORDSMOT ORE R i alla prislägen. 
Nya o. heg. av fabr. Evinrude. Johnson, lIler ­
cury, Sea-Gull. 'Vest Bend, Cresent-Marin, 
r:rrim, Archimedes, PC'nta, Husqvarna ID . fl. 
Storlekar 1,5--80 hk, vissa med garanti. Båtar 
i trä och plast - tillbehör. Byten tages. För­
mllnliga avbetalningsvillkor. 'l'ill landsorten 
fraktfritt och utan emballagekostnad. 
AB STOCKHOLMS MO'l' ORCEWrRUM, Ben­
sinstationsbyggnaden, Norra Bautorget. Tel. 
11 21 42 - 20 24 42. 

BATPL Y' VOOD . Vi lagerför alltid garanterad 
båtplywood av fnru och mahogny i tjOCkle­
kar från 4 mm till 18 mm. Tillskriv oss Oell 
begär broschyrer och prislista som sändes 
kostnadsfritt. AB SERI EBAl', Maria Präst­
gårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. Tel. 44 35 42. 

B ATRITN. Roggentin R. Götgat. 26, II , Sthlm. 



OPTBII STJOLLAR. Byggsatser , färdiga bä­
tar. segel, ritningar . OPTI MI ST UN I ONKN. 
'l'l'yffe lgränd 7, Enskede. T el. 486362 

B .''\RPLANRACERN lTE F ACET1'E 85 ME D 
SENSATIONELLT TESTRESU~TAT : 25 knop 
med 8 hk - 40 knop med 22 hk. 2-sitsig. 3.50 
Xl.50 m. NU i varvsbyggd detaljfärdig bygg­
sats . Byggtid 20--30 tim Pris kr 785: -. Lov­
ordade. snabba Flying Sportbåtarna lev . nu 
även helt färdigbyggda eller (färdigrevade) 
klara för bordläggning samt i detaljfärdiga 
byggsatser. Samtliga stor!. med däck och 
bord läggnihg i mahognyplywood. P r is frän 
kr 495: - . Världens första serietillverkade 
bärplan till ovanstäende båtar kr 200: -. För­
män liga avbet. villkor. Broschyrer sändes 
mot 1: 50 i frim . Rekvirera i dag! TEBE­
Bolaget, Bätindustrier. Umeä 3. Tel. 16853 
(tel.-öppet även efter affärstid). 

B YGG SJÄLV PLASTBÅT EN med hjä lp av 
ing. Hj. Larssons utför liga skrifter: P last­
blUsbygge 8: 35. Plastbeläggnin g av träbätar 
6: 25. Special ritn ingar med spant i full ska la: 
Taifun, 4 m. p lastpassbät 36: 45. Br is. 3 m . 
plasteka 18: 25. P lastbätsbygge utan form: r it­
ning och utfö rli g beskrivning p!l Monsun, 4 
m. p lasteka 26 : 05. AB MAGNET F I LM. Rön­
n inge. Postgiro 5096 75 
B ÅTAR OCH BÅTBYGG SATSER. W ijko­
I ndust rier, Häger stens G!lrd. Hägersten Tel. 
010/88 35 00. 
BITN. och arbet sbeskrivning ti ll vatten s ki ­
dor 5: 50 p lus porto. J. O. Johansson. Tjärn­
gatan 15 A. Vä nn äs. 

Bilar - tillbehör 
BYGG BILLIGT eget ladd ningsaggregat. 6 o. 
12 V. Ri t nin g k r 4: - + porto . Gratis medf. 
ett häfte om ack u mu latorvärd. Dela r till han­
da hä ll as. F:a Micord , Box 27, Spänga. 

BILÄGARE! Sänd efter 1960 ärs kata log över 
biltill beh. o. täv lingsutr. GILLMOS. R öd­
hake". 14. Älvsjö . 
VW-ÄGARE : Rik ha lt igt i ll ustrerad. stor, spe­
c iai katalog över intressanta VW -tillbeh ör och 
nyheter mot 90 öre i frim. Presentkort pä 20 
% rabatt erhälles, om de nna tid ning äberopas 
oc h adresser pä tvä a n dra VW -äga r e insändes. 
AB DUR AX. Mal m ö 20. 

LLO YD -ÄGARE, a ll t i Lloyd reservd . och 
orig.-tillbeh. sändes på dagen vid hest. Ring 
e l .skriv till Söderb i!. Got la ndsg . 74, Sthlm 
S'ö. Tel. 406808. 
J_J U DDÄ J)lPARE VW 1 p i p 28: -, 2 pip 
30: -, PV 444 12: -, Ford Ang!. 19: -. Zep­
hyr 28: -, Conslll 29: - . övr. märk. beg. 
pris!. även avg. rör. Returrätt. Firma EHA. 
Box 35. Stockaryd. 

EYQ UE.U T ÄN D STH ' T (uttalas "EKEM"). 
Återförsäljare begär brosChyr! Ytterligare ett 
par grossister antagas. ANPAC AB. , Malmö V. 

V W -ÄG ARE! VW-hyllan Axdow, klädd med 
vä"buren p last, bör fi n nas i varj e VW -blI. 
Placeras bakom baksätet. Trevligt utf6rande 
och ljUdisolerande. Bestä ll redan i dag direkt 
frän tillverkaren för endast kr 16: -Ist. Axel 
Doverström Plastindustri AB. Ljungby. Tel. 
11281. 
J)[OTOltSTÖVLAR till nettopris. Begär l,ata­
log som sändes gratis frän Sven H. Nilsson, 
Kata logavd .. Falkenberg. 

COLUMB US hällare för garagedörrar är e n 
världsartikel, häller dörrarna i önskat läge. 
Pris 45: - per par. Handelsfi rman Silena, 
Box 72, Vimmerby. 

) [OTOR 20 hk , chassi o. delar till DKW' cabr. 
-5- bill igt. Haglund. Trädgärdsg. 4. örebro. 

) [ AG- kompressor t ill VW komp lett 350:-. 
B-A Torger. Box 183. Storurnan. 

KAPITÄN 57 i delar, billigt. Box 102-1, Färila 
LJUDDÄUPARE OCH AVGASRöU t il l de 
f lesta b il märken stän digt i lager. Obs! Kva­
lite och passfo r m ha r gjort vär a a r t ik lar ef­
terfrägade över hela Sv!'rige. 30 % ra ba tt. 
f raktfritt mot efterkrav. uppgiv jär nvägsadr. 
AUTO- D ELAR , Hästveda. '.rel 0451/ 30279. 
v~v-TRrMNINGSSATS (Judso n -kom IH·!'ssor) . 
begagnad men komplett. säljes för 375:­
ca 35 % effektökn ing. Fu llständiga mo nte­
ri ngsanvisningar medfö ljer. L. .Johnsson , 
Spettstigen 11, östersund. Te!. 204 93. 

•
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4'! 'lj.':::;::iII:?i;:~ttn;",;:;:~;J;:; ii::;::; 
KOMBINERAT trYCk -och stöd lager 40 m m 
axel S. bätm. E'ffekto . A. Bäckström. B 132, 
Hortlax. 
HANDDRIVE N PLA ST SPU UTA. Svar m. p r is 
t ill "Fullgod ca 20 g r ". Tf4.. Box 3137. 
Sth l m 3. 
U ETALLSVARV fö r hobbyändamäl. L. G. 
]'orsgren, I drottsgatan 41, Fall,öping. 
ST Ui\[F . 16 mm. Th oren , Stenh usgata n 16. 
Atvidaberg. 

• • ] VU 4.1Ii;:.;.I:I'i~1!lj;t]1.llliililij·ill:l'1:::::'!!11[llli;~1'l~l:rilll~~ 
BIOFIL~IER 35 mm . fullt komp letta. Bytes o . 
säljes billigt (maskiner till sa l u) 35 mm. E. 
Egnel!. Befälsgatan 4. Göteborg N. 

. PLÅTV ÄSKA (Grk) hopf. mått 3lx31X8,5 
cm. Oöverträffad i styrka! Lämplig för verk­
tyg, smädelar, bult etc. Aterförsäljningsob­
jekt. Kr. 5: 50. 3 st. fraktfritt. F:a Hagus. 
Romak loster. 

AL L T anskaffas, köpes, bytes och säljes! 
A. TorvaId, Box 4001, Stockholm 4. 

THOR 

KATALOG pä modern a "ngdJtnsk lä d e r frän 
i n - och utlal1d~t e r hålles frän O·SS. Obs! E n­
dast nyheter. BcstäU omgäende . Ni [ä ,· den 
gratis frå n Carlssons Import. FalJ,:en herg 
SENSATIONSPRIS 33: 7r1 för den "s laddlösa" 
el-rakal,lparaten UNIC. Lev . kompl med hat­
teri i eleg. etui + porto l-lA-RE. Box 13. 
Fägelsta. 

P EN PAL S ! Hundratals flickor i England, 
Kanada, Ungern och 20 andra länder har skri­
vit brev till svenska pojkar (eng. ty fr .). Av­
giften 2: 50 pr brev insättes pli postg iro nr 
36850, Skolornas Brevklubb. Lidingö 1. 

Tala hobby med THOR 

HOBBY 
För e l -moto r och 0.5-1.5 
cC.-motorer samt rad io ­
kontro ll. Läng d % me­
ter. Alla d e lar fiirdig a ! 
Lätt hopsätt ning. Ko m ­
plett byggsats Kr 27 :50. 
Vär stor a kata log med 
lOoo-ta ls hobbyartiklar 
mot 1 K r i fr imärken. 

OSTGOTAGATAN 40 - TelEFON 428400 - STOCKHOLM 

Hörmed beställes .. .. .. .. st båt Kr 27 : 50 exkl. oms. 

• . .. . . .. Hobbykatalog å l Kr i frimörken . 

limma - starkt med Namn : 

b.dress: 

HOBBY-lim 

•••••• **************************************** ,.. iC 

! NY -MOTORFLUGA PÅ KONTINENTEN t 
! MOPED-CROSS-TRAIL-MOPED-SPEEDWA y t 
,.. KOR HARDARE iC ! FRÄNARE MED DIN MOPED t 
,.. Utrusta den med väl' lättmonterad e - iC 
,.. och h ögeffek t iva racer trimsats. Mo- iC 
,.. torstyrkan ökar till c. 3 hk och iC 
,.. toppfarten blir uppät 75 km/tim iC 

,.. ~~:;,ti~~a all~A~~~~~Ir.~e~iuSt!~ iC 
,.. finns cylindrar, kolvar. förgasare. iC 
,.. kuggdrev m . m. till lägsta priser iC 
,.. Var med frän början. ordna cross- iC 
,.. tävlingar. iC 

,.. ~~S~~r';;~IR"öc:a~~tri~~~~~~;rå diå iC 
iC endas t användas inom inhägnat iC 
iC tävlingsomrlide e ller annat dylikt iC 
iC inhägnat om r äde som är enskilt iC 
iC och säledes icke är allmän plats. iC 
iC Beor drade varor fä i obruka t skick iC 
~ returneras eller utbytas inom 8 da- iC 
,.. gal' frän mottagandet. iC 

,.. SENSATIONEll NYHET[ Högkompressionskolvar till a II a mopedmärken, iC 
,.. iC * Vi ä r ensamförsäljare i Sverige föl' -te: 
,.. ~ GP högkompres- dessa högkompressionsko lvar av iC ,.. 'r!!' sionskolv (Grand s . k. racerlegering och kan där för iC 
,.. Prix) hälla låga priser. iC 

t,.. .... . O 2 m/m Prisex. : Sachs 26: 75. Express iCt 
~ 27: 50, NSU Quickly 27: 50, Puch 

MS & VS 26: 75, Victoria MS-50 
~ H O·' G R E 28: 50. I LO-G-50 Piano 27: 50 t 
~ Pilot 27: 50, Ziindapp 27: 50. -... 
,.. DKW Hummel 29: 50, HMW iC 
,.. 34: 50, Kreidler 34: 50, Hus· iC 
,.. Vanlig kolv By t t ill G P-bög kompressio ns kol v qvarna alla modeller 25: 50/st iC 
,.. NU. R ekvirera red a n ' d ag. Kolvarna är kompletta med bult. iC *" ringar och lAsringar. ic: 
,.. iC 
,.. ~IOPEDÄGARNA.S IN K Pi;SCEN'l'RAI; TRIi\DIA NU I VINTER SA HAR ,.. 
,.. Box 19, iUa1mö. DU ~IASK INEN TÄVL INGSKJ_AR ,.. 
,.. TILL VAR EN. ,.. 
,.. 50 sidig kata log, fu ll med racertr imdelar. mopeddelar och mope(l\-er ktyg .iindes mot ,.. 
,.. 2: - kr i f r imärken. ,.. 

• ••••• **************************************** 
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Bell aphon 3 - Polylon 3. 
Marknadens förnömsta 3-ka· 
nalsanlöggning. Både söndore 
och mottagare är heltrensisto­
riserade, vilket innebär ett 
minimum av vikt och strömfö r­
brukning. Frekvens 27,12 Mhz. 
Bellaphan 3 (sändarei kr. 295 :­
Palytan 3 (mottagarei kr. 25i :-

Sten-Åke Grahn 
svensk mästare i 
radios~yrning 1960 
~iä l per Er pe rso nli ge n med 
expertråd vid val a v ul­
rusln ing I nya katal oge n 
skriver Ste n-Ake Grahn 

Bonner 
välkända ser­
vas ger flera 
funktioner vid 
enkanalsdrift. 
Varicamp, 3 
funkt. Isidoro- " 
der och mo­
torkontr.1 kr. 49 :50. R. E. Va­
ricomp, 4 funktioner kr. fjJ :50. 
Dual Combo, .6 funktioner 
kr. 107 :- . 

NYHET l 

utfärligt om marknadens Jelca PT 19. Ett av Amerikas 
färnämsta radioanläggnin· färnämsta modellplan fär en-
gar och rodermekanismer 
somt deras användn ings. eller flerkanalsanläggningar. 

- '1' R k . k Sp. vidd l BOO mm. Lämplig 
mOl ,gheter . e vorera a· fär motorer mellan 2,5-7,5 

.tiai,o.g.einii ldlaigll.i.ii~.clmI3.~ByggSats kr. 149 :-. 

• 
• 

D Bellaphon 3, 295 : ­
D Polylon 3, 255 : -

Olofsgalan 7, Box 3310, 
Stockholm 3. Te l. 202304 

• , 
• D Varicomp, 49 : 50 

Sänd omgående mot postförskott det • 
förpr ickade . 

I D R.E. Varicomp, 57 , 50 
D Dual Cambo, 107: -

• D Jelco PT 19, 149 :- • 
D Miniracing·chass i, 22 , 50 

• 
D Trix-motor. 17 : 50 • 
D Me ri l-kaross, 6 : 75 Namn : , ........ .. ................... . . 

I D NYA MO DELlKATAlO- • 
gen (Sändes mot l : 50 

• 
D ~;~m~~~:;)ner_katalo_ Bostad :.... ..... .................. ... . 

gen , gratis 

• • ~oOg~bf ~i~ns" lågkala- Adress: . .. ...... ................. .. .. . 
D Revell-kalalog l : - Tf A 25/60 

, .... - - - - - ••• - - - - I....~ 
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RADIOMATERIEL 
Förstärkar. typ HK 2.0 
Inglngsomkopplare f ör ba nd, gramm 9fon och mikrofon. Samt­
liga ingllngar Mgohmlga. D istorsion: Tid 15 W 0.2 %, Tid 1. 
W . Icke mätbar. Kontinuerlig h ög tala r dämpning, omkopplaN 
f ör R iaa, C01, L P ., H MV LP. och 78 varT. Ävakärnlng stlltel' 
med omkopplare f ör II 000 och 9000 per . Nätanslutning 221 
volt 50 per. P ris komp!. med förstärkare 885 .-

Förstärkaret yp 1502. 
Högohmlga ingllngar f ör band , radio, g rammofon och mikro­
fon. Uteffekt 15 W . Distor sion: Tid 15 W . 0.2 % Tid 400 per. 
Negatly spänningsmotkoppling 26 dB I 28 ka naler, posltly 
strömmotkopplIng under 300 per. KorrektionstIlter samt juster­
bart lllgpassfilter. Omkopplingsbar f ör 110-220 volt 50 per. 

Kronor 325:­

Ovan stilen de förstärkare äro S-märkta. Närmare beskrivning 
lämnas pil begäran. 

Högtalare Goodman 
Axiom 150 Mark II 12" högtalare med tvll kurvlinjära mem­
bran. Frekvensomr!lde 30-15 ()()() per . Talspoleresonans 35 per . 
Fältstyrka 14 000 gauss . Belastning 15 W . 115:-

Axiom 22 ~rark II 12" högtalare av nykonstruktion med ökad 
fältstyrka till 17500 gauss. övriga data söamma som för Axiom 
150. 185:-

Mldax 100 Förnäm högtalare för mellanregistret I ett trevägs 
Hi-Fi system. Frekvensomräde 400-8000 per. Trattöppning 
150X330 mm. Max. belastning 25 W. 123:-

CD Ampelhögta la r e m. inbyggd linjetransf. 5 W. 90:-

CD 77 Am pelhögta la r e m linjetransformator. Återgivning ay 
hela frekvensomrädet. 10" system. Max. eff. 10 W . 125:-

Hör teleon typ Det: Fabrikat W Lamhert LTD Telefonsnöre 
av heivulkaniserat gummi. 180 cm l!lnga . Inre motständ 4000 
obm. 18:30 

Dynamisk St ud iomikr ofo n typ ~(ini-"ri ck : Ra kt frekvensom­
rllde fr!ln linjeutgäng Pris utan transformator 95:-

Transformator prim. 117/220 volt 50 per Sek. 200 v. 300 mA. 
6.3 v. 1 A .samt 6.3 v. 4 A ka pslade. 28:-

Utgångstransformatorer fabr ikat Radio S I>a res: 

Miniature Prim 8000 ohm sek 2.5-3 ohm l W. 3:25 

S t a n d a r d Prim 3000-6000-8000 ohm sele 3 ohm 3.5 W. 
4:-

H e a v y·D u t y Prim 4000-6500 ohm sek 2.5- 4-8- 15 ohm 
12 W Försedd med mittuttag för pnsh,pllll. 8 :50 

D r o s s e I 10 8 150 mA 125 ohm kapslade. 12:-

p o t e n t i o m e t r a r miniatyr: 

1 kohm. 5 kohm. 10 kohm, 100 I<ohm. 250 "ohm. ~OO I<ohm samt 
l Mohm. per st~·c" 1 :­

Vid kÖp av 10 st. o 75/ st. 

N!llnoikrofoner fabrikat Ronette; 

T y P F F' 2-0 V för vanliga förstärkare och radiogrammofo­
ner typ Fonofillid med mycket läg intermodlllation. Armen 
lagrad i kullager N!lltrrcl,et ställbart mellan l och 8 gr. För 
sta ndard och L P-skivor 22: -

'1.' y p F F 2-P för "High Fidelity" förstiirl", re. Belastning­
motst!lnd 120 kohm. N!lltryck 2-6 gram. 22: -

T y p F F 2/D C 284 s t e r e o. Vrid hart system. ena sidan 
normal andra stereo. Frekvensomräde 30-15000 per. ± 3 dB. 

33 :-

T Y P 'F F 2 2/B b' 4 O s t e r e o. Endast stereopjckup. 33:-

T y p F F 3 3/ B F 4 O samma som O\'an men med l!lng arm. 36:- '. 

DELTRON 
Valhallavägen 67. Stockholm Ö. Tel . 34 57 05. Postgiro 601242 



I Kommer luft.keppe~ 
(Fort&. fr. sid. 9) ~ 

dels kraftiga uppvindar, dels blir luften 
starkt elektriskt laddad. Då luften blir 
elektriskt laddad uppstår också risk för 
Sankt Elms-eld, dvs. gnistbildning, och 
en sådan i förening med knallgas kan få 
katastrofala följder. En tysk luftskepps­
kapten berättar om en sådan situation: 

"Våldsamma kastvindar slet zeppeli­
naren hit och dit, upp och ner. Då och 
då sköt blixtar förbi oss. Ju närmare vi 
nalkades ovädrets centrum, desto starka­
re laddades zeppelinaren med elektrici­
tet och desto starkare blev Sankt Elms­
elden. Snart var hela gondolen omgiven 
av ett blåviolett ljus. När jag höll fing­
rarna utanför gondolen för att känna 
om det regnade eller haglade, strömma­
de långa violetta strålar ut från alla 
fingerspetsarna ... " 

Zeppelinarnas framgångar under det 
första världskriget ledde till ett allmänt 
intresse för luftskepp. Här i Sverige 
begärde år 1920 Svenska Lufttrafik AB 
ett anslag på två miljoner kronor för att 
köpa zeppelinare och starta reguljär 
passagerartrafik mellan Stockholm­
Berlin och Stockholm-London. Biljett­
priset till Berlin skulle bli 350 kr och en 
luftskeppshall skulle byggas i Enskede 
utanför Stockholm. Planerna blev dock 
aldrig fÖ1·verkligade. 

Först kom en stor framgång för ef­
terkl'igsluftskeppen. Den engelska R-34 
flög tur och retur över Atlanten - den 
ena passagen klarades på 76 timmar -
och engelsmännen såg fram mot en ly­
sande utveckling i luften. Sedan kom 
motgångarna. Ett annat engelskt luft­
skepp, R-38, köptes av amerikanarna, 
men detta val' för klent byggt och bröts 
av i luften efter ett fullfartsprov. Döds­
stöten för engelsk luftskeppsindustri 
kom något senare, då den väldiga, 223 
m långa R-101 sändes iväg på en resa 
till Indien efter ofullständiga prov. Det­
ta skepp lämnade London med en last av 
höga kolonialtjänstemän och topparna i 
det brittiska luftfartsministeriet, men 
förlorade gas efter några timmars flyg­
ning, kraschade mot marken och explo­
derade. 

Amerikanarna hade djup respekt för 
vätgasen och fyllde sina luftskepp med 
den eldsäkra, men oerhört dyrbara he­
liumgasen. Detta räddade dock inte de­
ras tre största luftskepp från under­
gången. Macon och Akron mötte samma 
öde. De greps av våldsamma kastvindar 
och krossades mot havsytan. Shenandoah 
- ett indianskt namn, som betyder 
"stjärnornas dotter" - råkade ut för en 
åskstorm. Ett åskmoln bildades rakt 

JÄRN BIRGER AB • ORSA 
Tel. 40900 

ovanför skeppet under en flygning, och 
i de virvlande, kokande luftmassorna 
bröts Shenandoah sönder och störtade. 

Som alltid i luftskeppens historia väx­
lade framgångar och katastrofer. Den 
norske polarforskaren Roald Amundsen 
flög i ett av den italienske generalen 
Umberto Nobile konstruerat luftskepp 
över Nordpolen. Norge, som luftskeppet 
hette, manövrerades av Nobile, som 1928 
var klar för en egen framstöt mot Nord­
polen. Den gången kämpade emellertid 
Nobile mot ett oblitt öde, och !talia 
kraschade mot ett isberg sedan skeppet 
väl passerat Nordpolen. Nobile och en 
del av hans män överlevde dock kraschen 
och ett väldigt uppbåd flygplan och far­
tyg sökte under veckor efter polarfly­
garna. En svensk militärflygare lycka­
des till sist landa intill de skeppsbrutna 
och räddade Nobile. Då hade dock tre 
man, bl. a. !talia-expeditionens svenske 
meteorolog Finn Malmgren, gett sig ut 
på en isvandring för att söka nå fram 
mot bebodda trakter. Under denna vand­
ring omkom Finn Malmgren, men hans 

Bilden visar matsalen ombord på lZ·I30, Tysk­
lands sista zepr.elinare. lZ·I30 provflögs med 
mycket goll resu tat 1938 men salles aldrig i tro· 
fik. Graf Zeppelin och lZ·130 skrotades ner 1940. 

båda kamrater liksom de övriga över­
levande räddades till sist aven rysk is­
brytare. 

Tyskarna tog så småningom åter upp 
luftskeppstrafiken. Graf Zeppe)in, som 
var ett av de mest omtalade tyska luft­
skeppen, hade jag tillfälle att studera 
närmare vid ett besök på luftskepp­
stationen i Frankfurt am Main år 1937. 
Detta fantastiska, silverblänkande skepp 
hade då korsat Atlanten mer än 100 
gånger, hade tillryggalagt mer än 1,3 
miljoner km och befordrat 16200 passa­
gerare. Det hade seglat över Ishavet, 
korsat Stilla havet och framgångsrikt 
genomfört den första världsomflyg­
ningen med ett luftskepp. 

Det var en fascinerande upplevelse att 
studera denna märkliga farkosts innan­
döme. Från förargondolen med dess 

- styrrattar för horisontal- och vertikal­
roder ledde en lejdare upp till den 
enorma, över 200 m långa flygkroppen. 
I denna gigantiska, dukklädda fack­
verkskonstruktion av lättmetall rymdes 
rader med gascisterner, och mellan gas­
behållarna ledde en aluminiumspång 
längs skeppets hela längd. I "skrovets" 
botten fanns bekvämt inredda hytter för 
passagerare och besättningsmän, säll­
skapsrum och matsal. Därifrån ledde 
också kusligt luftiga lejdare ner mot 
luftskeppets motorgondoler. 

Den tyska luftskeppsflottans stolthet 
var dock giganten Hindenburg. Detta 
praktskepp hade 190 000 m3 deplacement 
och var 245 m långt och 45 m högt. Som 
en jämförelse kan sägas att Svenska 
Amerikaliniens Kungsholm har en längd 

(Forts. på sid. 51.) 

- en Nilus 8 mm projektor 
Filmkvällarna kommer att bli 
lyckade med Nilus 8. 
Tystgående e Strömsnål e ljusslark 

Motor med spänningsväljare för 
110-240 V växelström. 4-linsigt 
projektionsobjektiv 20 mm f: 
1,5 AR. Självlåsande pivotsoc­
kel för snabb höjdinställning 
och två finiställningsskruvar. 
Tar filmhjul 120 m för 32 min. 
visningstid. Riktpriser: 

Nilus 8 385:- exkl . oms. 

Koffert 25:- exkl. oms. 

PORTAY 8 - allt för redigering på ell ställe. 
Elegant Viewer som ger en tydligt röli!! bild 7x5 
cm. Omspolare för upp till 120 m hlul - den 
vänstra med utväxling för snabbåterspolning. 
Bekväm märkningsanordning. Inkl. koffert med 
plats för skarvapparat, filmhjul och filmcemenl. 

Riktpris kr 169:-

Generalagent: 

Tegnergatan 3, Stockholm C 
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Det Iö,nar sig a~t 
PRENUMERERA NU! 

NUMME,R 

GRATIS 
- så mycket tjänar Ni på en 
helårsprenumeration i jäm­
förelse med lösnummerköp , 

Anvand inbetalnings· 

kortet som medloljer 

detta nr eller skicka ,n 

kupongen på sid 46 

Prenumeration har minst tre fördelar 

framför lösnummerköp : 

1 
2 
3 

Ni får 7 lösnummer gratis genom att prenume­
rera till " gamla" priset. Detta erbjudande gäl­
ler emellertid bara under en begränsad tid. 

Ni har en garanti för att få den värdefulla 
Tf A-årgången komplett. För en prenumerant 
är tidningen aldrig slutsåld. 

Ni får tidningen punktligt och utan besvär 
brevlådan. 

Ordna prenumerationen i dag - det tjönar Ni på ! 

40 TEKNIK för ALLA ~5/60 

Stereo på nytt sätt 
(Foris. fr. sid. 25) 

De båda transformatorerna Trl och Tr2 är speciallindade 
med en särskild trådkvalite på en kärna aven speciell lege­
ring, och dessa två detaljer i förening ger en enastående god 
frekvensåtergivning. Förstärkarens distorsion ligger betydligt 
under den distorsion som högtalaren ger upphov till. 

Stereoförstärkaren är i första hand avsedd att användas 
som ' förstärkare i samband med avspelning av stereoskivor, 
och dess uteffekt, 2X200 mW, räcker mer än väl till. Normalt 
sett utnyttjas inte ens hälften av denna effekt, varför det 
finns en relativt god effektreserv. Som pick-up eller rättare 
sagt nålmikrofon bör användas en typ, som har i det när­
maste rak frekvenskurva, eftersom förstärkaren inte är för­
sedd med några korrektionsfilter. Samtidigt bör även nål­
mikrofonen ge en relativt hög utspänning, varav följer att 
man 'bör använda en nålmikrofon av kristalltyp. 

'Stereoförstärkaren kan också användas till att via ett par 
UKV-tillsatser återge de stereokonserter, som Sveriges Radio 
med jämna mellanrum utsänder på kvällstid. Man kopplar då 
de båda UKV-tillsatserna till var sin stereokanal. Balanseringen 
mellan de två stereokanalerna sker med hjälp av de två sepa­
rat inbyggda volymkontrollerna i vardera högtalarIådan. Den­
na balansering skall givetvis också ske vid grammofonavspel­
ning. Vidare kan man använda stereokanalerna var för sig 
och på så vis också mixa (blanda) två olika program. 

Om man önskar möjlighet att variera tonhöjden, kan en en­
kel men effektiv tonkontroll inkopplas. Tonkontroll~n utgörs 
av kondensatorn C6 i serie med en potentiometer R15. Sam­
tidigt inkopplas ett motstånd RI4 i serie med blockeringskon­
densatorh C2 till transistorn TI:s bas. Tonkontroll skall givet­
vis inkopplas i båda förstärkningsgrenarna, och bäst är där­
för att ganga de båda potentiometrarna RI5 liksom tidigare 
R2 är gangade. 

Vid lödning av transistorerna skall tilledningarna aldrig 
klippas av så mycket att inlödningarna av dessa kommer att 
ske alldeles intill den tryckta kretsen. Låt åtminstone ca 25 
mm av dessa anslutningstrådar vara avståndet mellan själva 
transistorn och de'\} tryckta plattan, så att man inte riskerar 
att värme~ från lödkolvsspetsen förstör transistorn. Arbetet 
bör därför också gå snabbt. Kollektoranslutningen är normalt 
markerad med en liten röd färgprick på transistorhöljet, men 
även andra färger kan förekomma. Skulle transistorn helt 
sakna denna markering är kollektoranslutningen den tråd som 
sitter längst åtskild från de övriga två. En transistor har tre 
anslutningstrådar och bortsett från kollektorn, som sitter när­
mast den röda färgpricken, finns anslutningen till basen i 
mitten och anslutningen till emittern längst från kollektorn. 

Eftersom stereoförstärkaren är inbyggd i den ena högtalar­
Iådan tar denna stereoanläggning mycket liten plats. De bägge 
högtalarIådorna kan lämpligen monteras vid en vägg, varvid 
de inriktas så att strålningen sammanfaller i ungefär mitten 
av rummet. Avståndet mellan de bägge högtalarna får utpro­
vas ifrån fall till fall, mycket beroende på rummets storlek 
och akustik. Normalt avstånd 2-3 meter. • • 

r--------------------------------, 
Vad behöver man för stereobygget ? 

Cl, C4, C5 = 75 p.F/6 v 
C2, C3 = 6 p.F/6 V 
Rl = 330 kohm 
R2 = 1 Mohm 
R3 = 56 kohm 
R4, R8 = 10 kohm 
R5 = 3,9 kohm 
R6 = 1,5 kohm 
R7 = 22 kohm 
R9 = 510 ohm 
RIO = 1 kohm 
Rll = 3 kohm 
R12 = 100 ohm 
R13 = 50-100 kohm, utprovas 

Samtliga motstånd Y2 watt 
Jl, J2 = 2-poliga anslutnings­
. kontakter 

51 = l-polig strömbrytare, 
samman bygd med R2 

Tl, T2 = OC-7l 
13, T4 = OC-72 
TrI = Drivtransformator, Video­

produkter typ D13l/P. 
Tr2 = Utgångstransformator, 

Videoprodukter typ D178/P. 
1 st platta med tryckt led­

ningsdragning till stereoför­
stärkare typ St-l. 

MoteriaIåtgången ör en-
dast angiven för ena stereo­
kanalen . Eftersom dubbla ka­
naler erfordras blir materiaI­
åtgången dubbel. 

Komplett byggsats till denna 
slereoförstärkare säljs av 
Videoprodukter, Olbersgatan 
6 A, Gäteborg O. 



. NYA ~ § 
SITT IN I OPEL 

~RD 

En mängd nyheter för säkerhet och trivsel möter Er i Opel Rekord 1961. Se bara på utrymmena. Det tidigare jätte­
lika bagageutrymmet t. ex. som nu är ännu större - det sväljer mängder av bagage! Se på komforten. Framsätet 
har ställbara ryggstöd för bästa individuella körkomfort. Högra framsätet har dessutom en säkerhetsspärr som hind­
rar ryggstödet att fällas framåt vid kraftig inbromsning. Gott om benutrymme för baksätespassagerarna och breda­
re baksäte. I Opel Rekord färdas fem fullvuxna personer bekvämt. 

OPEL REKORD 1961 HELT N Y 

BÄST PÅ VÄGARNA PRÖVA SJÄLV 

TIlL KOMFORTEN OCH SÄKERHETEN HöR SIK­
TEN. I Opel Rekord har Ni perfekt runtomsikt genom 
större rutor. Vindrutan är avsevärt högre och de smäckra 
men urstarka hörnstolparna ger inga döda vinklar. Bak­
mtan är bredare och 8 cm högre - alltid fri sikt bakåt. 

NYA 
OPEL 

REKORD 

HAR ALLT GER MER 

BEKVÄMT, JA - OCH SÄKRARE! Föraren har mer 
än en armlängds säkerhetsavstånd till vindrutan, ratten 
är av säkerhetstyp med försänkt rattnav och hastighetsmä­
taren av termometertyp har färgvarnare (grönt upp ti ll 
50 km/tim, orange upp till 100 km/tim och rött över 100 
km/tim) . Instrumentbrädan är madrasserad med 5 cm 
tjock skumplast. 

MEST FÖR PENGARNA RÄKNA SJÄLV 

OPEL REKORD 1961 ställer upp med den rikligaste ut­
rustningen. DEN GER ER MER. Mer komfort än vad 
någon annan i samma klass kan erbjuda. Mer säkerhet, 
bättre prestanda] modernare konstruktion . 
Se den hos närmaste Opel-återförsäljare, sitt in i den, prov­
kör den - Ni kommer att upptäcka EN HELT NY BIU 
Opel Rekord säljes av auktoriserade återförsäljare över 
hela landet. :; , 

GENERAL M O TO R . S . _ N O R _D I S_ K A A . . B. STOCKHOLM 
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DX-arens 
dröm-klapp 

H allicrafters S-38 E Pris 425:-
• Mellanväg plus tre kortvägsband (O,54-32Mhz) 
• Elektrisk bandspridning 
• Inbyggd 5" högtalare 
• Hörtelefonuttag med omkopplare 
• Oscillator för telegrafimottagning 
• Ny rörbestyckning för högre känslighet 

Dessutom finna a för omgäende 
leverans: SX-100 och SX-101. SX-
62A, S-94, S-l07, S-108, SX-llO. 

• "Undervisningsmaskinen" är en enkel, men av allt att döma 
betydelsefull uppfinning, som nyligen i all tysthet sett dagens 
ljus i USA. Bakom konstruktionen står professor Burrhus F. 
Skinner vid Harvarduniversitetet, känd bl. a. för sina intres­
santa och omfattande experiment med djur och dessas beteen­
demönster. 

Ni l inner tralik mottagaren Ni söker hos 
Försöken gav impulsen till "lärdomsmaskinen", som egent­

ligen inte är någonting annat än en låda med en lång pap­
persremsa med frågor och svar. Remsan matas fram med en 
vev och frågorna blir då synliga i ett "fönster". Eleven skri­
ver svaret på papperet och får vid nästa frammatning se om 
hans svar var det rätta. En avancerad variant av maskinen 
är så konstruerad, att det inte går att mata fram en ny fråga, 
förrän den tidigare har blivit rätt besvarad. 

Firma 

Johan Lagercrantz 
Värtavägen 57 • Stockholm No • Tel. 630790 Apparaten fungerar med andra ord som ett slags "meka­

nisk lärare" och denna steg-för-steg-metod get· förbluffande 

"GÖR DET SJÄLV I" 

MED 

HÖGKLASSIGA VERKTYGSSATSER DRIVNA MED 1/4" BORRMASKIN 

152 MM BÄNKPUTS. 
MASKIN 
Ger perfekt avslip­
ning av sägade styc­
ken. Kan lätt om­
ställas till 152 mm 
bänksäg. 

Ger perfekt, vacker 
yta ät trä, metall el­
ler plast. 

Denna kraftiga 
och exakt skäran­
de tillsats skär ut 
de mest kompli­
cerade mönster i 
trä. metall eller 
plast. 
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152 MM Cl ... _____ .~:-_ 

Genom den 
borrmaskinen 
sägning snabbt _och 
exakt. Vid 42 mm 
djup, max.-vinkel 45°. 
Komplett med sllg­
klinga. 

PELARBORRMASKIN 
Detta är ett av de 
mänga sätt p il vilket 
man kan bygga upp 
en komplett hem­
verkstad. 

Genom Brid­
ges ~" borr­
maskiner fär 
Ni en kraftkälla, 
som underlättar 
Ert arbete, sil att 
det kan utföras 
snabbt och effek­
tivt. Stor serie 
tillbehör finns för 
hemverkstaden. 

KUPONG 

J ag vill veta mera om Bridges 

Namn : 

Adress: 

Postadress: ......... , ........... . ........... . 
GENERALAGE NT: AUG. EKLöW AB, 
BRUNKEBE R GSTOBG 11, STOCK H OLl\1 16 

Tf A 25 



På bilden till vänster 
håller en ung man på 
all lära sig ell och 
annat med undervis­
ningsmaskinens hjälp. 
Den här apparallypen 
är så enkel all den 
kan tillverkas i skolsläj­
den . Flickan till höger 
har en större och fina­
re maskin men även den 
arbetar efter samma, 
lika enkla principer. 

Mekanisk magister 
goda resultat på mycket kort tid, samtidigt som de riktiga 
lärarna avlastas och får mera tid föl' andra undervisnings­
former. Det finns exempel på elever som läst in en kurs på 
bara fem veckor mot nio vid vanlig undervisning. 

Maskinen gör dessutom studiearbetet roligare och mera in­
tressant, antingen det gäller en kurs i småskolestadiet eller 
matematikundervisning föl' gymnasiet. Många elever som ti­
digare val' helt ointresserade av ett ämne hal' efter prov med 
"undervisningsmaskinen" blivit smått begeistrade och klarat 
uppgifter, som de tidigare inte haft minsta möjlighet till. 

Matematik, fysik, kemi eller geografi - praktiskt taget allt 
passar föl' maskinen och kursen kan sammanställas på papper, 
filmband eller vad som nu är lämpligast. 

"Undervisningsmaskinen" gÖl' dock ingalunda lärarna ar­
betslösa och passar inte heller föl' alla undervisningsformer 
och stadier. Däremot kan den, åtminstone om försöken håller 
vad de hittills lovar, bli både lärare och elever till mycket god 
hjälp, både när det gäller att spara tid och utöka kunska­
perna. • • 

EXAKTA 
Varex Ila 

med nytt AUTO-Ijusschakt 
numera med utbytbara inställningslupper även mätlupp 

med Jena T 2,8/50 och med nya Jena Pancolar 
2/50 båda med helautomatisk springbländare. 
Autoljusschaktet passar även i alla tidigare 
EXAKTA-Varex-modeller. Som komplement ka­
mera kan EXA II (gemensamma tillbehör med 
EXAKT A) levereras utan obj. 265 :- . 

Begär broschyr och prislista från Eder fotohandlare eller från 
generalagenten direkt: 

AB EXAKTA-AGENTUR H. GÄRTNER, 
Stockholm No tel. 61 1636 

LIKRIKTARE 
Nu i Al-kapsel, utförande K_ 4 

TV-likriktare t. ex. 

E 250 C 350 K 4 

Rundradiolikriktare t. ex. 

B 250 C 75 K 4 

Industriella svagströmslikriktare t. ex. 

B 30 C 500 K 4 

SIEISKAAB' 
. RåDlÖS TElE&RAFI 

R O R A V D E L N I NG E N 

BO~ 7080 • ~HLM7 • TEL 240270 
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LYSSNA PÅ KORTVÅG 
Utgiven 1958 av Hugo Gustafsson. Pris 
6 :80 + porto 20 öre. En bok för både 
nybörjare och mer erfarna. ' Innehåll: 
Vad är DX;,ing? Radiovågor. Frekvens­
olTll'l1den. Radiomottagare och antenner. 
Hur man skriver tllssnarrapporter på 
engetska och spanska. Fraser och glo­
sor pd engelska och spanska. Förteck­
ning över nordiska program från ut­
ländska stationer. A dresser till statio­
ner. Tabell över kortvågsstationer. 

Bli medlem i Teknik för Allas Eterklubb 

Världens största 

OX-klubb -
Gratis medlemskap -
många förmåner 

Till Teknik för Allas Elerklubb. Box 3137. 
Stockholm 3. 

Jaq anmöler mig för gratis medlemskap .i 
Teknik för Allas Elerklubb oeh önskar ulan 
kostnad få medlemskorl. upplysningar am 
klubbens verksamhel samt prav på TfA:s 
populära rapporlkorl. (Gör ett kryss i vid­
stående ruto om medlemskap önskas_ Dl 

Besläller härmed föll ande : 

... . st Medlemsnål å 2: 10 + porlo 50 öre. 
Rapporlkorl i flerfärpslryek a 16 öre (porlo 
15 ore för 10 sI. 20 ore 50 sI. 25 öre 100 sI.) 

... . ex. World Radio Handbok 13:15. 

.... ex. Summer-Supplimenl lo Ihe WRH 1960. 
4:55. 

_ ... ex. How to lislen lo Ihe World. 5: 25. 

.... ex. Lyssno på korlvåg. 6:80. 

.... st RapporIkort med engelsk lexl_ 

.... sI Rapporlkarl med spansk lexl. 

_ .. . sI Rappartkorl med portugisisk text. 

Likvid kr •...•. har insatts pli postgirokonto 
157992. 

Namn .. .................... . . _ ..•.. _ ......... . 

Boslad. 

Postadr. : _ .. .. .. .. .. .. .. .. . . .. .. . .. Tf A 25/60 
Poslförskottsavgift tillkommer_ 
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7FAE -NY77 

Redaktör: LARS RYD!:N 

Rysk "frihetsradio" sönder från 
buss! 

En naturlig följd av de ständiga konflik­
terna och politiska motsättningarna I världen 
är de många "underjordiska" röster, som då 
och. då dyker upp bland de vanllga statio­
nerna i vår radio. Några av dessa s.k. frihets­
sändare har vuxit till stora organisationer 
och arbetar fullt öppet, som fallet är med 
exempelvis "Radlo Fria Europa" och "Fri~ 
hetsradion" i Tyskland_ De 1iesta är dock 
oftast små enheter med oregelbundna sänd­
ningar och okänd stationsort. 

Någonstans mitt emellan dessa former hlt­
tar man "Radio NTS" eller "Radio Fria Ryss­
land. "Radio Fria Ryssland" började operera 
redan i deeember 1950. l\lan sände då med en 
hemmagjord 88 watts sändare, monterad på 
en lastbil. Antennen fick man hänga upp i 
träd. Under de tio år som gått hal' utrust­
ningen förbättrats. Fortfarande är dock hela 
s"ndareanläggningen bilburen och man kan 
byta statIonsort mellan varje sändnlng. Från 
vilket land sändaren opererar meddelas icke, 
men det finns skäi att anta att man håller till 
I VästtyskIand. 

/ 4J 
NTS 

I 
I: 

. i II 
R~rr" : 
"' 'fI /~ 
,]J 'l .J 
"~" '/;A-; 

JJ C806o0rtaJl, POCCUJ1,(( 

radio - station 

"FREE RUSSlA" 

" Radio Fria Rysslands" verifikalionskorl visar en 
bild av sändaranläggningen. vilken är installerad 
i Ivå skåpbilar. Antennen spänns mellan bilarna. 

"Radio Fria Ryssland" sänder dagligen 
program kl 10.86--15.30 och 17.00-20.80. Frek­
venserna är ungefi,r 6400 och 11 550 kp/ s. Då 
sändnlngarna alltid störs ihärdigt, ändrar 
man frekvens 150 kl'/ S uppåt eller neråt och 
leker "följa John" med störsändarna. Freda­
gar och lördagar sänds program också på 
tyska. Annars är alla sändningar på ryska. 
De är riktade mot Sovjetunlonen oell öst­
tyskland. Sändnlngarna inleds och avslutas 
med anropet: "Här är NTS_ Ni hör Radio 
Fria Ryssland. L eve friheten!" samt några 
takter ur Tjajkowskijs femte symfoni. Det 
h;;nder di'. och då att man av oIlka sk;;1 un­
der kortare eller Iiillgre tid tvingas Inställa 
sH.ndningarna • . 

Sommaren 1958 uppmiirksammades statio­
nen, speciellt i den tyska pressen. En dag 
detonerade nämligen en bomb och förstörde 
ett hus i Sprendiingen. en förstad till Frank­
furt. Ryggnaden tillhörde NTS, som upp­
gav att man där hade en mottagningsstation. 
l\långa ville göra gällande att "Radio Fria 
Rysslands" sändningar i själva verket kom 
från denna byggnad. Ute på gården 8tod 
nämligen en 12 meter hög radiomast. Detta 
förnekades av NTS. som vidhöll att sändarna 
befann sig i bilar "någonstans i Europa". 

Sedan några år tillbaka är det möjligt att 
få rapporter på "Radio Fria Ryssland" veri­
fierade. De har uppgivit flera adresser. Den 
pålitligaste tycks vara Berlin-Wilmersdorf 1, 
Postlaeh 24, VästtyskIand, men även P. O. 
Box 902, Rotterdam, Holland, oeh ett boxar 
I Luxemburg har nämnts. 80m 8var på kor­
rekta rapporter tår man ett kort. 

Nytt schema _ 
för "Radio Sweden" igenl 

Det schema vi gav för Sveriges Radl08 ut­
landsprogram har redan ändrats. Fram till 
den 5 mars ser det istället ut 8å ltär: 

"Overseas" Program: 00.00-01.80 på 9 620 
och 11 705 kp/ s. 02.00-04.15 på 11 705 kp/s, 
02.00-08.15, 08.80-04.45 samt 05.00-05.45 pi. 
9725 kp/s; 18.86--14.45 på 7230 oeh 15420 
kp/s, 15.00-15.80 på 17840 kp/s, 15.45-17.00 
på 9605 och 11880 kp/s, 17.15-17.45 på 15240 
kp/ s samt 17.45-18.80, 18.45-20.00 och 20.15-
21.15 på 11 705 kp/s. Till nyheterna hör ltär 
<le nya frekvenserna 7 280, 9 605, 9 725 och 
15420 kp/s. 

Europa-program: Oförändrat, dvs. engelska 
kl 21.86--22.00 på 7 :no kp/ s, tyska 28.00-
28.80 på 6065 kp/ s, spanska/portugisiska kl 
22.15-28.45 på 11 705 kp/ s samt tyska oeh 
engelska 00.00-01.00 på 1178 kp/s. 

Riksprogrammen reläas på kortvåg enligt 
fijljande: Program l kl 06.00-10.00 på 6065 
oeh 7 270 kp/ s, 10.00-18.15 på 7 270 och 11 880 
kp/ s, 18.00-28.00 på 6065 kp/s. Program 2 på 
7270 kp/ s. 

Till sist kan nämnas att "Radio Sweden" 
har ny adress: Box 955, Stockholm 1. dit alla 
rapporter på utlandsprogrammen bör sändas. 

Specialprogram från Prag 
Radio Prag sänder den 18 december kl 11.00 

ett speeialprogram för Star DX-Club i Brom­
ma meddelar ordf. P. Högfeldt, Attundavä­
gen 21 b, 80m också lämnar UPplY8n1ngar om 
}lrogrammet. 

Pragradion sänder f. II. sedan den 6 no­
vember sina svenska program över följande 
frekvenser: Kl 11.00 på 7 255, 9 650 och 11 721S 
kp/ s; kl 17.80 på 6051S och 9650 kp/s samt kl 
19.80 över samma frekvenser. Detta meddelar 
sign. K. W. i Landskrona. 

Chaplin 
.Helan och Halvan 
Buster Keaton 
'Harold lloyd 
Vilda Vpstern 
Tecknade: 
Kcitten Felix 
8 mm film 
15 meter kr 14:-
60 meter kr 46: -



Kuba på kortvågen 
Trots den långa Ilstan kortvågs stationer, 

som återfinns under rubriken Kuba l hand­
boken, kan (let vara svårt att höra någon av 
dem. Till största delen är de nämligen inak­
tiva. Enligt en uppgift från \VRH l november 
skulle följande lista över aktiva kubanska 
stationer vara aktueli : 

Ni får 7 Tf A-nummer GRATIS 
om Ni helårsprenumererar i stället för att köpa lösnummer! 

kp/s signal anrop stänger 
kl 

G 435 COCW R. Rebellle 00.00 
9025 COBZ R . Salas 05.00 
9362 COBO U. Progreso 07.00 
9530 COCO U.Llbre 00.00 
9620 COJK La Voz CamagUeyano 06.00 
9670 COCQ Clreuito Cl\IQ 06.00 
Dessutom är "Uadio Emlsora del Mlnisterio 

de Edueaei6n" 19ång oregelbnndet med 1 kW 
på 15 340 kp/s. 

Aktiva Panama-stationer 
Samma förhåliande, som med de kubanska 

stationerna, återfinns 1 Panama, dvs, en stor 
del av de listade kortvågssändarna lir inte '1 
bruk. WRH uppger att följande skall vara 
Igång f.n.: 

kp/ s signal 
5960 HOL21 
6030 HP5B 
6045 BOU31 
9505 BOLA 
9607 HP5J 
9685 HOF31 

anrop 
U. Hogar 

stlinger kl 
04.00 
07.00 
05.00 
05.00 
01.00 
00.00 

U. Cadena l\liramar 
La Vox del Baru 
U. Atlantico 
La Voz de Panama 
Onda Popular 

Radio Maroc sönder fyra olika 
program på KVI 

VI berättade 1 nr 12 om de nya kortvågs­
sändarna, som inv1gts 1 Marocko. Hlir kom­
mer nu det slindnlngsschema "Radio l\laroc" 
tlllii.mpar för sina program: 

Hemmaprogram 1 sänds över Sebaa-Aloun 
(10 kW) på 7 115 kp/s vardagar utom freda­
gar kl 07.30--11.00,18.00--16.00 och 19.00-01.00; 
fredagar 07.30--17.80 oeh 19.00-01.00 samt sön­
dagar 07.30--16.00 och 19.00-01.00. Samtliga 
program är på arabiska. 

(Forts. pd sid. 57) 

Varje mäD'iiiska behöver en 
hobby - .det berikar livet och 
är en härlig och nödv~ndigav­
koppling. Hobbyboken . 1961 
ger Er massor av strålande 
tips om dim hobby Ni vill 
ha •.. Har Ni redan en hobby 
får Ni ut mera av den tack 
vare hobbyboken 1961. Lik­
som de 17 tidigare årgångarna 
ä,r den ' späckad med ritning­
ar och andra illustrationer, 
arbetSbeskrivningar praktis­
ka försl!lg och översikter. 
Arets huvudavdelningar be­
handlar: MODELLJÄRNVÄ. 
GAR, MODELLBATAR, 
MODELLFLYG, PLASTMO· 
DELLER, MODELLRACING, 
FOTOGRAFERING. 

En bok om lok av 
R. Kutschbaeh - L. Sundström 

PRIS 9:50 INB. 13:50 

Min modelljarnväg av 
L. Sundström - R. Kutschbach 

PRIS 4:85 INB. 7:50 
r~----- ----..-----------1 
I Till . . .... ~~~~ ·.HÖRSTi FÖ·Ri.ÄG~ . i=~~k . t i; St~~k~i~"l;" bokhandel 

De lokala indonesiska stationerna brukar i all­
mänhet svara med en och samma typ av verifika­
tionskor!. Ett undantag är stationen YDQ i Makas­
sar på Celebes (Sulawesi på indonesiska). Däri­
från kommer nämligen ovanstående kart. YDQ 
sänder med 20 kW på 7205 kpfs och 3 kW på 
"750 kpfs och den härs bäst fram till kl 16.00. 

I HOBBYBOKEN 1961 
I D hft.4:80 D inb" 7:50 

EN BOK OM LOK 
D hft.9:50 D inli.13:50 

J MIN MODELUÄRNVÄG 

L ~ h~ 4~ f1":'nb:2: 5: 

För Er som inte har projektor 

- eller tänker köpa ny. Nilu 8 

fyller de krav' man ställer på en 

projektor. Tystgående ~ ström­

sn~l-ljusstark. Begär prospekt 

hos fotohandlaren eller direkt 

från oss. 

Sänd mig rörkryssade böcker mot postförskott 
+ porto + oms. 

Namn: .... .... ...... ............. ......... .... ........... .... ....... . 

Adress: .. .. .. ................ .. ...... ... ........... ..... .. ......... I 
Tf A 25 Postadress: .. . . . . . . . . . . .. . .. .. .. . . . . .. . . . .. . . .. .. .. .. . . . . . . .. . . .. .. I 

--------------

Engros 
Tegnergatan 3, Stockholm C 

Sänd mig gratis de förprickade . bro- I 
schyrerna snarast. I 
O Molfo:s Inspelade 8 mm filmer I 
D Nilus 8 mm projektor 

1 

. .. .. .... .. .... . . . .. . . . .. 1 

. . ....... .. •..... .. Tf A 25 I 
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JULKLAPPSTIPSET nr 1 
PRENUMERERA NU 
TILL OFÖRÄNDRAT PRIS! 

Helår 2.3: 75 

Halvår 12.:50 

TEKNIK för ALLA ör den idealiska lul­
klappen för tekniskt intresserade mön i 
alla åldrar. Om Ni ger TEKNIK för ALLA 
i julklapp, inne bör det elt helt års lös­
glödje med senaste nylt om hobby, motor, 
modellsport, foto, flyg, radio, TV och 
rymdforskning. Och det ör den present, 
som vållar Er minsta besvöret. Ni behöver 
bara fylla i och posta nedanstående ku­
pong - resten ordnar vi på TEKNIK för 
ALLA. Tipset har önnu en fördel: Den hör 
julklappen kan Ni 

•• o 

BET ALA NAST A AR! 

TfA:s JULKLAPPSSERVICE GRATIS TILL ER TJÄNST 

Ge oss bara 
adressen 
så ombesör­
jer vi: 

var och en som 
står på Er gåva lista 

får elt trevligt presentkort 
med Er tillönskan om god 
jul och gott nytt år. 

vederbörande får 
K för ALLAS 

extra stora och innehålls­
rika lulnummer samtidigt 
med presentkortet. 

TEKNIK för ALLA 
kommer punktligt i 
arens brevlåda un­

der hela 1961. 

Klipp oe'" sänd Ifupongen i dag 1 ---------
Jag bestöller sammanlagt .... st pre­
numerationer på TEKN IK för ALLA för 
hela 1961 till ett pris av 23 : 75 st jöm­
te gratis julklappsservice med TfA :s 
julnummer och nr 26 1960. 
D Jag be.alar i januari, då inbetal­

ningskortet kommer (eller senast l 
februari). 

D Jag inbetalar samtidigt hörmed kr 
........•. på postgiro 157992. 
(Sött ett kryss i en av rutorna l) 

Bestöllarens namn ••..... . ... .. .....• . 

Bostad ..•.... . ....... . •••..... .......• 

Postadress .. .... ..... .....•.••. .. •. ... 

Jag onskar en årsprenumeration för 
egen del. 

(Stryk över ovanstående rad, om egen 

1_ prenumeration el önskas) --- ..... _--
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Presentkort, samt nr 25-26 1960 och 
TIA för hela 1961 adresseras till 

I)'Namn ............... ... .... .. .... . . 

Bostad 

Postadress 

Underteckna presentkortet . ... ' .... 

2} Namn ...........••• •••. •.• . . .• • .• •• 

Bostad •••••• • ••• ••• ••• ••••••• 't.,. •••• 

Postadress 

Underteckna presentkortet •.... ... 

Obs I Sött ut Ert eget namn öven vid 
bestöllning av enbart årsprenumera­
tion. 

TEKNIK I 
I 

för 
I ALLA 

Box 3137 I 
Sthlm 3 I 

8 
I 
I 

Tillstånd nr 237 I 
Svarsförsöndelse 

Stockholm 3 J ----

GUNGA gav 
guldmedalj 
Gottfried Lenz, Giessen, 
Tyskland, är en man som 
tycker om småbarn och vet 
vad de vill ha. Resultatet av 
hans senaste ide - Rocki 
- som presenteras här har 
redan givit konstruktören en 
guldmedalj från den stränga 
jury, som granskar och be­
dömer alla tyska leksaker. 



I----;ilhistoria i rött 
L--=: (Forts. fr. sid . . 19) ---­

samband med upprättandet aven ny fa­
brik i Nisjnij-Novgorod, nu Gorkij. 

Här kommer märkligt nog en ameri­
kan in i bilden. Henry Ford etablerade 
samarbete med den unga Sovjet-staten 
vid uppbyggandet av Gorkij-fabriken, 
Den startade också sin tillvaro med att 
bygga " GAZ-A" som ända ut i smådetal­
jerna var identisk med A-fOl'dem. Det 
är tyvärr rätt betecknande för rysk his­
torieskrivning att den officiella kavalka­
den över Sovjets bilindustri på Moskvas 
tekniska museum inte med ett ord näm­
ner Fords insats, detta trots att pro­
duktem inofficiellt :1laktiskt kallades Ford 
av ryssarna själv,a. 

Den första femårsplanen för bilpro­
duktionen hade börjat 1929 och vid bör­
j an a v nästa femårsplan hade man kom­
mit upp i knappt 50000 vagnar. Målet 
för 1937, dvs. slutet av den andra fem­
årsplanen, var 200 000 vagn air, och det 
blev mer än uppfyllt, ,rappol'teras det. 

AM O-fabriken döptes 1933 .till ZIS el­
ler Stalinverken, som förutom lastbilar 
och bussar tillverkade personbilen ZIS 
101, ungefär motsvarande dåvarande 
Buick. 1937 hade produktionen kommit 
upp i totalt 70000 lastbilar och 10000 
personbilar, men i och med krigsutbrot­
tet evakuerades hela fabriken till Ural, 
där produktionen inriktades på krigs­
materiel. 

Efter 1943 byggde man på nytt upp 
Stalinverken i Moskva, där man nu för­
utom lastfordon och personbilen ZIS 110, 
senare 111, även tillverkade cyklar och 
kylskåp. På senare år har både cykel­
och bussavdelningen flyttats över till sä:r­
skilda bil fabriker, och eftersom dessutom 
personbilsfabrikationen inskränkts till 10 
vagnar om året, dominerar nu lastbilar­
na helt. Namnet blev på nytt ändrat 
1953, då S:et (Stalins initial) byttes 
mot ett L, som syftar på fabrikens bort­
gångne direktör Lichatjov. 

Småbilsfabrikationen tog ny fart strax 
före kriget, då en tidigare sammansätt­
ningsfabrik förvandlades till Småbils­
fabriken. Dess första modell, KIM 10, 
kom ut 1940, men produktionen stoppa­
des av kriget, när endast 600 exemplar 
hade färdigställts. 

Först för 10 år sedan kom småbilen 
tillbaka nu med namnet Moskvitch och 
med markant likhet med förkrigstidens 
Opel Kadett. Ryska tekniker bestrider 
dock energiskt att likheten skulle ha 
något samband med att en del av ut­
rustningen från Opel i samband med det 
tyska rovets delning hamnade hos rys­
sarna. 

Numera har Moskvitch som bekant se­
dan länge en "egen" kaross, och prov­
vagnar rullar redan med nästa, Eom 
bl. a. får panoramarutor och mera sve­
pande linjeföring. 

Gorkij-fabriken, som under kriget blev 
central för tillverkning av terrängfor­
don för militärbruk, tog upp personbils­
produktionen igen med Pobeda, "första 
bilen med strömlinjeform", säger ryssar­
na. Så småningom kom efterträdaren 
Volga, som nu alltså för traditionerna 
vidare från fabriken som Ford byggde. 
Att den sedan också hunnit med att un­
der några år varit uppkallad efter Molo­
tov är som man brukar säga en helt 
annan historia. • • 

Överraska familjen 
i jul med 

FACIT PRIVAT lämnas med garanti på 1 år. 

Låt barnen skriva på d~n robusta och hållbara 

Facit Privat - läxläsningen går lättare och 

effektivare. GRATIS får Ni en snabbkurs i 
touchmetoden, tangentbordsschema och övnings-

skärm, samt ett snyggt plastöverdrag. • 

ÅTVIDABERGS 
STOCKHOLM 

237580 
GÖTEBORG 

172420 
MALMÖ 

709 80 

FÖRSÄUNINGSKONTOR OCH SERVICEVERKSTÄDER PÅ 

122 PLATSER ÖVER HELA LANDET 

Facit Priyi(t finns trån 4JO: - kontant (riktpris); 
Säljn även av bok- ocb papptf'sbandlare m. fl. 
auktoriseraM återförsäljare. 
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Rekvirera 

som beskriver olika filsorter och filar­

nas användningsområden samt ger goda 

råd om filning. 

Handboken sändes gratis på begäran! 

Ju mer Ni vet om filar, desto mer värde­

sätter Ni ÖBERGS. 

C.O.ÖSERG&(o. 
ESKILSTUNA 
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VI TRIMMAR 
med Folk. Mannerstedt 

• Teknik för Allas trimningsexpert, civilingenjör Folke Manner­
stedt, svarar i den här spalten på brev från läsare med trim­
ningsplaner eller -problem. Spalten står öppen för samtliga lä­
sare och hjälpen är kostnadsfri. Vill ni ha personligt svar 
skall 5 kr samtidigt insättas på postgirokonto 157992. Skriv 
"Trimningsfrågor" på både kuvert och postgirotalong. 

FRÅGA: Undertecknad önskar råd angående trimning av 
Fiat 1200 Granluce. Ingreppen bör helst inte inverka menligt 
på livslängden. 

K.-G. Sjöberg. 
SVAR: Det speciella grenrör, som tillverkas av Abarth och 

används i kombination med deras ljuddämparanordning, anser 
jag lämplig. Effektvinsten borde härigenom bli 5-6 procent. 
Utöver detta bör s.k. Rymanskruvar - beskrivna i Tf A nr 19 
i år - vara den enklaste och mest effektiva trimningsåtgär­
den, som kan åstadkommas utan inverkan på motorns livs­
längd. En sats Rymanskruvar - som inte fordrar mera demon­
tering än vad som är vanligt för ventiljustering - kostar för 
Fiat 1100 och 1200 110 kr. Vanlig förkromning av insugnings­
och avgasrör utförs av flera företag i landet, exempelvis AB 
Fintling, Roslagsgatan 33, Stockholm. Samma firma utför ock­
så hårdförkromning. Mera trimning än v,ad som beskrivs ovan 
vill jag inte rekommendera - möjligen med undantag för 
justering av ventiler och kanalmynningar enligt Tf A nr 11, 
1953, samt putsning av kanaler och röranslutningar. Detta 
senare torde ge ytterligare 5-6 procents effektökning. 

FRÅGA: Ber att få upplysning om var man kan få tag på 
de excentriska vipparmsaxlar - ej Excam - för trimmning 
av VW, som omtalas i Tf A nr 8, 1958? Hur mycket kostar 
axlarna, hur stor blir effektökningen i kombinationen med 
dubbla förgasare och hur pass mycket förbättras accelera-
tionen? B. J. 

SVAR: Excentriska axlar och vipparmar monterade med 
bussning,ar kan erhållas genom mig om fyra original vipparmar 
insänds. Kostnaden rör sig om 95 kr. Effektökningen blir med 
vipparmarna 10 procent och med dubbla förgasare 15 procent. 
Toppfarten ökar inte mera än 6-7 procent beroende på den 
högt växlade fyran, men fattökningen och accelerationen på 
växlarna blir betydligt bättre. 

FRÅGA: Måste man räkna med att motorns livslängd för­
kortas vid den trimning av SAAB som beskrivs i Tf A nr 10 
1959, och hur mycket ökas effekt respektive toppfart och 
bränsleförbrukning? Kan tändningsinställningen och oljein­
blandning på 3 procent bibehållas utan skärningsrisk ? Kan 
avgassystemet förbättras och hur mycket kostar tändspole och 
munstycken för trimningen? S. A-n 

SVAR: Trimningen är praktiskt taget ofarlig för både 
slitage och ekonomi. Effektökningen blir 6 hk samtidigt som 
toppfarten höjs 7 il 8 km/ tim, medan bränsleförbrukningen 
blir 'praktiskt taget densamma som förut. Tändningsinställ­
ning och oljeinblandning kan bibehållas. Främre ljuddämparen 
bör rensas ren invändigt och priset för tänds polen är 35 kr 
plus förkopplingsmotstånd kr 16 och munstycken 12 kr. 

FRÅGA: Vilka trimningsåtgärder är tillåtna vid OT-täv­
lingar och hur trimmas SAAB och Volkswagen för "grupp l"? 

L.B. 
SVAR: Standardvagnar grupp 1 är den enda tillåtna vagn­

gruppen för nationella OT-tävlingar - om inte dispens från 
SVEMA erhållits för en speciell tävling. De enda tillåtna trim­
ningarna inom denna grupp är för SAAB förgasartrimning 
dvs. luftkonan byts till 31 mm, huvud munstycket 150 mm, 
emulsions do 240, tomgångsmunstycket bränsle 45 och luft 140. 
För VW kan originalljuddämparen bytas mot en Abarth­
modell, som visat sig ge viss effektförbättring. I övrigt är 
endast noggrant iordningsställande av ~otorn enligt fabrikan­
tens reparationshandböcker tillåten. Putsning av rörövergångar 
och liknande faller således utanför ramen. • • 



ger nya Fenom 
med BACTERICID 
- ett bakterie­

dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 

.äljn ho. 
a ll4 "lillo, · 
le,ade el· 
halld l4,e. 

~nom 

lUXO 
1001 

LUXO 1001 är den 
bästa tänk bara ar· 
t>etslampan. Den är 
ställbar I vilken 
vInkel NI Önskar. 
väl avbalanserod 
och stabil. 

JAC . JACOBSEN AB. GÖTEBORG 

Flyg är hans liv 
(ForIs. fr. sid. 22) 

av t. ex. utländska modellflygtidskrifter. 
Därifrån var steget inte långt till helt­

igenom egna ·konstruktioner, och åtskil­
liga skapelser av det slaget för både fri ­
flykt, linkontroll och radiokontroll har 
sett dagens ljus under årens lopp. En 
del av dem torde vara välbekanta för 
Tf A :s läsare, däribland "Cicada", SAAB 
"Safir" och den tvåmotoriga modellen 
av det numera utgångna bombplanet B-
18. Båda de sistnämnda modellerna pre­
senterades på den senaste Modellspor­
tens Dag och väckte publikens odelade 
beundran både för gott uppförande i 
luften och för det mycket eleganta de­
taljarbetet. 

Hohs konstruktionsarbete har väckt 
uppmärksamhet också utomlands och 
han har fått många av sina skapelser 
publicerade i tyska, amerikanska och 
engelska modelltidskrifter . 

Trots stora möjligheter att förvandla 
sin hobby till levebröd, dokumenterade 
bl. a. genom en tids anställning som 
konstruktör hos en av Tysklands största 
modellflygfirmor - Johannes Grauph­
ner - föredrar han att låta modellflyg­
intresset vara fritidssysselsättning. Vil­
ket dock inte hindrar att han även i sin 
dagliga gärning sysslar med flyg -
dock i full skala - genom sin anställ­
ning som flygingenjör hos SAS. Efter­
som en verklig entusiast inte kan få för 
mycket av flyg, tillbringar han dess­
utom åtskilliga av fritimmarna uppe i 
luften i något av flygklubbens plan som 
skicklig och ivrig privatflygare. Certi­
fikatet är inte gammalt i ålder räknat 
men ändå snart i "veteranklass", när 
det gäller antalet flygtimmar. 

Take off fö r en av Hoh Fa n!!s friflyga nde för­
brä nn ingsmotormodelle r. Hoh onte ba ra konstrue­
rar och flyge r ulan tövlar också med golt resu ltat. 

Vad anser då denne modellflygexpert 
om svenskt modellflyg i allmänhet och 
den svårt grasserande "plastflugan" i 
synnerhet? 

- Svenskt modellflyg i sin helhet 
vet jag alltför litet om för att kunna 
kommentera - är hans svar - men 
så mycket kan under alla förhållan­
den sägas, att vi ligger väl framme i 
konkurrensen med andra länder, både 
vad det gäller material och nyheter. Vad 
plastbyggsatserna och alla de andra mer 
eller mindre färdiga byggsatserna be­
träffar kan jag inte inse att de skulle 
innebära något hot mot "riktigt" modell­
flygbygge. Snarare tvärtom. Den som 
lätt kan skaffa en färdig modell kanske 
därmed får en impuls och intresse för 
mera avancerat modellbyggeri. För den 
som bara bygger för att flyga spelar det 
ingen roll om byggsatsen är färdig till 
femtio, åttio eller hundra procent . •• 

Hur man monterar 

och trimmar 

sin TV-antenn 

En handbok för amatören 

av ing. ARNE RANDEVALL 

Pris 6: 75 m. med 38 teck.ningar 

I T;;-Albert BonmerJ Förlag. Box 3159. - 1 
Stockholm 3. 
Sänd mig .. . . ex. av boken "Hur man 
monterar och trimmar Jsn T V -antenn" 
av Arne Randevall, a 6: 75. 

Namn: 

Adress: 

Lödproblem ? 
Prova 

den perfekta 
lödpennan 
Strömsnål men ändå effektiv. 
Full lödvärme på mindre än 1 
minut. 

Olika modeller för 6, 9, 1~, 18 
eller 25 W effekt. 

Arbetar på lågspänning 6, 12 
eller 24 V. 

HÖRftPPftRftTBOLftGET 
Reger in gsgatan SI 
Telefon 22 22 60 
Box 16 129 
ST OCKHOLM 16 
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Glasfiber-Plastl BYGG SJÄLV • 
~~O~~y ~;~1~: ::::~n::::; EFTER Tf A-RITNINGAR , 

För 
kan 
pris 
oms 
taln. 

end. 25 : - per ml'inad 
den bli Er. Kontant 
med väska kr 4M:-. 
tillkommer. Vid avbe· 
tillkommer 10 %. 

~'lrma REGALE - Borlän~e 

HA UATTKÖP l 
Allt för bilen, fritiden ännu 
billigare genom oss. 700 oli­
ka artikla r . Stor katalog mot 
1: - ' i frimärken, l'iterbet . 
vid order. 

BESON AJ~atan 89 
Trelleborg 

UI'S-Produkter 
Kommendör8~atan 44 

Stockholm 

r~-·~ •• V 

Nu är rätta tiden att planera dyk5ä50ng en 1961.' Börja betala 
p6 en dykapparat och v6tdräkt redan nu 56 är helq dykut· 
rustningen klar att hämta ut fram p6 v6rkanten. 

Begär vllrt SPECIALPROSPEKT. 

A_VA-SPORT t Odinsgatan 3, Göteborg C. Tel, 031 /1 946 46. 

HOBBYMATERIEL 
I SÄRKLASS 

57. SPEEDY - en tvösitsig 
sportböt för standard ut­
ombordsmotor upp till 25 
hk. Enkel och billig a tt 
bygga. Kr 15 : 65 inkl. oms. 
Beskrivning i TIA nr 17/60. 

21. RACERBÅT som amatör-
bygge. l. ö . a. 4,45 m, has'­
tig het upp till 35 knop be­
roende pö motorstyrko. 
Komplett ritningssots (9 
bladl inkl. licens. Kr 22 : 95 
inkl. oms. 

56. OPTIMISTJOLLEN 
- en löttbyggd • 
och löttseg lod 
böt för nybör­
jare. 
kr 10:45 
inkl. oms. 

Beskrivn. 
TIA 15/60. 

58. Tf A-KRYSSAREN. Ritad av 
54. Tf A ,s GO-KART, ko mplett loge Eklund. löngd 7,5 m, 

ritning för byggnad av den bredd 2,5 m. 4 kojplatser. 

IirDupner 
nya sto ra tövlingsflugan. Kompl. ritningssots och or· 

• Byggsatser till modellplan 
och modellbötar 

Kr 10: 45 inkl. oms. TIA nr betsbeskrivning. 46 ,90 inkl. 
14/60. oms. 

• Diesel- och glödstiftsmo­
torer 1- T~ T~NIK FöR ~S -;ITNIGSSEBVICE I 

Box 8187. stockholm 8 • Radiostyrning 
• Tillbehör av alla slag V. g . sänd mig omgäende mot postförSkott + porto 

Ritn. nr Namn: 

IirDupner 

NYHET! Linslyrd skala­
modell av KLEMA! KL107 
B . Sp.vidd 72 cm. Byggsals 
med plasldetaljer kr 24 :50 

Finns hos välsorterade hob­
byafförer och varuhus. 

Ritn. nr Adress: 

ent : A. HERMELE AB, Slhlm 9 
Ritn. nr . . .. Postadress .. .. . .. .. .. ... Tf A 25 

- - - - - ' --1 

med vår lättfattliga kurs. " 100-tals nöj­
da kursdeltagare har tack vare UR-
TEKNIK numera mycket goda extra­
inkomster. Inga förkunskaper behövs. 
K-ursen är bl. a. rikligt illustrerad och 
Ni lär Er snabbt. . . efter en kort 
tid kan Ni utföra enklare reparationer. 
Skriv idag! Kurs, TEKNIK-bladet samt 
katalog endast 14: - + porto. 

UR-TEKNIK Malmö Sa 

NYA TÄGKATALOGENI 
o KATALOG 196{) 1:­
O Fleischmann .. 1 I -

O Tenshodo . ... 2: 50 
O Rokal TT ... . 1:-
O Faller . . . ... . . - 175 

2000 
HOBBY-TIPS 

för 1:05 
+ porto 

I Tf A nr 1/6{) hitlar Ni över 
2.000 hobby tips och beskriv­
ningar pö grelor Ni kan göra 
sjö Iv. Ni kan rekvirera num­
ret, som ör en verklig guld­
gruva för alla hobbyintresse­
rade , för endast 1 I 05 + porto 
20 öre I frimörken . 

FRANKES, KARLSTAOIf) 

~ID lB l}..b FLUGAN 
~' TILL 

"< aJ (b tf-~ VÄNSTER 
stor rabatt pä 

allt Du köper. Vl'ir jätte­
katalog upptar sädaua för­
nämliga märken som t. ex. 
REVELL. MONOGRAM. 
1-1 AWK. WENTZEL. ISAC­
SON m. fl. SKXMT. 
TROLLERI m.m LP (lng. 
över 19:-) Rekv. 
O "Fantastiska Katalogen" 

Sändes mot 2: - I · trim. 
O Sklvpris!1stor I 30 öre i 

trim. 
O Upplysningar ang med­

lemskap I BOBBY-FLU­
GANS brevklubb mm. 

BOBBY-FLUGAN. 
BögIandstorget 7. Bromma. 

Prova först 
betalning senare -

inget köptvång 
I 

Den rätta julklappen 

Den nya schweiziska el­
rakapparaten 

TOP STAR 
Kontantpris 59:-

+ oms 

Beställ den pl'i prov över 
julen - ingen betalning 
vid mottagandet. 

Sänd 10 kupon~en eller 
skriv etter prospekt. 

DANOWA 

HOBBY­
JJINST 

O Rivarossi ... . 1 I -

D Pocher .... .. - ,75 O Vollmer .... .. -,75 ~ill----I 

Palm~atan 28, Malmll S 

Jag beställer utan köp­
tväng l st. Top Star el­
rakapparat. Om app. ej 
är returnerad inom 14 
dagar frl'in mottag. be­
talar jag kontant 61 :50 
el. 4 avb. il 17:- i män. 
Xganderättsförb. t. säl­
jaren. 

Skandinaviens största sortering i modelltåg 

HOBBYTJÄNST 
Sänd mig förprickade kataloger. Beloppet bif. frimärken. 

Namn ..... .. ..... . .... . . . . . Bostad .. . .. . .... . .. . .. . . .. 

TEKNIK FöR ALLA, 
Box 3137. Stockholm 3 
Sänd mig ... , ex. av 
Tf A nr 1/60. Kr. l: 25 
bifogas i frimärken. 

Namn: ................. . 

Adress: ............... . 

N: .. ..... . . .. ........... . 

Adr: .. .. ......... . .... .. 

Yrke: ................ .. Olofsgatan 7 
Stockholm C 
Tel. 20 23 04 Postadress .. . ..... ... . . ........ . . .... ... Texta tydligt l Postadr. : • . . . . . . . . . . . . . Lev. önskas den 

TfA25/60 L _ _ _Tf~/~I '--______ T_fA_25_-....J 

SO TEKNIK för ALLA 25/60 



I Kommer luftskeppen 
(Forts. fr. sid. 39) ----......J 

av 184 m och att detta atlantfartygs 
största bredd är 24 m ... 

Hindenburg hade två passagerardäck 
i skrovets nedre del. Där fanns 70 luxuö­
sa hytter, en matsal med måtten 14X5 
m, två 15 m långa promenaddäck med 
utsiktsfönster, badrum, skrivrum, ett 
sällskapsrum med fåtöljer och ett stort 
piano samt ett rökrum med noggrant be­
vakade luftslussar. Biljettpriset för en 
lyxkryssning Frankfurt am Main-New 
York var ca 2000 kr, och det tyska luft­
skeppsbolaget tjänade en vacker slant 
på den biljetten. Zeppelinarens diesel­
motorer drevs nämligen med billig rå­
olja, och bränslekostnaderna för en at­
lantresa stannade vid en så fantastiskt 
låg summa som ett par tusenlappar. De 
fyra motorerna, som var på 1100 hk 
vardera, drev fram jättefarkosten med 
en hastighet av 140 km/tim. 

Punktligt som ett urverk gick jätten 
över havet gång på gång. Den flöt så 
stadigt att sjösjuka - eller rättare sagt 
luftsjuka - var ett okänt fenomen om­
bord. Så kom den ödesdigra maj dag 1937, 
då Hindenburg styrde mot förtöjnings­
masten vid Lakehurst utanför New York 
efter att ha fullbordat sin 56:e atlant­
flygning ... 

Det var en åskdiger kväll och skeppet 
hade gjort en omväg runt ett oväder 
strax före landningen. Nere på marken 
såg de 200 utkommenderade soldaterna, 
som skulle gripa tag i förtöjningstros­
sarna, skeppet torna upp sig som ett 
moln över deras huvuden. I det ögon­
blicket slogen stickflamma ut ur flyg­
kroppen, och på ett ögonblick stod skep­
pet i rasande brand. På tre minuter ut­
spelades ett fruktansvärt drama. Mark­
personalen på fältet sprang för livet och 
besättningsmän och passagerare kastade 
sig handlöst ut från den brinnande gi­
ganten medan glödande spillror regnade 
från himlen. 

Av de 96 ombord omkom 48. Med ka­
tastrofen på Lakehurst, som av allt att 
döma förorsakades av Sankt Elms-eld, 
slöt den epok, då mäktiga luftskepp för­
de passagerare mellan kontinenterna. I 
dag är luftskeppet närmast en kuriosi­
tet, och det är bara den amerikanska 
flottan, som har några små luftskepp i 
tjänst. 

Det kan dock tänkas att luftskeppet 
gör en come back. I Tyskland arbetar 
den tidigare Hindenburg-kaptenen Max 
Pruss på att åter väcka intresset för 
zeppelinare och den amerikanske luft­
skepps veteranen amiral Rosendahl har 
föreslagit användandet av stora luft­
skepp som flygande provbänkar för 
framtidens atomdrivna flygmotorer. -•• 

JÄRNBIRGER AB • ORSA 
T. I. 40900 

BERGl<' ALKE nr. H 150. 
R/C-modell i skala 1:7 av KSAK:s 
populära skolflygplan. Sp.vidd 
2.300 mm. Förnämlig bygg­
sats med stansade detaljer 
och dekals. Kr.62:-

JlIECATRON JlIOTTA-
GARE nr. 190/2. 
Reltransistoriserad, hög­
känslig och tonselektiv. Om­
ställbar för 3 olika ton­
frekvenser. Tryckt lednings­
dragning. Passar alla roder­
system. StrömsnäI. Inga 
anodbatterier. Endast 6 v . 
Storlek 40X38x88 mm. Vikt 
100 g. Kr. 145 : -

AUSTER "AIGLET TRAINER" Ill". H 101. 
Tysklands popnläraste skala R/C-modell för nybör­
jare. Färdigarbetade, ntstansade delar. Oöverträffat 
stark konstruktion. Enastäende lätt att bygga och 

flyga . Färdigt DuraIstälI, de­
kals, Jim och beklädningsmtrl 
ingär. Motor npp till 1,7 cc och 
R / C-utrustning 1-3 kanaler. 
Sp.vidd 1.200 mm. Kr. 43: 50 

~IECATRON - TREKANALTILLSATS 
FöR SÄNDAREN med microströmbry­
tare. Kabellängd 1,5 m . Kr. 28:-

JlIECATRON TREKA­
NALSTILLSATS Ill". 190/ 7. 
Utrustad med elektroniska 
filter och gnistskyddade re­
läer. Plugganslutning till 
MECATRON-Mottagaren och 
varje förekommande typ av 
rodermekanism. Skruvas ihop 
med mottagaren till en en­
het. Vikt inkl. anslutning 
100 g. Kr. 122:-

JlIECATRONIC nr. 190/ 14. 
Eldriven rodermekanism med 
3 olika funktioner. Ström­
snäI. Stark (400 g . ) fullkom­
ligt driftsäker och okänslig 
f ör vibrationer. Plugganslu­
t es. Drivspänning 6 v . Vikt 
80 g. Kr. 38:-

B. BECKMAN " Co AB 
JAKOB S GATAN 24 • STOCKHOLM C • TEL. 201366 

Sänd mig mot postförskott 
förprickade varor. 
D R 150 Bergfalke 62 :­

D R 101 Aiglet Trainer 43 :50 

D 190/1 Mecatron Sändare 
180:­

D 190/2 Mecatron Mottagare 
145:-

D 190/7 Mecatron Trekanals-
tillsats 122 :-

D 190/ 14 Mecatronic 38:-

D Mecatron Trekanalstill-
sats 28:-

D Schuco Regi katalog mot 
50 öre i frimärken. 

Namn: ... . .. .... __ .. . . . .. .. .. . _ .. .. _ ........ . . _ ........ . ..... . .. . . 

Adress: 

Postadress : ... . ..... .. ... .. _ .. _ .. . _ . . ...... . .... . . . _ . _ .. . . . Tf A 25 
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SURFORM 
. i j ulkla p_p 

Sätt ett kryss för det eller de verktyg, som behövs som kom· 
plement i Er SURFORM-utrustning och låt sedan annonsen 
ligga framme på väl synlig plats. På julafton får Ni då säkert 
en julklapp, som Ni verkligen önskat Er och som givarinnan 
tyckte det var roligt att ge. 

SKRAPHYVEL RUNDFIL "CRAFTSMAN' , 

~ c:::::e> .L..l 
För ojämna brädgolv. ' För uppfilning av bill Gjutjärnsversion, 
borttagn. av märkning i ett flertal material tyngre än standard· 
på emballage m. m. (ej järn). hyveln. 

Riktpris Kr. 16: 25 Riktpris Kr. 10:50 Riktpris Kr. 28; 50 

PUTSHYVEL FINSKÄRSFIL KONVEXHYVEL 

f!)'~ • i ~ 
r.,f 3r 

Enhandsverktyg tör För bearbetning av För fläckputsning och 
kantputsning. hårda material. tör konkava ytor. 

Riktpris Kr. 10ao Riktpris Kr. 12:75 Riktpris Kr. 18:-

HALVRUND FIL STANDARDFIL STANDARDHYVEL 

O'? , & • ~ ~ 
För konkava ytor och För all bearbetning av Ett utmärkt komple· 
vid svarvning. ett otal material. ment till standardfilen. 

Riktpris Kr. 13: 50 Riktpris Kr. 12:75 Riktpris Kr. 18:-

Tillverkare: Simmonds Aerocessories Ltd,. England. 
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Världens största plastbåt 
(For/s. fr. sid. 15) 

exemplar. Challenger är en 12 m lång yacht och det engelska 
priset på ett sådant skrov med däck, bränsletankar och hjälp­
motorbädd går på närmare 40 000 kr. Halmatic bygger bara 
skroven, och dessa färdigställs sedan på båtvarv i andra län­
der. En helt färdigbyggd Challenger med inredning och ut­
rustning kostar i svenska pengar över 150000 kr, och därtill 
kommer sedan kostnaden för segelutrustning. 

Materialet för Halmatic-skroven är engelsktillverkad polyes­
terplast samt glasfibermaterial i form av väv och mattor. 
Laminatets tjocklek på Ocean Commander är inte större än 
12 mm, men detta är fullt tillräckligt för alla hållfasthets­
krav. Stora plastytor blir emellertid gärna "fladdriga" - det 
är därför som de flesta andra plastbåtstillverkare undviker 
att ge sig in på de konstruktiva problem, som stora plast­
båtsskrov innebär - och därför stadgas Halmatic-skroven 
upp med spant, däcksbalkar, innerköl etc. av trä. 

Det krävs naturligtvis en speciell teknik för att bygga plast­
båtar i denna storleksklass. Plasten är -ett känsligt material, 
som kräver jämn temperatur i varvshallen samt en finslipad 
organisation av själva lamineringsprocessen. 

Halmatic använder sig av handuppläggningsmetoden, dvs. 
lager efter lager av glasfibermaterial läggs upp för hand och 
dränks sedan in med polyesterplast, som sedan får härda. 
"Bakningen" måste ske inom en viss tid, och därför måste 
varje man ha sin speciella avgränsade uppgift. Några arbe­
tare står för "blandaravdelningen", dvs. de blandar polyester­
plast med accelerator och härdare i noggrant uppmätta kvan­
titeter. Andra arbetare fungerar som langare och skickar upp 
burkar med polyester till handuppläggarna. Varje burk inne­
håller en mängd, som skall räcka till en bestämd yta, och på 
detta sätt får varje kvadratmeter laminat just den plast­
mängd, som den måste ha för att laminatet skall få största 
möjliga styrka. 

Dessa engelska jätteskrov exporteras till många länder, och 
i dagarna har också Halmatic fått en svensk representant. 
Just nu arbetar man i Portsmouth med en 14 m lång Halmatic­
båt, som av allt att döma kommer att bli den stora sensationen 
på vårens svenska båtutställning. • • 

~ 
SlEMENS 

K I S E L L I K R I KTA R E 

• Litet format 

BY 120 
125 Y 
500 m A 

OY 241 
250 Y 
500 m A 

• Hermetiskt utförande 

• Tål upp till 110° C 

Tillv. Siemens & Holske AG • Spärrspänning 750 V 

TK/60376 

SVENSKA SlEMENS AKTIEBOLAG 



HAR PRAKTIKEN 
OCH 

LAG FÖR 
IK ... 

10-... TAG VARA PÅ CHANSEN 
TILL HÖGRE LÖN 

OCH BÄTTRE FRAMTID 

STUDERA 
TILL IGENJUR 

Det är lätt atf studera till ingenjör vid NK!. 
Med ett par timmars studier per kväll kan Du 
på 5 år vara färdig NKI-ing~rijör, om Du har 
folkskola som grund. Har Du tagit realen räc­
ker det med 3 år. 

Som tusentals andra kommer Du att märka 
att Dina studie'r ger resultat redan från början. 
Dina ökade kunskaper banar vägen mot bättre 
befattningar och ger Dig mer betalt. 

Allt om NKI:s ingenjörsutbildning i Ditt spe­
ciella fack Jår Du veta mer om Du prickar ' 
för och sänder in frikupongen! Gör det nu! 

o 

o 

av alla helt korres­
pondensutbildade 
ingenjörer är NKI­
ingenjörer. NK l-skolan 
har Nordens största 
tekniska kursprogram 
och erbjuder Er 34 
olika ingenjörslinjer 
inom 16 olika fack. 

av alla NKI-ingen­
jörer är verksamma 
i befattningar med 
självständigt ingen­
jörsarbete enligt vad 
som visas aven stor 
utredning, utförd 
enligt SAF:s och 
Industri tJänste­
mannaförbundets 
bedömningsnormer. 

av alla ingenjörer 
som utbildats vid NKI 
tjänstgör som avdel­
ningschefer eller i 
högre ingenjörsbefatt­
ningar med utmärkta 
förmåner och förnäm­
liga framtidsutsikter. 
Deras medelålder är 
endast 38 år • 

. 0 
r---------~ Kryssa tör det fack som intresserar Dig mest: 

I tJ INGENJÖRS- O BIL O VÄG O. VATTEN 
UTBILDNING O FLYG O KEMISK TEKNOLOGI 

O MASKIN O VÄRME O. SANITET O TEXTIL 

I O VERKSTAD O ELEKTRO O TRÄ 
o GJUTERI O RADIO O. TV o OFFERT OCH FÖRSÄUNING 
o MOTOR O HUSBYGGNAD o PRODUKTION O. PERSONAL 

I~· JUBILEUMSFRIKUPONG .~ 
I 
I 
I 
I 
I , 

Sänd in kupongen idag. NKI &evarar den. 
Den är värd 5:- vid anm. till kurs före 16/1 ·61. 
Sänd mig kostnadsfritt studiehandböc. 
kerna "NKI - teknisk utbildning" och 
"Hur man blir ingenjör" samt tidskriften 
"På Fritid" gratis ett år. 

··· .. ·· · · · ······ · ·· · ········iN~·,;;~i····· ·· · · · · · ·· · · · · ·· ... ... .. . 

iFi;d d··~;i· .. ·· ........ ... .. ........ .. ...... · .. · .... .. ·· · ·iy;i'~i 

· .. · .. •·· .. ···· .. ·· .. · · ·· · ··iB~;i~d'i · ·· · · .. · .. · .... · .. ·· .... .. ·· 

..... ... .. .. ... " .• 0.· ..... (.P~.sJ~d.r~;~ j ... , ........... .. .... . 0. 0. 

Fronkeros 
ej. 

NKI 
betalar 
portot. 

Till ... .. ............... , 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12. 

8 
SvorslörlÖndelse 
Tillstond 'nr 104 

Stockholm 12 
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EIA:s 

11 :te omarbetade upplagan 
Utvidgad televisionsdel ; oriente· 
ring om stereofonisk ljudåtergivning 
och transistorer 
Handboken vill lära Er förstå mot· 
tagarens fnnktloner och hjälpa Er att 
snabbt laga smMe!. En del hjälptabel· 
ler och grafiska beräkningsmetoder 
har medtagits. 

Några rubriktips 
SjälvinduktIonsspolar 
Kondensatorer 
Kristalldetektorer 
Elektronröret och dess verkningssätt 
Radiotelefoni 
Mätinstrument 
Störningar och störningsskydd 
Kopplingsföreskri!ter 

5 :2.5 kostar handboken. 80m bestäl· 
les frän närmaste bokhandel eller dl· 
rekt hos 

Box 6074. Stockholm 6. 
Avdelningskontor 

Göteborg: Räntmästarg. 7. 
Malmö: Rundelsgatan 12. 

Vilken fullträff' 

PRISSENSA TION 
STEREO-förstärkare 
med FM-tillsats 

* STEREO-Skivspelare med fyra hastigheter, anordning för höj· och 
sänkning av tonarmen, reglerbart nältryck. Safir-pickuper för bäde 
stereo och monoskivor. 

* Förstärkaren ST 1 har 6 'V uteffekt. Kontroller för volym, bas, 
diskant och balans. Tryckknappsinställning av de olika funktio­
nerna, ingångar för radio. grammofon och bandspelare. Anslut · 
ningskabel medföljer. 

* Högtalare RZ 2 med stort frekvensomfäng och god bas återgivning 
ger i kombination med Er egen radio en utmärkt stereoeffekt. Le­
vereras med 5 m läng anslutningskabel. 

FM-tillsats 
* Mera aktuell än' någonsin är Champion FM-tillsats, nu när nätet av 

FM-sändare byggs ut. 
Det nätta formatet, (höjd 110 mm, bredd 135 mm och djup 190 mm), 
och det eleganta utseendet med ytterhölje i teak, gö~ FM-tillsatsen 
lätt att placera. 

Pris komplett 3 S 0:-

Komp. avd. 
Fleminggatan 51 Tel. 541635 

STOCKHOLM 
Birger Jarlsgatan 52 Tel. 11 9600 

Sveavägen 50 Tel. 20 1257 

Västerlånggatan 14 Tel. 21 9500 

Mats och hans pappa valde 

STIGA-TUMBA-HOCKEY . ­

det roligaste sällskapsspelet. 

De fäste sig vid att den stora 

spelplanen medgav ett om­

växlande och finurligt spel; 

att de fick en extra teknik­

puck - för både finpass­

ningar och kanonskott. Och 

när det blev mål, tändes den 

röda lampan automatiskt på 

l11ålräknaren. 

Fråga efter 

STIGA·TUMBA.HOCKEY 
i järn-, sport- och leksaks­
affärer eller varuhus. 

49:50 
exkl. oms. 

Det här är toppen! Sällan har Mats och hans pappa haft så roligt tillsammans. 

Mats leder men pappa reducerar ••• Till och med mamma blir intresserad. Den 

som förlorar får torka middagsdisken. STIGA·TUMBA.HOCKEY är toppen! TUMBA-DO(;KEY 
Tillverkare: STIGA • TRANAS 
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FRANKES, KARLSTA019 

~'ll'l 
FOTOGRAFISKT 

MATERIAL 
Goda kvalitetsvaror 

I stor sortering 

NIFAR 
LÄGSTA 
PRISER 

Katalog mot I 
SO are 

i frimärken 

SYDSVENSK HANDEL 
Avd. TIA, Rönneholmsvägen 74, Malmö V 

'!HM61·m_ 
Vännlands läns landstings centrala 

. yrkesskola . 
Teknisk sko la. - Facklinje för elek­
troteknik och maskinteknik: tekniker­
kurs 3 tenn. + högre fackkurs 2 term. 
till ingenjörsexamen. 
Kurs för inträdessökande vid högre 
tekn. läroverk; ettåri~. 
Ritbiträdeskurs : termmskurs. 
Yrkeskurs tör elinstallatörer, B-kurs; 
vårterm. 
Inga kursavgifter. - Statlig studie­
hjälp. - Begär prospekt! 

CARINA MC-KAROSS 
för mopeder o. mc. 

SVENSKA PLAST RILAR AB 
Waterloog. GöTEBORG N . tel. 194127 

Råd till en 
• _____ ..lfForts. fr. sid. 4) ____ ~ 

bildning som möjligt, och helst komplet­
tera den genom självstudier, kommer 
förresten att öka undan för undan. Kon­
kurrensen blir hårdare även inom tekni­
kernas led, och den som är bäst rustad 
får det bästa jobbet. 

En annan sak, som tekniker eller bli­
vande tekniker också borde lägga mera 
an på, är att hålla sig a jour med vad 
som händer utanför den egna sektorn. 
Utvecklingen tvingar vi.sserligen fram 
specialister, men det gäller ändå att 
följa utvecklingen i stort, t. ex. genom 
att läsa tidskrifter. Själv försummar 
jag sällan att läsa en stund på kvällar­
na, även om det har blivit sent efter 
en middag. 

Det där att ta vara på tiden är för­
resten något aven hjärtesak för mig, 
men där har vi ju också fantastiska 
möjligheter numera. Ta som exempel 
den dag jag reste från Israel efter mitt 
besök där nyligen_ På morgonen klockan 
halv åtta satt jag vid frukostbordet och 
samtalade med några vetenskapsmän vid 
Weissman-institutet. Vid lunchdags var 
jag i Rom, där jag konfererade med 
mina ingenjörer, som håller på med en 
Alweg-bana i Turin, förresten den första 
i praktisk drift i Europa. 

Kl 4.30 på eftermiddagen samman­
träffade jag med mina representanter i 
Paris, och på kvällen åt jag middag med 
affärsvänner i London. Eftersom jag 
dessutom brukar hinna med att arbeta 
på P . M. i flygplanet, ,så kan man väl 
inte önska Isig mer. 

Att "fördriva" tiden, som man uttryc­
ker det, har aldrig legat för mig och 
någon hobby som rent tidsfördriv har 
jag inte, konstaterar dr Wenner-Gren. 
Men visst har jag en hobby, nämligen 
vad man på engelska kallar "landscap­
ing". Man tar ett orört landskap och 
gör någonting av det, som jag har gjort 
i Bahama och som jag håller på med i 
British Colombia. 

Kalla det modellbygge i jätteskala 
eller vad som helst. En Isak kan Axel 
Wenner-Gren intyga, hans hobby är 
fascinerande. • I. 

Lövsågningsmaskin 
alla 

hobbyisters 
dröm 

Sägdjup 30 cm. Sägbordet 20X20 cm. Pris 
kr 65 :- m. 1 duss. snabbsäl:'blad. Med in­
byggd l fas 220 V motor kr 98 :50. 

F :a LUCO Box 61 Glanshammar 

Kon takt s ökes m e d 

KONSTRUKTÖR 
för utveckling av teoretisk lösning av 
byggnadsprojekt. Extra arbete pil. fritid. 
Sv. t. Tel. 010/ 65 61 49. 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT iii DAG 

Statsunderstödd teknisk läroanstalt. 
och AFTONSKOLOR - BÄLTGATAN 5 - KUNGSGATAN 32 

Ingenjörs- och teknikerutbildning. Stipendier. 
- Prospekt sändes. - Telefon 690815 
E . WALTER HOLMS T ED T, Clvlllng. Rektor . 

BILREPARATÖRS-
kurser samt traktor- och bilrikt­
ningskurser om 4 mll.n. Fullständig 
bilverkstadsutruBtn. Teori med still­
!ilm. PlatBtörmedl. Prospekt mot 2 
porton. 

Skövde Praktiska Skola 
TIDAN - Tel. Skllvde 700 84, 704 29 

",---Sö~ PA TENT 
pli. Elr uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig Ranell, Dukv. 2, Bromma. Tel. 21111774 

Upplysningar mot porto 

Stereo-Ljud 
Praktisk handledning för hembygge av 

ing. Hjalmar Larsson, med ritningar till 
högtalarlädor, kopplingsscheman, monte­
ringsanvisningar, placeringsskisser etc. i 6 
helsidesfigurer och ett 40-tal figurer i 
texten. Pris 16:- + oms - :70 • • 

AB MAGNET FILM 
Rönnlnge • Postgiro 110 96 75 

eller Teknlk för Alla, B OI 8187, Sthlm 8 

klistrar 
det 
~P&U(; 
för textil 
tål kokning 

,,"' 
O 
:::::s 
r+ 
~ . 

~ 

3 

hem • hobby · hantverk 

Från 

Bär 

MOTOR· 
RINGEN 
Symbolen för m otor­
folk och tekniker. 

Tlllv. mlttskena 1 k ontr. 
SILVER och ytterkan­
terna 1 äkta GULD. 
Kr. 26 :- + porto. 
(Retnrrlitt 8 dagar) 

GULDSPECIALISTEN 
Postfack SOlO, Stockholm 5 

rekv. härmed .. .. . . st. l\IOTORRING storlek 
. . . . . . .. mm (innerdiametern) mot postförsk. 
J{r. 26:- + porto. Returrätt 8 daga.r. 

Namn: ... . ....... . ...... ... .... .. . . . ... ... ... . 

Adress: 

Postadress: . . ... • . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 25 
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TfA:s populära handböcker ger värde­
fulla kunskaper och praktiska tips på 

många områden inom teknik och hobby 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Popu­
lärt skriven och rikt illustre­
rad handbok som ger Er kun­
skaper all tränga in i elektro­
nikens fascinerande värld. 
Oumbärlig för alla radio in­
tresserade. 132 sidor. 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e upp\. 
Handbok nr 1. 
PRIS 3: 65 ink!. oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander. 6:e upp\. 
Konstruktion, skötsel och 
laddning. 
Handbok nr 2. 
PRIS 4: 45 ink!. oms. 

D OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e upp\. 
Handbok nr 4. 
PRIS 4: 45 ink!. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de 
flesta räkneoperationer. G:e 
upp\. 
Ilwldbok nr 9. 
PRIS 5: 05 inkl. oms. 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvist. 5:e upp­
la6an. En oumbärlig hjälpre­
da vid det praktiska räkne­
arbetet. Laminerat omslag. 
Handbok nr 14. 
PRIS 4: 90 ink!. oms. 

NYHET l 
D MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist och 
Lennarth Larsson. 
Handbok nr 23. 
PRIS 7: 85 Ink!. oms. 

Ti ll TEKN ISKA FORLAGS AB 

Box 3137, Stockho lm 3. 

Sänd mig omgående mot 
postförskott + porto de 
med X markerade böc­
kerna. ------

D MOPED BOKEN 
Av Jan Jangö. 4:e helt omar­
betade upplagan. Massor med 
praktiska råd och anvisning­
ar. Allt om nya bestämmelser, 
som träder i kraft nästa år. 
Oumbärlig handbok för varje 
mopedägare. 
llandbok nr 18. 
PRIS 7: 85 Ink!. oms. 

D SVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upp­
lagan. En orientering över den 
moderna svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
PRIS S: 40 Ink!. oms. 

MODELLMOTORN 
A V Roland Sundqvist 
och Lennarth Larsson. 
Första utförliga handbo­
ken om modell motorer som 
utkommit pli. svenska. Ex­
pertrll.d om val av motor 
och propeller , inkörnings­
och servicetIps, motortest­
ning, bränSlerecept samt 
presentation av markna­
dens modellmotorer med 
bilder och data. Laminerat 
omslag. 
PRIS 7: 85 Inkl. oms. 

Namn: 

Handbok nr 22. 
PRIS 8: 60 ink!. oms. 

D 100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gustaf Landgren. Trevlig 

hjärngymnastik för hela fa­
miljen. 
PRIS S: - Ink!. oms. 

D PERSPEKTIVTECKN ING 
av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning­
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norelius. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 21. 

PRIS 7: 85 Ink!. oms. 

D ATT LABORERA 
HEMMA 

Del 1. 
Av Ivan Bolin och Bror Gus­
taver. 3:e upplagan. Labora­
tionshandledning med 150 ke­
miska försök. 
llandbok nr 15 
PRIS S: 95 inkl . oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del 2. 
Av Ivan Bolin och Bror Gus­
taver. 114 Intressanta försök i 
organisk och fysiologisk kemi. 

Handbok nr 17. 

PRIS S: 95 inkl. oms. 

Bostad: ..................... . ......... . ............. . 

Postadress: .......................................... . 
V. g. texta tydligt, tack I Tf A 25 -------------56 TEKNIK för ALLA 25/60. 
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ket, det kl,ndes i var je fall så. 
Jag kanske var alltför ivrIg att 
vara säker pi", att komma över 
diket. Jag vågade Inte plana ut, 
då fanns risken för att land­
ningen skcdde i diket. lIöjden 
var mer Un tillräcklig, men i 
ivern att behålla den förlorade 
jag den. AnfallsvinkeLn var så 
stor att gIidaren tappade has­
tighet. Höjden var kanske tre 
mcter, vilket tyvärr inte varade 
länge. Färden blev allt vlngli­
ga.re, tviirkontrollen försvann. 
J\[ycket riktigt. 1I1ed ena vingen 
före uppsökte cklpaget med stor 
precision dikets dyigaste punkt. 

lIemfärden företedde en be­
drövlig bild, en typisk symbol 
för människoandens begrl,ns­
ning. Glidarens vingar var 
knäckta, den vita duken svart 
av dy. Resterna av den stolta 
hii.ngglida.ren fördcs hem i en 
uPllgående morgonsol aven le­
rig yngling, vars ande inte ha­
de knäckts. Det hela var bara 
en malör, 80m vi pionjärer mås­
te räkna med. Om några dagar 
skulle hängglldaren lika stol t 
81>iinno. ut sina. vingar och niis­
ta gång skulle diket korsas a v 
den vita fågeln och dess äga r ... 

lIlyeket riktigt, hlinggIi,laren 
, risade snart inga stJår efter no­
tens strapatser. Nya flygförsö l, 
företogs, dock inga dikesöver­
!lygningar - tiUs vidare. lilan 
provade i den gamla sluttnlng­
en och flygningarna blev snart 
så siikra att man verkligen kun­
de tala om f lygning. I morgon 
sk ulle diket besegras. S eda n var 
man klar och man kunde ägna 
sig åt mer avancerade försök. 
Så snart den första snön kom, 
skulle det stora lIrovet g" av 
stapeln. Då skulle man starta 
från toppen av skidbacken. lilan 
hade hOllpat I den litet smått 
så den behärskade man. Halva 
tornet borde riicka för att få 
starUart. 1I1ed skidor pl', fötter­
na borde både start och land­
ning bil lekande mtt. 

1I1en ödet ville annorlunda -
som tur var. Försök av det hiir 
slaget är i lag förbjudna. Ryk­
tet om mina experIment hade 
spritt sig alltför långt. Jag 
u]>pmana.des av myndigheterna. 
att omedcibart upphöra med 
försöken, vars risker "arken för 
mig själv eller för eventuella. 
åskådare jag inte iignat den 
ringaste tanke åt. 

Långt senare, etter det jag 
gjort något nyktrar e studier i 
aerodynamik och flygteknik, 
tog jag ri,tt på mina. ti<lIga 
skisser på hiingglldaren för 
nii.rmare studium. Döm om min 
förvåning när dct visade sig att 
det hade funnits stora utsikter 
att efter en liingre tids övning 
göra verkligt avancerade flyg­
turer med hängglidaren. lIIen 
det fanns ocks" stora risker för 
ett fasansfullt resultat. De 
manövermöjligbetcr som stod 
till buds var mycket kritiska. 
Det var tröttsamt att hela tiden 
hiinga och parera hängglidaren 
och man kunde hamna i en si­
tuation, som man inte orkade 
eller hann parera i tId. lUanöv­
rerinJ:"smetoden gjorde ltiinggll­
daren enkel och mycket f1yg­
villig, men ack så sårbar och 
farlig. 

Nåja., sjiUv blev jag dessbi,tt­
re stoppad i tid, annars hade 
jag kanske aldrig blivit 1 tlll­
fiille att ge det här slutrådet 
till all .. experimentvIllIga gra.b­
bar: Experimentera gärna, det 
är den effektivaste metoden att 
Hira sIg saker och ting, men 
RISKERA ALDRIG DITT EL­
LER NAGON ANNANS LIV på 
fiiretaget, det iir det aldrig 
värt. • • 



TFAE-NYTT 
___ (Forts./r. sid. 45) __ _ 

lIenunaprogrBJn 2 sänds över 
Sebaa-Moun (10 kW) på 7 225 
kp/ s vardagar kl 07.45-10.00, 
18.00-16.00 och 19.00-01.00 samt 
söndagar 08.80-01.00. Detta 
J)rogram är på. franska, engels­
ka och spanska med engelska kl 
13.00-18.80 och 19.00-19.80, 
spanska 09.30-10.00, 11.00-18.00, 
15.00-16.00 och 00.00-01.00, I 
övrigt franska. 

Utlandsprogram 1 sänds över 
Sebaa-Aioun (50 kW) med pro­
gram 07.30-11.00 på 6190 kp/s, 
18.00-16.00 på 15 845 kp/ s, och 
19.00-01.00 på 9505 kp/ s. Samt­
liga program på arabiska. 

Utlandsprogram 2 sänds över 
Tangier (50 kW) med arabiska 
18.80-16.00 och 21.80-00.80, eng­
elska 19.00-19.80 och franska 
19.80-21.80. Frekvensen för det­
ta program är 11 785 kp/ s. 

Dessutom uppges att sänd­
ningar på arabiska förekommer 
över Tangier (100 kW) på 9 700 
kp/ s, men t1dsul'pglfter härom 
saknas. (WRIIB) 

Fler DX-program 
Ett stort antal stationer siin­

d er numera speciella l,rogram 
för DX-are. Nu senast har BBC 
startat programmet "Short 'Va­
ve Listeners Corner" 1 sin Ge­
neral OversCfts Service. Pro­
grammet sänds onsdagar kl 18.1S 
över ett stort antal frekvenser 
i 11, 18, 16 oeh 19 meterbanden. 
Det upprepas följande natt kl 
02.15 på frekvenser I 49, 81, 25 
och 19 mb. En andra repris 
kommer torsdagar kl 18.80 i 18, 
16 och 19 meterbanden. I pro­
grammet behandlas allmänna 
frågor om kortvågslyssnIng, 
mottagare och antenner. Vidare 
g es upplysningar om konditio­
ner och naturligtvis speciellt 
råd om hur man hör BBC:s 
program. 

Swiss Shortwave Service i Bern 
har övergått till vinterhalvårets 
schema och sänder frBJn till den 
(j maj 1961 sitt program "DX­
Corner" på fredaga.rna.. Det 
upprepas vid åtta sändningar 
under dagen, bl.a. kl 16.20 p,. 
21685 och 17 785 kp/ s, kl 18.20 
på 21 605 och 15 815 kp/ s samt 
20.20 på 9 505 och 7 210 kp/ s . 

Från Radio Nederland i 1111-
versum- kan man lyssna till 
"DX Juke Box" varje tisdag i 
de engelska programmen. Det 
innel>ålier teknisk information, 
konditIonsrapporter, och önske­
skivor för de som sänt in kor­
rekta lyssnarrapporter. De eng­
elska programmen upprepas 
fyra gånger: Kl 11.00-11.50 pi. 
21480 och 17775 kp/s, kl 15.00 
-15.50 på 15 425 och 25 610 kp/ s 
22.15-28.05 på 15226, 11 780 och 
6020 kp/ s (bästa mottagnings­
tiden på slstnl\mnda frekvens) 
samt samma natt 02.80-0-8.20 
l,å 9599 och 6025 kp/ s. 

Polska radion sänder under 
vintern sitt specialprogram för 
DX-are på torSdagarna. Sänd­
nlngstlder: 18.80-19.00 p å 6 195, 
7125 och 9540 kp/s, 20.00-
20.80 på 6 195 och 1205 kp/ . 
SBJnt 28.15-28.45 på långvåg 
1822 meter. 

Sist men Inte minst vill vi på­
minna om "Sweden Call1ng DX­
ers !", som sänds av Sveriges 
radios utlandsprogram. Detta 
progrBJn med fina DX-tlps 
sänds varje måndag som sista 
Inslag I de engelska progrBJn­
men. För Europa sänds dessa 
program 21.80-22.00 på. 7 210 
kp/s och 00.80-01.00 på 1178 
kp/ . (lIörby mellanvå.g). DX­
programmet kommer aUtså ca 
21.55 resp. 00.55. Den som helire 
vill ha tipsen serverade på. tys­
ka kan lyssna till den tyska 
versionen av nX-programmet 
kl 28.00 på 6065 kp/ a eller 0.00 
på 1178 kp/ s. • • 

JUI.-KRYSSET 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Ju�­
krysset". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 22 dec. 1960. 
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- Inget lpel i Ityrningen hör inte , - konIlaIe­
ror mr leover. Ob .. rvero mönllden av handtag 
på " rattltången ", vilka ör till för att manövrera 
vö"ellådanl tre hOltigheter fram loml en back. 

I skick som ny • • • 
• Enligt trafikministeriets nya förord­
ningar måste alla engelska bilar äldre 
än tio år genomgå en obligatorisk be­
siktning - detta för att iörbättra tra­
fiksäkerheten. 

Mr Louis .Holland tog därför härom­
dagen för säkerhets skull sin bil till en 
"generalrepetition" inför det stora pro­
vet. Detta är i och för sig inte så märk­
värdigt om inte bilen varit - 62 år! ! ! 

Mr Beaver på den vanliga service­
verkstaden skärskådade veteranen i de­
talj och gav sedan betyget: konditionen 
bättre än på många moderna vagnar ... 

Därför ser mr Holland med tillförsikt 
fram mot nyordningen, särskilt som han 
i trafiksäkerhetens namn iörsett sin kle­
nod med extra bromstrummor - om 
block bromsarna inte skulle gå igenom -
och bytt "strålkastarnas" karbidbrän­
nare mot de modernare glödlamporna. 
Sannolikt kommer också hans "Star" 
1898 att rulla vidare på de engelska vä­
garna som den gjort under mer än sex 
långa decennier. • • 

r 
.romltrumman i bil­
denl mitt hör egentli­
gen inte dit, men det Ör 
en e"tra lök.rhebål­
görd, tillkommen .. xtio 
år efter det att bilen 
byggdel. Till vönller 
Ikymtor delar av den 
banddrivna vöullå­
dan, till höger en av 
drivkedlorna. På bilden 
till höger vinkar mr 
Holland lack och far­
völ, ger den encylind­
riga molorn gal och 
puttrar med hög 110 
möjliga fort - «l km' 
tim - ulpå landlvö­
gen ipen. Hon ör berg­
falt overty'l!ad om att 
hanl "Star' kommer att 
klara den Inart Itundan­
de Irafikinlpeklione". 

LyktarnoI karbidbrönnare har fått ge vika fär 
glödlampor, lom inle sotar eller Ilocknar, nör de 
som böst behövI. Dock ör IJusinstöllningen något 
som kan vålla verksladen en hel del problem •.. 



JULKLAPPSTIPS FÖR HÄNDIGT FOLK 

1:-

T ri-ang Minic Ships Jättepopu­
lär. Marin Samlarserie. 

NY KATALOG MED MASSOR AV NYHETERI 
MÄRKLINS SENSATIONSERBJUDANDE 

Ett fullt utbyggbart tllglött med S-mörkt transformator. F1örrmanövrering av 
körriktningen. lit. lok, 2 II. vagnar, 10 II. skenor, transformator 220 v vöxel­
Itröm. Förpackat i en elegant prelentkartong. 

PRIS: 55:- exkl. 
ami. 

HOBBYN F DE VUXNA OCH UNGDOMAR -

Se Auroras jät tesor­
t iment. 

Massor med nytt. 

BYGG REVELLS EXAKTA PLASTMODELLER ! 

• elis nya KATALOG ... 
Over 150 modeller illustrerade, svensk text. Revell-katalogen finns i alla välsorterade 
hobby-, leksaks-, sport- och järnaffärer. Katalogen kan även erMllas direkt från oss mot 
ins. av kr. 1:- i frimärken • . 

,-
Jag bifogar kr. 

1 :- i f r imörken. 

Sönd omgöende 

den nyo REVEll-

- WENTZELI ;';; LB~S~N 48 
STOCKHOLM C. 

--, 
I 
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Tri-Ang TT Skala. 
1/ 120. Den prisbil­
liga MJ -skalan f ör 
små utrymmen. 

Vi har Skandina­
viens största H obby. 

HOBBYN 
med 
FART 
och 

SPÄNNING 
I IKatalocer beta las 

lämpligen 
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